
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

Katedra studií ob anské spole nosti 
 

 

Diplomová práce 
 

 

 

 

Spolek celník eské republiky jako sou ást 
ob anského sektoru 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Bc. Martina Mojžíšová 

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Selma Muhi  Dizdarevi , Ph.D. 

Praha 2014 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn  a všechny 
citace a prameny jsem ádn  uvedla v textu. Veškerou použitou literaturu a 
podkladové materiály uvádím v p iloženém seznamu literatury. Práce 
nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.  

 

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce m že být zve ejn na v 
elektronické knihovn  FHS UK a m že být využita i jako studijní text. 

 

V Domažlicích 22. 6. 2014 

…………………………. 

Bc. Martina Mojžíšová 

  



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POD KOVÁNÍ 

Na tomto míst  bych rád pod kovala Mgr. Selm  Muhi  Dizdarevi , Ph.D. za cenné 

ipomínky, kterými p isp la k vypracování této diplomové práce. Dále bych cht la 

pod kovat všem ostatním za pomoc a podporu. 

  



 

4 
 

ABSTRAKT 

Diplomová práce na téma Spolek celník eské republiky má zejména zachytit vývoj 

této dobrovolné, nezávislé, zájmové a profesn -stavovské organizace Celní správy R, 

a to od jejího založení v roce 1923 až po sou asnost. Hlavním cílem této práce je za adit 

profesn -stavovské sdružení mezi organizace ob anské spole nosti a zjistit, jaké 

napl uje funkce ve spole nosti. V první ásti je popsán teoretický základ, který ve 

druhé ásti dále aplikuji na Spolek celník . T etí ást je zam ena na Spolek celník R 

jako takový. 

ABSTRACT 

The diploma thesis named ,,The Club of Customs Officers of the Czech Republic" 

describes the development of this voluntary, independent, professional organization of 

the Customs Administration of the Czech Republic since 1923 until now. The main 

purpose of this diploma thesis is to classify this professional organization to the Civil 

society  organizations  and  to  find  out,  what  its  purposes  in  the  society  are.  There  are  

theoretical principles described in the first part, which I apply to The Club of Customs 

Officers in the second part. The third part is focused on The Club of Customs Officers 

of the Czech Republic itself.  

KLÍ OVÁ SLOVA 

Organizace ob anské spole nosti, funkce, profesn -stavovská organizace, nezisková 

organizace, Celní správa R, strukturáln  operacionální definice. 

 

KEYWORDS 

Civil society organizations, function, professional organization, non-profit organization, 

Customs Administration of the Czech Republic, structurally operational definition. 

  



 

5 
 

OBSAH:      
1 ÚVOD………………………………………………..7 

2 TEORETICKÁ ÁST……………………………...11 

2.1 Profesn -stavovská organizace jako sou ást        
ob anské spole nosti……………………………11 

2.1.1 Stavovská organizace z pohledu strukturáln       
operacionální definice…………………………13 

2.2 Organizace ob anské spole nosti - jejich funkce             
a vztah ke státu………………………………….15 

2.2.1 Funkce organizací ob anské spole nosti plnící ve 
spole nosti…………………………………...15 

2.2.2 Vztah profesn  – stavovských organizací jako            
zástupce organizací ob anské spole nosti a státu...17 

3 EMPIRICKÁ ÁST………………………………...20 

3.1 Cíl a metodologický p ístup diplomové práce….20 

3.1.1 Cíle diplomové práce…………………………..20 
3.1.2 Metodologický p ístup…………………………21 
3.1.3 Techniky sb ru dat…………………………….22 

3.1.3.1 Analýza dokument ………………………..22 
3.1.3.1 Analýza rozhovor ………………………...23 

3.2 Spolek celník  v kontextu Teorie sociálních 
po átk …………………………………………..28 

3.3 Za azení Spolku mezi právoplatné leny organizací 
ob anské spole nosti v kontextu strukturáln  
operacionální definice…………………………...28 

3.3.1 Funkce Spolku celník  podle Fri e a Bútory……..31 
3.3.2 Vztah Spolku celník  ke státu z pohledu modelu       

ob anské spole nosti a sociálních hnutí…………34 
 

 

 

 



 

6 
 

4 HISTORIE…………………………………………..37 

4.1 Celní správa R ve zkratce……………………..37 

4.1.1 Celnictví v echách a na Morav  až do vzniku 
eskoslovenska……………………………….37 

4.1.2 Vývoj celní správy od vzniku eskoslovenska až do          
její sou asné podoby…………………………..40 

4.2 Spolek celních ú edník  v Celním V stníku……43 

4.2.1 Spolek celních ú edník  a jeho sociální poslání…...45 
4.2.1.1 Podp rné fondy…………………………….45 
4.2.1.2 Kulturní a spole enské akce…………………49 

4.2.2 Spolek celních ú edník  a jeho vztah ke státu skrze          
jeho nejen politickou aktivitu…………………...50 

5 ZNOVUZROZENÍ SPOLKU CELNÍK ESKÉ 
REPUBLIKY A JEHO SOU ASNÝ STAV……….54 

6 ZÁV RE NÁ ZJIŠT NÍ A POROVNÁNÍ SPOLKU 
CELNÍCH Ú EDNÍK  SE SOU ASNÝM STAVEM 
SPOLKU CELNÍK ESKÉ  REPUBLIKY ..…….58 

6.1 Stavovská organizace Spolek celník  je sou ástí 
OOS……………………………………………..58 

6.2 Funkce komunitní a demokratiza ní……………60 

6.3 Vzájemn  prosp šná innost……………………61 

6.4 Vzájemný vztah Spolku ke státu - Memoranda o 
spolupráci mezi Spolkem celník eské republiky           
a Generálním editelstvím cel eské republiky…64 

6.5 Snižující se lenská základna…………………...66 

7 ZÁV R……………………………………………...69 

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJ …71 

9 P ÍLOHY…………………………………………...74 
 

 
  



 

7 
 

1 Úvod 
 

Diplomovou práci na téma „Spolek celník eské republiky“ jsem si vybrala 

z toho d vodu, že jsem o celní správ , jakožto orgánu státní správy, psala již ve své 

bakalá ské práci, kde jsem se v novala zejména její prom  v novodobé historii, 

edevším popisu jejích nových kompetencí a nového, smysluplného postavení po 

vstupu eské republiky do Evropské unie. Jestliže o celní správ  jako takové již n jaké 

publikace i studentské práce existují, o jejím Spolku, který v historii a i nyní sdružuje 

eské celní ú edníky a pomáhá tak budovat a prohlubovat vztahy mezi kolegy nejen na 

pracovišti, nebyla prozatím sepsána žádná publikace ani odborná práce i studie. A 

práv  toto se snažím svou diplomovou prací napravit. Jedná se sice „jen“ o malou ást 

organizovan , profesn -stavovsky orientované ob anské spole nosti, ale i tak se 

domnívám, že stojí za pozornost. St žejní ást této práce popisuje vývoj Spolku celník  

R od jeho založení až po jeho podobu v sou asné dob , kdy se zejména podrobn ji 

nuji jejich filantropické a ob anské angažovanosti.  

íve jsme se p i cestování za hranice naší zem  b žn  setkávali s celníkem na 

hranicích, toho tam již v dnešní dob  nepotkáme, ale za to se s p íslušníky Celní správy 

eské republiky m žeme setkat na mnoha jiných místech, a  již jako se správci 

spot ebních daní, tedy daní z lihu, tabáku, minerálních olej  a ekologických daní. Jsou i 

nezvanými návšt vníky legálních i nelegálních lihovar  a pálenic, dále se s nimi 

žeme setkat na našich dálnicích, kde kontrolují výkonové zpoplatn ní, tedy zaplacení 

mýtného a dálni ních poplatk . Zam stnance celní správy v dnešní dob  také m žeme 

potkat na tržnicích, kde chrání práva duševního vlastnictví, velmi zásadní je i jejich boj 

proti pašování drog a nelegálního p stování marihuany na našem území. Zásadní je i 

jejich úkol p i ochran  spot ebitel  a životního prost edí, kdy úzce spolupracují 

s eskou obchodní inspekcí a s Ministerstvem životního prost edí. V neposlední ad  

jsou jediným orgánem, který kontroluje pohyb zboží ze t etích zemí na našem území, 

etn  výb ru cla. Domnívám se, že jen málo lidí ví o innostech naší Celní správy a 

snad ješt  mén  o její historii, ale toto téma nemám v úmyslu ve své diplomové práci 

dále rozebírat, ostatn  jak jsem již výše zmínila, jsem se mu v novala ve své bakalá ské 

práci. Nyní jsem si vyty ila za st žejní úkol popsat Spolek celník eské republiky, na 

celní správ  nezávislé, samosprávn ízené a dobrovoln  založené sdružení, jakožto 



 

8 
 

profesn - stavovskou organizaci a pokusit se zjistit, do jaké míry je sou ástí 

organizované ob anské spole nosti. 

Spolek celník  je dobrovolnou, nezávislou, zájmovou, profesní a stavovskou 

organizací, která je nábožensky a politicky neutrálním ob anským sdružením. Základem 

spolkové innosti je jejich vzájemnost, kolegialita a etika.1 To,  ím  se  Spolek  práv  

odlišuje od jiných ob anských sdružení, potažmo nestátních neziskových organizací 

jako celku fungujících v naší organizované ob anské spole nosti, je práv  jeho d raz na 

stavovskou sounáležitost a stavovskou est. Ale co že to vlastn  to „stavovství“ je? 

V encyklopedickém slovníku se do teme, že stav je „soubor hodnot fyzických veli in 

nutných k popisu soustavy…“2 Historie nás zase u í, že stavy byly ve st edov ku a 

raném novov ku privilegované uzav ené skupiny obyvatelstva, p edevším je 

edstavovala vysoká šlechta. Já se p ikláním k definici stavu, jakožto spole enské 

skupiny, jenž p edstavuje soubor osob, mezi nimiž existuje ur itá interakce, 

charakterizovaná obvykle v domím p íslušnosti ke skupin 3 – v mém p ípad  

íslušnosti k „rodin “ eských celník . Stavovskou est pro m  zase p edstavuje 

morální v domí, které vyjad uje vztah jedince k sob  samému, k vlastní minulosti.4 

Nejen to, vyjad uje také podle mého názoru p ináležitost k ur it  skupin  a pot ebu tuto 

skupinu bránit, ale také ji jako jedinec d stojn  reprezentovat navenek. Práv  tato idea, 

celníci jako jedna rodina, mi p išla na tolik zajímavá, že jsem svoji diplomovou práci 

cht la v novat práv  tomuto Spolku celník R a také jejich vzájemn  prosp šným 

aktivitám. 

Diplomová práce je len na do devíti kapitol, které obsahov  sledují výše 

uvedené cíle. Zejména první ást je zam ena na teoretický základ, podle kterého budu 

vycházet p i za azení profesn -stavovské organizace, kterou zajisté Spolek celník  

eské republiky je, mezi právoplatné organizace ob anské spole nosti, a to s pomocí 

vymezení podle strukturáln  operacionální definice Lestra M. Salamona a Helmuta K. 

Anheiera. V této teoretické ásti jsem se také zam ila na funkce, které mohou 

napl ovat organizace ob anské spole nosti ve spole nosti, p emž jsem zvolila funkce 

organizací ob anské spole nosti, tak jak je konkrétn  vymezili pánové Pavol Fri  a 

                                                             
1 Stanovy Spolku celník eské republiky, lánek 2. 
2 Kol. autor . 1993. Encyklopedický slovník. Praha: eská Typografie a. s., str. 1040. 
3 Kol. autor . 1993. Encyklopedický slovník. Praha: eská Typografie a. s., str. 1029. 
4 Kol. autor . 1993. Encyklopedický slovník. Praha: eská Typografie a. s., str. 198. 
 



 

9 
 

Martin Bútora. Zam ila jsem ale také na organizace ob anské spole nosti z hlediska 

jejich možných model  vztah  ke státu, z tohoto hlediska se mi jeví nejbližší k mé 

ípadové studii model ob anské spole nosti a sociálních hnutí.  

Ve t etí kapitole této mé diplomové práce jsem se v novala práv  aplikaci výše 

uvedených teoretických princip  na Spolek celník eské republiky, a to nejen 

vzhledem k jeho sou asné podob , ale také jsem se snažila vzít v potaz i jeho podobu 

v historickém ase. Mou snahou bylo dokázat, že tato stavovská organizace je 

právoplatnou sou ástí organizované ob anské spole nosti, a to nejen dnes, ale že znaky 

nestátních neziskových organizací napl ovala i v minulosti, a to na konkrétních 

uvedených historických skute nostech, které jsem m la možnost erpat z celé ady 

ro ník  dobového tisku – Celního V stníku. V této ásti práce jsem také p edstavila 

podobu výzkumu a metodologické postupy, které mi dopomohly dosp t k ur itému 

záv ru. 

tvrtá kapitola této práce je zam ena na Spolek celních ú edník , tak jak se 

Spolek p vodn , v ase existence První republiky, nazýval. V této kapitole se snažím 

edstavit kulturn -vzd lávací akce, ale zejména sociální poslání a vztah ke státu, který 

si Spolek budoval. Informace, které jsem v této ásti využila, pocházejí p evážn  z 

„kroniky“ Spolku, tedy z Celního V stníku, který m l p edstavovat „informátora“ nejen 

o d ní ve Spolku, ale také psal o stavu Celní správy jako takové. Bohužel se mi 

nepoda ilo získat p ístup k úpln  prvním ísl m tohoto v stníku, a tak jsem svou 

„badatelskou pou “ mohla zapo ít až od roku 1928. Tato kapitola se nezam uje pouze 

na historii Spolku, ale také se ve zkratce v nuje vývoji celní správy na našem území 

obecn , a to kontinuáln  v ase od vybírání mýt od kupc  procházejícími našim 

územím, která sloužila jako finan ní knížecí hotovost, p es popis „celního emesla“ 

hem formování a p em nu z knížectví v moderní stát, až po jeho sou asnou podobu, 

kdy byla Celní správa R zejména ovlivn na vstupem našeho státu do Evropské unie, 

kdy se zm nila ada jejich kompetencí. Tato zm na, jak se domnívám, má i sv j vliv na 

sou asné fungování Spolku, kdy zejména z nutnosti reorganizace organiza ní struktury 

Celní správy eské republiky ze t ístup ové na dvoustup ovou, která je tedy dnes 

tvo ena Generální editelství cel R a jemu je pod ízeno 15 celních ú ad . V d sledku 

toho bylo zrušeno mnoho ú ad  a celá ada celník  byla p evedena na jiná pracovišt i 

byli propušt ni, zejména se to týkalo p íhrani ních oblastí a tím pádem došlo zejména 



 

10 
 

v letech 2007-2008 ke zrušené zna ného po tu Klub , které byly práv  na tyto ú ady 

vázány. 

V páté kapitole této diplomové práce se zam uji na sou asnou podobu a 

sm ování Spolku. Vycházím z Ro enek Spolku, které každoro  informují o d ní ve 

Spolku, ale také ze samotných stanov Spolku celník R. Jako další informa ní zdroj 

mi posloužily polostrukturované rozhovory, které snad i trochu zachycují cít ní 

stavovské hrdosti a cti, ale také poukazují na ur ité nedostatky. Zvolení respondenti 

pokrývají strukturu Spolku celník R, jak jen to bylo možné, od bývalé p edsedkyn  

jednoho z Klub , p es rozhovor s místop edsedou samotného Spolku, až sice po 

adového lena této organizace, ale zárove  zastávajícího funkci prvního nám stka 

Generálního editelství cel R. Také se zde v nuji kontu „Celník v tísni“, který jist  má 

sv j sociální p ínos a je v sou asné dob  hlavním stmelovacím prvkem tohoto 

ob anského sdružení. 

Následující kapitola této diplomové práce je v nována vzájemnému porovnání 

podoby a fungování Spolku celních ú edník  v minulosti se sou asným stavem Spolku 

celník eské republiky. Tato záv re ná zjišt ní a vzájemné srovnávání jsem 

analyzovala v základních p ti bodech, a to z hlediska za azení této stavovské organizace 

do organizované ob anské spole nosti; také jsem porovnávala napl ování funkcí v 

OOS, a to konkrétn  funkci komunitní a demokratiza ní dnes a v minulosti; 

neopomn la jsem ani jejich vzájemn  prosp šnou innosti se zam ením na podp rné 

sociální fondy; vzájemný vztah Spolku ke státu, který byl v minulosti, dá se íci, zcela 

odlišný, p emž jsem v sou asnosti kladla d raz na uzav ená Memoranda o spolupráci 

mezi Spolkem a Celní správou R a v posledním bod  jsem se zam ila na lenskou 

základnu tohoto Spolku, u které bohužel musím konstatovat, že se v dnešní dob  

snižuje.  

 

  



 

11 
 

2 Teoretická ást 
 

 V této ásti diplomové práce se pokusím p edstavit teorie, na jejichž základ  se 

budu snažit dokázat, že n které profesn  – stavovské organizace jsou sou ástí 

organizací ob anské spole nosti, s ohledem na specifika Spolku celník , a že v naší 

spole nosti plní adu prosp šných inností a služeb, a také že si budují sv j specifický 

vztah ke státu. Je pravdou, že profesní organizace jako takové vznikají zejména za cílem 

napl ování vzájemn  prosp šných aktivit, tedy za ú elem ochrany svých vlastních 

zájm . Naopak v tšina tzv. neziskovek, jako jsou nap íklad nadace, nada ní fondy i 

obecn  prosp šné spole nosti, se zakládají za ú elem pln ní ve ejn  prosp šných cíl , 

jejich snahou je tedy vyvíjet takovou aktivitu, která by byla prosp šná nejen svým 

len m, ale zejména širšímu okolí. Spolek celník eské republiky, zdá se, stojí n kde 

na pomezí – z právního hlediska je ob anským sdružením, tedy nebylo z ízeno 

zákonem, jako je tomu nap íklad u Exekutorské komory, která byla z ízena zákonem . 

120/2001 Sb. o soudních exekutorech a exeku ní innosti, ale na druhou stranu je cílem 

Spolku hájit a prosazovat stavovské zájmy celník  v inné služb  i celník  bývalých, 

tedy se spíše zam ují na vzájemn  prosp šné aktivity, ale ne výlu , jak se budu 

snažit prokázat v n kterých dalších kapitolách této diplomové práce.  

 

 

2.1 Profesn -stavovská organizace jako sou ást ob anské spole nosti   
 

 Organizace ob anské spole nosti, tzv. „neziskovky“, ale také rodinné 

svépomocné spolky i stavovské organizace, jsou hojn  rozší ené po celém sv . Je 

samoz ejmé, že v každém kout  naší planety, alespo  tam kde funguje ur itá ob anská 

organizovanost, nabývají tyto organizace r zné formy a podoby, spolu s tím jak se 

vyvíjela a organizovala sama ob anská spole nost. Tento vývoj ob anské spole nosti je 

historicky  úzce  spjat  se  soubojem  stav  (m anstvo,  rolnictvo  a  šlechta)  o  moc,  jak  

dokládá Teorie sociálních po átk , která vychází z d l Barrington Moore Jr. (1966) a 

Gosta Esping-Andersena. Tato teorie má sv j p vod ve studii p íklad  z Anglie, 

Francie, N mecka, Japonska, íny a Indie, na jejichž základ  charakterizovali t i 

modely: demokratický, fašistický a komunistický, které vznikaly práv  na základ  



 

12 
 

historického souboje mezi elitami, stavem vesnického rolnictva, m stskou st ední t ídou 

a rodícím se moderním státem.  

 Slavní  sociologové  Helmut  K.  Anheier  a  Lester  M.  Salamon  tuto  Teorii  

sociálních po átk  dále rozpracovali a snažili se tak vysv tlit fenomén složení ob anské 

spole nosti v r zných zemích. Vytvo ili tedy ty i modely historického vývoje 

ob anské spole nosti, které se od sebe liší zejména mírou státních výdaj  na zajišt ní 

sociálních služeb i dávek a velikostí, silou vlastní ob anské spole nosti. Tak vznikl 

etatistický (statistický) model, který je typický nízkou mírou financování sociálních 

služeb státem, ale také ob anskými organizacemi, zát ž je ponechána spíše na 

zam stnavateli i na rodin , tento p íklad je typický pro Japonsko. Následuje model 

sociáln -demokratický, kde je sice ponechán jen velmi omezený prostor pro neziskové 

organizace ob anské spole nosti, na druhou stranu si v historii d lnická t ída 

disponující politickou mocí, "vynutila" vysoké státní výdaje práv  na sociální oblast, 

typickými zem mi, kde tento model funguje, jsou Švédsko a Itálie. Dále byl 

identifikován liberální model, tak blízký zemím jako jsou Spojené státy americké i 

Velká Británie, zde p evažuje moc st ední t ídy a zárove  také odpor k velkému 

sociálnímu zabezpe ení ze strany státu, ideální podmínky ke vzniku rozsáhlého 

neziskového sektoru, který je z velké ásti financován soukromými charitativními 

ísp vky, a velmi podporována inností "sociálních podnikatel ". Posledním, a našemu 

prost edí nejbližší, je model korporativistický, který je zakotven v zemích st ední 

Evropy - zejména má své ko eny v N mecku a ve Francii; tento typ se vyzna uje, jako 

jediný, širokou mírou financování sociálních služeb, potažmo ob anské spole nosti 

obecn , z kasy státního rozpo tu, jinak to ani být nem že, pokud historicky silnou 

pozici zaujímal stát a existovala jen relativn  slabá d lnická t ída, ve spojení se silnou 

pozicí církve. Vytvo ilo se tak silné partnerství mezi státem a církevními organizacemi 

ob anské spole nosti - dobrovolnickým sektorem.5  

Domnívám se, že korporativistický model je v eské republice napl ován. 

Dochází zde k širokému financování sociálních služeb, a  již v podob  sociálních dávek 

poskytovaných ob an m v nemoci i v mate ství, nebo v podob  státem podporovaných 

sociálních za ízení pro seniory i d ti. P emž jednu z d ležitých podpor sociálních 

                                                             
5 Salamon, M. Lester - Anheier, K. Helmut: 1998. Social Orgigins of Civil Society: Explaining the 
Nonprofit Sector Cross Nationally. International Journal of Voluntary and Nonprofit Organizations, Vol. 
9, No. 3, 1998, str. 226 - 231. 



 

13 
 

služeb tvo í dotace Ministerstva práce a sociálních v cí, které v dota ním ízení pro rok 

2014 uvolnilo na program podpory sociálních služeb s místní/regionální p sobností a s 

nadregionální/celostátní p sobností, ástku v celkové výši 7.219.525.000 K .6 Ovšem 

toto financování se neobejde bez partnerství, nikoli ze strany církve, ale ze strany 

samotných ob an R, kterým je z jejich mezd sráženo ur ité procento. Vedle toho 

existuje ješt  celá ada r zných poplatk  a daní, které p edstavují zásadní podíl na 

íjmech do státního rozpo tu. Samotné církve a náboženské spole nosti v eské 

republice nestojí v této oblasti tak úpln  stranou, dokonce se dá íci, že se z ásti i o 

ur ité partnerství se státem jedná. Církve a náboženské spole nosti si zakládají své 

vlastní právnické osoby za ú elem poskytování sociálních služeb, jakými jsou nap íklad 

eská katolická charita nebo Diakonie eskobratrské církve evangelické, které v tomto 

roce dosáhly na státní dotace prost ednictvím Ministerstva práce a sociálních v cí.7 Dá 

se tedy íci, že v eské republice existuje široká sí  sociálních služeb zajiš ovaných 

ímo státem nebo také nep ímo, realizovaných prost ednictvím jiných nestátních 

organizací, jakými jsou nap íklad i právnické osoby z izované církvemi a náboženskými 

spole nostmi, kterým stát finan  p ispívá na provoz. 

   

 

2.1.1 Stavovská organizace z pohledu strukturáln  operacionální definice 
 

Zde se tedy op t vracím k Helmutu K. Anheieru a Lesteru M. Salamonu, kte í 

jsou také autory strukturáln  operacionální definice, která p edstavuje komplexní a 

mezinárodn  uznávanou charakteristiku nestátních neziskových organizací, p emž se 

snaží sledovat problematiku z nejr zn jších možných úhl . Oba auto i chápou nestátní 

neziskový sektor jako soubor institucí, které existují vn  státních struktur, avšak slouží 

v zásad  ve ejným zájm m, na rozdíl od zájm  státních. Za ur ující považují p t 

základních vlastností, podle nichž jsou nestátní neziskové organizace definovány a na 

nichž se v následující kapitole pokusím dokázat, že i když by se zdálo, že „Spolek 

                                                             
6 In: http://www.mpsv.cz/cs/17132 (citováno 28. 5. 2014) 
7 Tamtéž 



 

14 
 

celník “ je spíše politická i státní organizace, že opak je pravdou. Zde jsou 

charakterizovány jednotlivé defini ní znaky:8 

1. institucionalizované (organized) – to znamená, že mají jistou 

institucionální strukturu, jistou organiza ní skute nost, bez ohledu na to, zda jsou 

formáln  nebo právn  registrovány; 

 

2. soukromé (private) - tedy jsou institucionáln  odd leny od státní správy, 

ani jí nejsou ízeny. To neznamená, že nemohou dostávat významnou státní podporu, 

anebo že by ve vedení nemohli být mimo jiných státní ú edníci. Rozhodující je zde fakt, 

že základní struktura neziskových organizací, je ve své podstat  soukromá.  

 

3. neziskové (non-profit) - ve smyslu nerozd lování zisku, to znamená, že 

se u nich nep ipouští žádné p erozd lování zisk  vzniklých z innosti organizace mezi 

vlastníky nebo vedení organizace. Neziskové organizace samoz ejm  mohou svou 

inností vytvá et zisk, ovšem ten musí být použit na cíle dané posláním organizace i na 

vlastní chod této organizace, p ípadn  na její rozvoj. 

 

4. samosprávné a nezávislé (self-governing) - jsou vybaveny vlastními 

postupy a strukturami, které umož ují kontrolu vlastních inností, to znamená, že 

neziskové organizace nejsou ovládány zven í, ale jsou schopny ídit samy sebe. 

Nekontroluje je ani stát, ani instituce stojící mimo n . 

 

5. dobrovolné (voluntary) - využívají dobrovolnou ú ast na svých 

innostech. Dobrovolnost se m že projevovat jak výkonem neplacené práce pro 

organizaci, tak formou dar  nebo estné ú asti ve správních radách. 

 

 

 

 
 

                                                             
8 Centrum pro výzkum neziskového sektoru: Sociální ekonomika a NNO v R. Praha 2005, str. 6-7. 



 

15 
 

2.2 Organizace ob anské spole nosti - jejich funkce a vztah ke státu 
 

Organizace ob anské spole nosti, na rozdíl od komer ních subjekt , které se 

nej ast ji zakládají za ú elem dosažení co nejvyššího zisku, vznikají z rozli ných 

vod  a vytvá ejí si sv j specifický vztah, a  již k tržnímu sektoru nebo ke státu, ale 

vždy se snaží napl ovat ur itou spole enskou pot ebu, a  již to jsou zájmové spolky, i 

sousedské výpomoci nebo advoka ní a servisní organizace. V tšina t chto organizací 

ale nevzniká jen tak, aby byla, ale má sv j cíl, svou vizi, i když je pravdou, že zejména 

tšina profesn  – stavovských organizací plní spíše vzájemn  prosp šn  aktivity a 

ve ejn  prosp šné služby a innosti nechávají vykonávat spíše obecn  prosp šné 

spole nosti (o.p.s.) i nadace a nada ní fondy.  

 
 

2.2.1 Funkce organizací ob anské spole nosti plnící ve spole nosti    
 

Ve spole nosti plní organizace ob anské spole nosti rozli né funkce. Existovala 

snaha mnohých autor  sestavit vy erpávající seznamy t chto základních funkcí, 

myslím,  že  m žeme  použít  i  výraz  rolí.  Již  nám  známy  Lester  Salamon  a  Helmut  

Anheier se pokusili o jejich ut íd ní do 12 hlavních skupin, a vytvo ili tak tzv. 

Mezinárodní klasifikaci neziskových organizací (ICNPO). Tyto rozli né funkce lze 

shrnout, tak jak je shrnuli Pospíšil s kolektivem, do t ech hlavních funkcí, které jsou 

zajiš ovány ve t ech základních systémech spole nosti – poskytování služeb 

v ekonomickém systému; funkci prosazování a obhajování zájm  (advoka ní) 

v politickém systému a také budování komunity ili vytvá ení vztah  mezi jednotlivci 

nebo mezi jednotlivci a organizacemi napl ující se v komunitním systému.9 

Ovšem i jiní auto i uvád jí další funkce organizací ob anské spole nosti, jako 

nap íklad Pavol Fri  a Martin Bútora. A práv  jejich vymezení t chto funkcí se nyní 

pokusím blíže rozebrat:10 

                                                             
9 Skovajsa, Marek: 2010. „Organizovaná ob anská spole nost: teorie a vývoj“.  In Skovajsa, Marek a kol. 
Ob anský sektor. Praha: Portál, s.r.o., str. 42. 
10 Fri , Pavol – Bútora, Martin: 2005. „Role ob anského sektoru ve ve ejné politice.“ In Martin Pot ek a 
kol. Ve ejná politika. Praha: Sociologické nakladatelství, str. 153-85. 



 

16 
 

1. servisní - organizace ob anské spole nosti (OOS) zajiš ují celou adu služeb, ve 

tšin  p ípad  tak zastupují v pln ní závazk  v i ob an m stát; nej ast ji se tak d je 

v oblastech zdraví, sociální pé e a vzd lávání 

 

2. inova ní - OOS musí b žn  reagovat na zcela nové situace, na jejichž ešení 

není dosud návod, nezbývá nic jiného než experimentovat a zavád t nové postupy, které 

se v praxi poté mohou stát nedocenitelné 

 
 

3. ochrana práv a pozitivní sociální zm na - tyto "neziskovky" si velmi asto 

kladou za cíl chránit nejen své leny proti p esile státního aparátu i privátních 

organizací, ale také mají snahu bránit minoritu p ed majoritní skupinou, ale hlavn  také 

prosazují pozitivní spole enské zm ny ve ve ejném zájmu, jako je nap íklad snaha o 

zm nu vnímání romské komunity. 

 

4. expresivní a školící - je jednou z nemén  d ležitých funkcí, jelikož se lidé práv  

na p  organizací ob anské spole nosti u í ve ejné zájmy poznávat i utvá et, rozvíjet a 

reprezentovat, jsou školou demokracie a v dcovství. 

 
 

5. komunitní a demokratiza ní - organizace ob anské spole nosti nejsou ze 

svého principu autoritá ské, proto je pro n  p irozené, že dávají možnost projevu 

pluralitním názor m, zájm m a tradicím; samoz ejmostí by m lo být, že posilují smysl 

pro solidaritu a komunitu, pomáhají tak budovat "sociální kapitál"; podn cují ob any k 

participaci na ve ejné politice, podílejí se na utvá ení spole enských hodnot a norem 

chování, posilují suverenitu a sebev domí ob an  a jejich v domí vlastní odpov dnosti, 

což jist  není zanedbatelné. 

 

 

 



 

17 
 

 

2.2.2 Vztah profesn  – stavovských organizací jako zástupce organizací ob anské 
spole nosti a státu 
 

 V této podkapitole budu definovat stát jako nedílný územní celek, kdy politická 

rozhodnutí vycházejí z v le v tšiny vyjád ené svobodným hlasováním, p emž 

rozhodování v tšiny dbá na ochranu menšin a samoz ejm  je také demokratickým 

právním státem, který je založený na úct  k práv m a svobodám lov ka a ob ana, 

emž je lid zdrojem veškeré státní moci.11 Jestliže v našem eském stát  platí výše 

uvedená definice, potom, jak upozor uje Robert Post a Nancy Rosenblumová, m žeme 

vnímat organizace ob anské spole nosti, potažmo ob anskou spole nost jako celek, 

jako sílu, která napomáhá politické legitimit  a stabilit  státu. Jestliže OOS mohou takto 

napomáhat státu, tak je také jisté, že mohou vzájemn  spolu stát v konfliktu, a to tehdy, 

když se postaví na odpor represivní stání moci.12 Nejen tuto podstatnou roli hraje 

ob anská spole nost ve vztahu ke státu, ale také je asto filosofy vnímaná jako ta, která 

spontánn  vznikla a p edcházela tak vznik státní moci, p emž je závisející na státu, od 

hož pot ebuje uznání. Tedy m žeme íci, že mezi státem a ob anskou spole nosti tak 

že existovat nap tí, které je ve své podstat  produktivní, p emž narušení jejich 

rovnovážného vztahu vede na jedné stran  k zániku ob anské spole nosti p i dominanci 

státu, a na stran  druhé m že vést k anarchii p i dominanci ob anské spole nosti.13 

 V zásad  existují t i modely vztah  mezi státem a ob anským sektorem, p emž 

každý z nich obsahuje více teoretických variant, ale všem model m a jejich variantám 

se do detailu v novat nebudu:14 

1. model poptávky a nabídky  

2. model ob anské spole nosti a sociálních hnutí 

3. model režim  sociálního státu 

 

                                                             
11 Ústavní zákon . 1/1993 Ústava eské republiky; lánek 1, 2, 6 a 11. Dostupné z 
http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html (citováno: 24. 11. 2013). 
12 Rosenblum, N. (2002): "Feminist Perspectives on Civil Society and Government" in Nancy Rosenblum 
and Robert C. Post (eds.). Civil Society and Government. Princeton: Princeton University Press, str. 163. 
13 Dizdarevi , M. Selma: 2010. „Ob anský sektor, trh a stát z pohledu vybraných teorií“. In Skovajsa, 
Marek a kol. Ob anský sektor. Praha: Portál, s.r.o., str. 99. 
14 Dizdarevi , M. Selma: 2010. „Ob anský sektor, trh a stát z pohledu vybraných teorií“. In Skovajsa, 
Marek a kol. Ob anský sektor. Praha: Portál, s.r.o., str. 103 – 108. 



 

18 
 

Ad. 1 – model poptávky a nabídky  

 Tento model v sob  zahrnuje teoretické varianty tržního výklenku a transak ní 

model. Zam uje se spíše na efektivitu sm ny a zastupování státu v poskytování 

ve ejných služeb a statk . Na druhou stranu, pro náš p ípad mnohem podstatn jší, 

zanedbává spole enské hodnoty a nap íklad snahu o sociální zm nu.  

 

Ad. 2 – model ob anské spole nosti a sociálních hnutí 

 Z perspektivy tohoto modelu je více kladen d raz na rozvíjení ur itých hodnot 

ve spole nosti, jako jsou individuální a skupinová odpov dnost, svoboda, spolupráce, 

ob anská participace, sociální kapitál a tak podobn , spíš než, jak tomu bylo u prvního 

modelu poptávky a nabídky, na efektivitu a poskytování ve ejných statk . Ob anská 

spole nost se tak stává zt lesn ným klí ových hodnot pro demokracii. Tento model 

vychází z díla Alexise de Tocquevilla a jeho názorech na zásadní význam dobrovolného 

sdružování, kdy je státní moc omezována práv  ob anskou spole ností. V aristokratické 

spole nosti se lidé nepot ebují sdružovat, aby mohli jednat, protože jsou svázáni silnými 

pouty. V demokratických spole nostech jsou naproti tomu všichni ob ané nezávislí a 

slabí, hrozí jim bezmocnost, pokud se nenau í svobodn  si pomáhat. ím více by se 

ujímala innosti sdružení, tím více budou jednotlivce, kte í postupn  ztratí p edstavu, že 

by se mohli sdružovat, pot ebovat její pomoc, to jsou p iny a d sledky, které z nich 

poplynou. Od této chvíle to už nejsou izolovaní jedinci, ale síla, kterou je vid t zdaleka 

a jejíž innost slouží jako p íklad, síla která mluví a které lidé naslouchají. V 

demokratických zemích je dovednost sdružovat se dovedností základní, na jejím rozvoji 

závisí rozvoj všech ostatních. Aby lidé z stali civilizovaní nebo aby se civilizovanými 

stali, je nezbytné, aby se u nich rozvíjelo a zdokonalovalo um ní sdružovat se úm rn  

tomu, jak roste rovnost životních podmínek.15 V tomto modelu m žeme dále rozlišit 

dv  varianty základního názoru o nezbytnosti ob anské spole nosti, a to 

komunitarismus a teorii sociálního kapitálu. Tento model ob anské spole nosti a 

sociálních hnutí blíže rozeberu v empirické ásti této diplomové práci s ohledem na náš 

Spolek.  

 

                                                             
15 Tocqueville, Alexis de: 2000. Demokracie v Americe. Praha: Academia, str. 81 – 84. 



 

19 
 

Ad. 3 – model režim  sociálního státu 

 Model režim  sociálního státu vnímá jako zásadní prvek ovliv ování ob anské 

spole nosti to, jaký režim se v dané spole nosti historicky usadil. Do tohoto modelu 

žeme za adit Teorii sociálních po átk , kterou jsme si již blíže p edstavili v kapitole 

2.1 (Profesn -stavovská organizace jako sou ást ob anské spole nosti). Dále lze do 

tohoto modelu také za adit Neoinstitucionální model, podle kterého je schopnost 

organizací ob anské spole nosti r st a prospívat produktem p evážn  politického, 

právního a institucionálního prost edí, což znamená, že stát hraje dost podstatnou roli 

v nastavování podmínek pro existenci a formování OOS.  

 

 

 Z výše uvedených model  vztah  mezi státem a ob anskou spole ností vyplývá, 

že jeden od druhého n co pot ebují, aby mohly efektivn  prospívat. Nabízí se výklad, že 

stát p edstavuje onoho initele, který zabezpe uje sociální spravedlnost skrze 

prost edky jako ve ejné zdravotnictví, vzd lávání i systém redistributivního zda ování, 

vedle toho se ob anská spole nost jeví jako prostor pro uskute ování individuální 

volby. Tak podle názoru W. Kymlicky musí stát zaprvé, a což je také nejpodstatn jší, 

vytvá et legální rámec, který umožní lidem, aby se v bec mohli svobodn  sdružovat a 

napl ovat tak své vzájemn  prosp šné a ve ejn  prosp šné cíle. Stát na oplátku od 

organizací ob anské spole nosti požaduje, aby mu pomáhala vychovávat zodpov dné 

ob any, kte í se budou podílet na politické participaci a rozvíjet deliberativní 

demokracii (tento model demokracie klade d raz na diskusi a hledání konsensu, spíše 

než na konfronta ní mechanismy)16, podílet se na zm  vnímání klí ových sociálních 

problém  ve spole nosti a p ispívat k jejich ešení. V ideálním p ípad  by tak m la 

probíhat mezi t mito dv ma sektory takováto interakce: rozr stající se ob anská 

spole nost produkuje ob any, kte í podporují takovou politiku, která zase podporuje 

rozr stající se OS.17 

                                                             
16 In: http://www.pehe.cz/zapisnik/2006/demokracie-bez-volebv (citováno: 25. 11. 2013). 
17 Kymlicka, Will: 2002.„Civil Society and Government: A Liberal-Egalitarian Perspective“ " in Nancy 
Rosenblum and Robert C. Post (eds.). Civil Society and Government. Princeton: Princeton University 
Press, str. 93 – 94. 



 

20 
 

3 Empirická ást 
 

 Tato ást mé diplomové práce je zam ena na aplikaci výše uvedených teorií na 

Spolek celních ú edník , jak zn l název Spolku celník R v minulosti, ale taktéž na 

jeho sou asnou podobu v dnešní, moderní dob . Dokazuje, že toto ob anské sdružení, 

které si zakládá na svém stavovském cít ní, bylo a je právoplatným lenem organizací 

ob anské spole nosti. K tomuto zjišt ní jsem došla na základ  sekundární analýzy 

dokument , jakou p edstavují zejména ro níky Celního V stníku, sou asné Stanovy 

spolky atp., ale také analýzou rozhovor . 

 

 

3.1 Cíl a metodologický p ístup diplomové práce 
 

3.1.1 Cíle diplomové práce 
 

V teoretické ásti této práce jsem se zam ila na základní znaky a funkce, které 

napl ují organizace ob anské spole nosti, a v pop edí mého zájmu byla zejména snaha 

zjistit, zda je m že napl ovat i stavovská organizace, která, dá se íci, není zcela 

obvyklým zástupcem neziskových organizací, jakými jsou tradi  nadace i ve ejn  

prosp šné organizace. Cílem této diplomové práce proto byla snaha popsat mnou 

zvolenou profesní a stavovskou organizaci - Spolek celník R - od po átku jeho 

založení, až k jeho sou asné podob , což by m lo být hlavním p ínosem této práce, 

jelikož doposud o této organizaci a jí obdobné, nebyla napsána žádná magisterská ani 

doktorská práce. Stejn  nemén  d ležitým cílem této práce je také snaha vyhodnotit, 

jestli toto profesn -stavovské sdružení právoplatn  pat í mezi organizace ob anské 

spole nosti a jaké plní funkce ve spole nosti. Práv  velmi d ležitou sou ástí tohoto 

Spolku jsou i jeho aktivity a projekty, zam ené na pomoc svým koleg m a len m 

v nep íznivé životní situaci, a proto jsem se jim také rozhodla v novat ást této práce, 

zejména jsem se blíže zam ila na popis konta „Celník v tísni“.   

                                                                                                                                                                                   
 



 

21 
 

Dále jsem se v teoretické ásti této práce v novala také vztahu státu a profesních 

organizací, jako sou ásti ob anské spole nosti, jelikož podle R. Post a N. 

Rosenblumové je chápana ob anská spole nost jako zdroj legitimity a stability státu, ale 

stojí i v opozici proti represivní státní moci.18 Na základ  výše uvedeného jsem se 

snažila podchytit vzájemný vztah Celní správy eské republiky jako p edstavitele státu 

a této organizace jako sou ást ob anské spole nosti.  

 

 

3.1.2 Metodologický p ístup  
 

Kvalitativní metodu, kterou jsem použila ve své diplomové práci, se nazývá 

ípadová studie, jenž umož uje detailní studium jednoho nebo i n kolika p ípad , 

v této mé diplomové práci tedy pouze jednoho p ípadu – Spolek celník eské 

republiky. Zdá se mi, d ležit jší popsat jeden p ípad detailn  do hloubky i s ohledem na 

jeho historické ko eny, nežli popsat více p ípad  povrchn ji. Základem této metody je 

sb r skute ných dat, vztahujících se k objektu výzkumu, za ú elem zisku relevantních 

údaj . Výhodou této metody jist  je, že mohou být využívány veškeré dostupné zdroje i 

metody sb ru dat. 19 Ur itou nevýhodu této metody p edstavuje její nízká reliabilita i 

nemožnost zobecn ní jejích výsledk  na v tší ást spole nosti, což je práv  vyváženo 

vyšší validitou a detailn jším, komplexn jším prozkoumáním p ípadu. 

i svém výzkumu jsem tedy využila více metod sb ru dat, abych tak lépe a 

detailn ji porozum la profesn -stavovské organizaci, jakou p edstavuje i Spolek, 

emž jsem se opírala zejména o sekundární analýzu dokument , a to zejména 

historických i sou asných dokument  Spolku. Dále jsem se ve svém výzkumu op ela i o 

analýzu odborného periodika Celní správy eské republiky CLO DOUANE z 

vybraných období. Ve své práci jsem také využila informace, které jsem získala p i 

rozhovorech s leny Spolku, ale i právní p edpisy, celní zákony, interní materiály Celní 

správy eské republiky, materiály Ministerstva financí R a také relevantní internetové 

zdroje. K teoretickému základnímu porozum ní problém  sounáležitosti profesních 
                                                             
18 Dizdarevi , M. Selma: 2010. „Ob anský sektor, trh a stát z pohledu vybraných teorií“. In Skovajsa, 
Marek a kol. Ob anský sektor. Praha: Portál, s.r.o., str. 99. 
19 Šva ek, Roman - Še ová, Klára, a kol.: 2007. Kvalitativní výzkum v pedagogických v dách. Praha: 
Portál, str. 97 – 98. 



 

22 
 

organizací mezi organizace ob anské spole nosti i jejich funkcí, které v této 

spole nosti napl ují, jsem se nemohla obejít bez studií ady odborné literatury a zdroj , 

jako p edstavují i odborná periodika a tiskoviny.  

 

 

3.1.3 Techniky sb ru dat 

3.1.3.1 Analýza dokument  
 

 i p ípadové studii, jak jsem již napsala, se využívá více metod získávání dat. 

Pro vstupní vzhled do problematiky mnou zvolené organizace jsem využila analýzu 

dokument , tedy zkoumání r zných dokument , které nebyly sepsány i jinak 

vytvo eny za ú elem mého výzkumu.20 Tato metoda mi pomohla nejen seznámit se 

s organizací v její sou asné podob , ale zejména jsem si mohla ud lat i obrázek o 

Spolku v minulosti. Jako zdroje informací, vážící se k sou asnosti, mi posloužily 

zejména internetové stránky Spolku a jeho Ro enky, kde jsem pátrala zejména po jeho 

aktivitách, fungování a zam ila jsem se také na informace o kontu „Celník v tísni“, 

které je transparentní. Dále jsem využila i materiálny Celní správy eské republiky, a to 

hlavn  její odborné periodikum CLO DOUANE, vážící se spíše k historickým témat m 

naší celní správy jako takové.  

Nedocenitelnou se mi tato metoda stala p i zkoumání Spolku celních ú edník  

v dob  jeho fungování za První republiky, kdy fakticky jedinou možností, jak se o této 

organizaci více dozv t a porovnat ji tak se sou asným stavem, bylo pátrat v jediném 

dobovém zdroji a tím byl Celní V stník. Dobové periodikum Spolku celních ú edník  – 

Celní V stník – je uložen v Celním muzeu v Plzni, kde jsem také v jeho chladných 

útrobách strávila nespo et hodin nad jeho stránkami. Procházela jsem jednotlivé ro níky 

od roku 1928 – 1940, kdy p estala organizace jako taková existovat, m síc po m síci. 

Bylo dosti d ležité prolistovávat jednotlivé m sí níky velmi bedliv , jelikož ty zdánliv  

nepodstatné informace pro jeho tehdejší tená e, byly velmi d ležité pro m  jako 

badatele a asto byly zachycovány malými písmeny a asto až n kde ke konci. Jednalo 

se zejména o jednotlivé zápisy z porad, akce jednotlivých „odbor “ nebo nejr zn jší 

                                                             
20 Disman, Miroslav: 2008. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha Karolinum, str. 124. 



 

23 
 

výzvy, ostatn  Celnímu V stníku se podrobn ji v nuji v kapitole 4.2 (Spolek celních 

edník  v Celním V stníku)  této  práce.  Jednotlivé  d ležité  a  zajímavé  poznatky  a  

informace vážící se n jakým zp sobem k mému tématu, jsem si zapisovala do notesu, 

nej ast ji jako p ímý p epis s uvedením p esného zdroje a stránky v n m. Tyto 

poznámky jsem následn  pro ítala, vyhodnocovala a p episovala do svého po íta e, 

se azené chronologicky dle data a do jednotlivých oblastí, kterými byly: Celník V stník, 

lenské p ísp vky, Hermann v fond, Mat v fond, Odbory, Ozdravovna 

Luha ovice, principy samosprávy, Sociální fond, kulturní a spole enské akce, politické 

akce, sociální poslání a ú etnictví. Podstatné také bylo uv domit si, kdo toto periodikum 

psal a za jakým ú elem, kterým bylo hlavn  informovat své leny a nejen je, ale i 

obchodní ve ejnost, po odborné stránce spojené s jejich emeslem. Uv domuji si tedy, 

že n které problémy s fungováním Spolku nemusely být takto ve ejn  filtrovány a tudíž 

ani já dnes nemám žádnou možnost se o této stránce Spolku n jakým zp sobem 

dozv t. Z tohoto hlediska mi do ur ité míry pomohla další metoda sb ru dat, tedy 

rozhovory, který mi trochu poodkryly sou asný stav Spolku a nemusela jsem se tak 

spoléhat pouze na psané dokumenty. 

 

3.1.3.2 Analýza rozhovor  

 Další metodu, kterou jsem p i svém výzkumu využila, p edstavují 

polostrukturované, hloubkové rozhovory. Jak jsem již výše nazna ila, oficiální tiskové 

dokumenty Spolku jsou psané za ur itým ú elem a v tšinou nevypovídají o potížích ve 

fungování organizace, a proto osobní pohovory s leny Spolku asto dokážou poodkrýt i 

jinou rovinu úhlu pohledu. V mém výzkumném zám ru jde sice zejména o za azení této 

stavovské organizace mezi organizace ob anské spole nosti, kdy by mi m ly sta it 

oficiální a ve ejn  dostupné informace, zda Spolek mezi n  pat í i nikoliv, ale p esto 

mi tyto rozhovory pomohly získat ur ité podrobn jší a zajímavá data i celkový vhled, a 

dá se íci, že i pocítit ur itou náladu ve Spolku. Bohužel mí respondenti asi nebyli tak 

otev ení, jak bych si p ála, což bylo nejspíše zp sobeno mou osobní spjatostí s jedním 

lenem Spolku a zárove  i pom rn  vysokým p edstavitelem Celní správy R jako 

takové – mým otcem. P esto byli respondenti vst ícní k odpov dím, i když jich nebylo 

mnoho, a práv  vzhledem k mému „handicapu“ jsem se ani nesnažila získat v tší po et 

informátor . 



 

24 
 

 Výb r informátor  byl v mém p ípad  jasný. Pot ebovala jsem n koho, kdo by 

mi p iblížil fungování n kterého z klub  Spolku, proto má volba padla na jednoho ze 

zakládajících len  Klubu celník  p i CÚ Domažlice, jak se tehdy Domažlický klub 

celník  jmenoval, a to i z toho d vodu, že tuto respondentku osobn  znám, a proto jsem 

ekávala i otev en jší odpov di na mé dotazy. Dále bylo pro m  d ležité získat 

informace o samotném hospoda ení a fungování Spolku, proto mým dalším 

respondentem, na kterého jsem se obrátila, byl místop edseda Spolku celník eské 

Republiky a zárove  i p edseda Klubu celník  Praha, zde jsem ovšem zaznamenala 

menší ochotu mluvit otev en , i když zde nebyla patrná ned ra k mé osob . 

Posledního svého respondenta jsem volila na základ  pot eby získat informace o 

vzájemném vztahu Spolku celník R a Celní správy R, jakožto zástupce státu, proto 

se mým informátorem stal ádový len Spolku, ale v sou asnosti zárove  i 1. nám stek 

generálního editele Generálního editelství cel R. 

 

Informáto i Pohlaví k 
Po et let u 

Celní správy 
R 

Po et let ve 
Spolku 

celník R 

mjr.  JUDr.  Bc.  
Olga Kadlecová 

žena 56 37 14 

mjr. Mgr. Josef 
Dörfl 

muž 45 17 14 

plk. Mgr. Karel 
Mojžíš 

muž 53 32 14 

 

 

Hloubkové rozhovory s informátory mi umožnily bližší pohled na organizaci 

jejich o ima, a i když to není p ímo vzhledem k mému výzkumnému cíli podstatné, tak i 

jejich vztah ke Spolku a osobní motivy pro jejich vstup do n j. Setkání s informátory 

probíhalo s každým jednotliv  a jejich délka se pohybovala cca. od 45 minut až 1,5 

hodiny, což záleželo na vý nosti respondenta. P i rozhovorech jsem použila 

edb žný seznam konkrétních otev ených otázek a na základ  jejich odpov dí jsem 

bu  to po adí a zn ní otázek m nila i jsem je dopl ovala. P i kladení otázek jsem m la 



 

25 
 

na z eteli, abych již p edem neovliv ovala odpov  svého informátora. Otázky více 

mén  korespondovaly s mým výzkumným zám rem a nad to ješt  umož ovaly 

respondent m vyjád it i jejich vztah k organizaci. Osobn  jsem poci ovala, p i vedení 

rozhovor , že zde vyv rá obrovská stavovská hrdost a d raz na kolegialitu a velmi 

dobré p átelské vztahy. Bohužel z rozhovoru taktéž vyplývá ur itá nespokojenost se 

sou asným vedením Spolku, které se zdá paní Kadlecové a nejen jí, p íliš direktivní, 

zapomíná se asto na to, že je to dobrovolná innost a také, že neumí správn  

„podchytit“ lidi. Je znát ur itá nejistota s budoucím fungováním Spolku, ale p esto se 

zdá, že myšlenka takovéto institucionalizované podoby vzájemných akcí celník  a 

prohlubování jiných než pracovních vztah , je více než vítaná. 

 

Seznam otázek: 

1) Pro  jste se rozhodl/a vstoupit do Spolku, jaké v tom vidíte výhody, pro  Vám 

nesta ilo z stat „pouze“ v pracovním pom ru s Celní správou eské republiky? 

2) Jak Vy konkrétn  poci ujete vzájemnost, kolegialitu? 

3) Máte pocit, že díky Spolku, se Vaše sociální vztahy s kolegy prohloubily i 

jak zm nily? 

4) Jak získáváte finance pro svoji innost, mimo lenských poplatk ? Jakou vyvíjí 

Spolek p ípadnou hospodá skou innost? 

5) Máte pocit, že jste sou ástí organizované ob anské spole nosti, že plníte n jaké 

vzájemn  a ve ejn  prosp šné služby a innosti? 

6) Spolupracujete v rámci Spolku/klubu s n jakou mezinárodní neziskovou 

organizací, n jaké spole né projekty? 

7) Existuje v rámci Spolku etický kodex a máte pocit, že je dodržován? 

8) Co si p edstavujete pod pojmem stavovská est, stavovské zájmy? 

9) Je ú ast len  Spolku, a  již na spolkovém sn mu, který se koná jednou za 4 

roky, nebo na každoro ní konferenci p edsed  klub  celník , spíše dobrovolné 

nebo je povinná a jaká témata na t chto zasedání probíráte? 

10)  Jaký je vztah Spolku a vedení Celní správy R, existuje n jaká finan ní, 

morální i hmotná podpora? 

11)  Existuje n jaká spolupráce Spolku/klubu s odbory? 



 

26 
 

12)  Co myslíte, má vliv Spolek na Vaši politickou participaci, máte pocit, že OS 

prospívá demokracii 

13)  Domníváte se, že by byl Spolek/klub, spojen s korupcí? Vyskytly se n jaké 

ípady, kdy se v rámci klubu/Spolku musela ešit tato, jist  neetická záležitost? 

– kontrolní otázka 

14)  Propaguje se Spolek prost ednictvím moderních sociálních sítí, t eba pomocí 

Facebooku? 

15)  Takže n jaké bližší vztahy ke zbytku spole nosti, k ob an m si nebudujete? 

16)  Jak vnímáte prosp šnost konta „Celník v tísni“? 

17)  Jak to vidíte s fungováním Spolku/klubu do budoucna? 

 

Informáto i souhlasili s rozhovorem, p estože jsem jim nezaru ovala jejich 

anonymitu. Vzhledem k povaze výzkumného cíle jsem pot ebovala ud lat rozhovor s 

lidmi na konkrétních pozicích a v tomto konkrétním p ípad  se nejedná o velkou 

organizaci, z tohoto hlediska by tedy nebylo nijak obtížné skute nou totožnost 

informátora odhalit, i kdybych neuvedla jejich pravé jméno. Navíc se domnívám, že 

lov k v anonymit  má spíše sklon vypovídat nepravdiv , fabulovat. Ovšem jsem vždy 

v úvodu uvedla skute nost, že pokud necht jí rozhovor se mnou z jakýchkoli d vod  

absolvovat, tak nemusejí, jedná se ist  o dobrovolnou v c, ale na tento problém jsem 

nenarazila. Jsem si v doma, že etické otázky jsou velmi podstatnou sou ástí 

spole enskov dního výzkumu a v kvalitativním výzkumu obzvláš . Své respondenti 

jsem upozornila na to, že mají plné právo m  odmítnout nebo i rozhovor v jakékoli jeho 

fázi ukon it nebo požádat, aby konkrétní ást rozhovoru nebyla zve ejn na, aniž by 

museli uvést sv j d vod. as a místo uskute ní rozhovor  jsem nechávala zcela na 

jejich asových možnostech, a tak aby jim to bylo p íjemné, vždy jsem jim vyšla vst íc. 

Samoz ejmostí byla i má snaha chovat se k ú astník m co nejzdvo ileji a mile, tak aby 

ke mn  získali co možná nejv tší d ru a neostýchali se mi sd lit jakoukoli informaci, 

ale také aby ztratili p ípadný pocit, že by je jejich odpov di mohly poškodit i snad 

dokonce ohrozit, což v žádném p ípad  nemohly, jelikož Spolek je samoz ejm  od 

Celní správy R jako takové odd len. Samoz ejm  jsem se také snažila informátor m 

nedávat najevo, co si o jejich názorech myslím, jelikož jsem si byla v doma, že by to 

mohlo zkreslit jejich výpov di. Zkrátka jsem se k nim chovala s úctou a respektem. V 



 

27 
 

rámci svého výzkumu jsem se snažila držet etických zásad v rámci etického kodexu 

Akademie v d eské republiky.21 

hem svého výzkumu jsem tedy získala v podstat  dva druhy dat. Za prvé data 

získané z psaných dokument , a  již historických i ze sou asné doby, a  již z psaného 

periodika anebo z internetových zdroj . A za druhé data získaná z rozhovor . Nejprve 

jsem zpracovávala informace z psaných dokument , které mi pomohly blíže se seznámit 

s mým výzkumným tématem a p ipravit m  pak na následné rozhovory s respondenty. 

Data jsem vždy p enesla do svého notebooku a následn  zálohovala, abych tak p edešla 

ípadné jejich ztrát . U rozhovor  jsem provád la doslovnou transkripci, tedy jsem je 

jakkoli neupravovala, ponechávala jsem p vodní stylistiku i znaky neformálního 

projevu. Doplnila jsem pouze znak pro nedokon enou v tu (…), výrazn jší odmlky 

v i se nevyskytovaly, stejn  tak jako p ípadný smích i ironie, í „odbíhání“ od 

tématu. Jednotlivé otázky k rozhovor m jsem strukturovala tak, aby se vztahovaly 

k jednotlivým oblastem, které m  v rámci mého výzkumného cíle zajímaly, a  již to 

bylo financování Spolku i jeho vzájemný vztah k Celní správ eské republiky nebo 

vztahující se k ve ejn i vzájemn  prosp šné innosti. Ostatn  obdobnou techniku jsem 

použila u psaných dokument , jak jsem již uvedla v podkapitole výše.  

V rámci mého výzkumu jsem tedy analyzovala dobové periodikum Celní V stník 

z let 1928 – 1940, dále ze sou asné doby Ro enky Spolku celník eské republiky i 

odborné periodikum Celní správy R CLO-DOUANE vztahující se jak historii, tak 

k sou asnosti. Takto získané informace jsem využila prakticky v celé této diplomové 

práci. Dále jsem provedla celkem t i rozhovory se leny Spolku, jejichž odpov di si 

nijak a v n em neodporovaly a data z nich získaná jsem využila zejména v 6. kapitole 

této práce. 

 
 

 

 
 

                                                             
21 In: http://www.cas.cz/o_avcr/zakladni_informace/dokumenty/eticky_kodex.html (citováno 7.6.2014) 



 

28 
 

3.2 Spolek celník  v kontextu Teorie sociálních po átk   
 

Organizace ob anské spole nosti, tedy i náš Spolek celních ú edník , tak jak 

zn l jeho název p i založení v roce 1923, se tak teoreticky rozvíjely, alespo  podle 

historického vývoje na tomto území, v korporativistickém modelu. Vliv církve je zde 

patrný, velká míra dobrovolnosti len , a  již v zapojení do aktivit Spolku i v bec 

v jeho financování, ale hlavn  v dobrovolné, nejen finan ní, pomoci svým koleg m, 

ocitnou-li se v nep íznivé životní situaci. Také je zde patrný vliv státu, sice jej 

nepodporuje ani v minulosti nepodporoval finan , ale pomáhá mu jinak, nap íklad 

poskytnutím prostor  a vybavení. Na rozdíl, nap íklad od etatistického modelu, kde je 

ponechána pé e o své lidi – zam stnance - spíše na zam stnavatelích, i se r zné životní 

krize a problémy eší jen p ímo v rodin , tak v p ípad  Spolku, který není odborem, se 

snaží lenové vzájemn  pomáhat a nejen sob  samým, ale práv  i jejich rodinám, jak 

historicky dokazuje nap . založení Mat kova fondu, z n hož se poskytovali finan ní 

ísp vky nemajetným koleg m na pobyt v ozdravovn , která byla ostatn  vybudována 

za pomoci státu.22 

 Nyní jsem se pokusila vymezit Spolek celních ú edník  v kontextu historického 

formování a vývoje ob anské spole nosti a za adili jsme si jej do korporativistického 

režimu. V následující kapitole se pokusím za lenit Spolek mezi právoplatné organizace 

ob anské spole nosti, tak jak její definici vytvo ili L. Salamon a H. Anheier. 

 

 

3.3 Za azení Spolku mezi právoplatné leny organizací ob anské 
spole nosti v kontextu strukturáln  operacionální definice  
 

 V následujících bodech jsem porovnala uvedené jednotlivé základní 

vlastnosti podle Salamona a Anheiera se znaky Spolku celník eské republiky, tak jak 

jsou uvedené v podkapitole 2.1.1 (Stavovská organizace z pohledu strukturáln  

operacionální definice). Konkrétní znaky jsem s definicí srovnávala nejen za sou asné - 

moderní - podoby sdružení, ale pomocí informací z Celního V stníku, m žu prokázat 

                                                             
22 Celní V stník: . 10, str. 143, ro . VIII., r. 1930. Tisk: M. Bureš. 



 

29 
 

jeho za azení mezi právoplatné neziskové organizace už od po átku jeho založení. 

Spolek sou asný i p edvále ný napl uje ve v tší i menší mí e všechny základní body 

výše zmín né definice.  

1. institucionalizovaný – organizace je právn  registrovaná jako ob anské 

sdružení. Mimo to má fungující hierarchickou organiza ní strukturu, kdy jsou do 

rozhodování zapojování všichni lenové – bylo tomu jak v minulosti, tak i v sou asnosti 

– existuje užší vedení (centrála se zástupci všech klub /odbor ) a jednotlivé kluby i 

odbory po celé eské republice. Zástupci jsou zpravidla svobodn  voleni i probíhala 

aklamace, vždy za souhlasu v tšiny. Tak jak nám napovídají stanovy „Spolku celních 

edník sl.“ z roku 1936: „§ 9. – Úst ední výbor tvo í: p edseda, první jednatel, 

pokladník, 12 len  výboru a to 4 pražští a 8 mimopražských len , z nichž 3 jsou 

služebn  p id leni v zemi eské, a 2 v zemi Moravskoslezské, 2 v zemi Slovenské a 1 

v zemi Podkarpat., 12 náhradník . P edseda, první jednatel a pokladník jsou voleni 

z ad len  ve Velké Praze ú edn  p sobící p ímo valnou hromadou. Sch ze budou 

probíhat minimáln  4x do roka.“23 Jednotliví lenové výboru jsou p i tom voleni 

v jednotlivých odborech dané historické zem . Ze sou asných stanov „Spolku celník “ 

vyplývají tyto orgány:  

a) spolkový sn m,  

b) konference p edsed  klubu celník   

c) p edseda a p edsednictvo Spolku celník   

d) revizní komise Spolku celník  

i emž samostatnými organiza ními jednotkami Spolku celník  jsou kluby 

celník , které vznikají podle pot eby a geografických podmínek.24 

 

2. soukromý – Spolek je sice stavovská a profesní organizace Celní správy 

eské republiky, ale jako taková je na ni naprosto nezávislá, potažmo na státu. 

Jednotliví celní ú edníci nejsou nuceni stát se leny spolku. Finan ní p ísp vky získává 

Spolek z valné ásti prost ednictvím lenských p ísp vk . Navíc své samostatnosti si 

Spolek cení, jak dokládají sou asné stanovy ve 2. lánku, kde se uvádí: "Spolek celník  

je dobrovolnou, NEZÁVISLOU, zájmovou, profesní a stavovskou organizací." Na 

nezávislost Spolku se kladl velký d raz i v minulosti: "...nejsme politicky jako 

                                                             
23 Celní V stník: . 3, str. 41, ro . XIV., r. 1936. Tisk: M. Bureš. 
24 Stanovy Spolku celník eské Republiky, l. 4 a 8. 



 

30 
 

organizace zavázáni..." (Brancovský - p edseda, ve svém projevu na valné hromad  

v roce 1929).25 Nakolik je Spolek samostatný a nezávislý na státu, dokazují i jeho t žké 

za átky zrodu: "P ebohatá innost našich prvních pr kopník  nevyhnula se ani 

osobním boj m, které stup ovaly se až úplnou disharmonií s celním odborem p i 

ministerstvu financí."26  

 

3. neziskové – Spolek generuje minimální zisk, veškeré finance jsou 

využívány ve prosp ch Spolku a jeho len , a  již to byl v minulosti založený 

Herrmann v fond a Mat v fond, i v sou asnosti konto „Celník v tísni“, ímž 

fakticky napl uje i sv j cíl, jímž je pomoc a podpora celních ú edník  v nouzi. 

Neziskový charakter Spolku dokazují i jeho sou asné stanovy, kde se ve 2. lánku 

uvádí, že charakter „Spolku celník “ tvo í vzájemnost, kolegialita a etika, jenž jsou 

základem spolkové innosti. Cílem innosti tohoto Spolku je hájit a prosazovat 

stavovské zájmy celník  v inné služb  i celník  bývalých, což deklaruje spíše solidární 

motiv založení spolku, spíše než za ú elem dosahování zisku27, jak také dokazovaly 

stanovy Spolku z období První republiky: „…sdružovati své leny zabezpe ení práv 

celních ú edník  a sociální vzájemnosti...".28 

 

4. samosprávné a nezávislé – Spolek má svoji fungující struktura a je 

nezávislý, jak jsem již výše uvedla, na státu, tak i na jiných organizacích. Vysta í si se 

svými leny a p ísp vky. Stanovy si vytvo il Spolek sám a jimi se ídí, zde také 

deklaruje, že je nezávislý.  Spolek celník  si z izuje na kontrolu hospoda ení Revizní 

komisi jako nezávislý orgán Spolku celník  pro kontrolu innosti, která podléhá pouze 

edsedovi spolku, p emž jeho lenové pocházejí z r zných klub  celník . Jako 

nejvyšší orgán Spolku byl vytvo en Spolkový sn m. Všichni lenové mají právo 

astnit se sch zí, jednat v nich, hlasovat, volit, ale také hlav  být voleni. "Volby se 

provádí ve ejným hlasováním, pokud nejsou požadovány volby tajné.“29 Podobné 

orgány byly vytvo ené i v minulosti fungování Spolku. Pokaždé n kolikrát do roka se 

konaly výborové sch ze a lenské sch ze jednotlivých odbor , každý rok na valných 

hromadách se konaly volby funkcioná  - místop edseda, p edseda, jednatel, revisor a i 

                                                             
25 Celní V stník: . 2, str. 33, r. 1929. Tisk: M. Bureš. 
26 Celní V stník: . 1, titulek str. 1-2, ro . XII., r. 1934. Tisk: M. Bureš. 
27 Stanovy Spolku celník eské Republiky, l. 2 a 3. 
28 Celní V stník: . 3, str. 30, ro . XV., r. 1937. Tisk: M. Bureš. 
29 Stanovy Spolku celník eské Republiky, l. 6., 9., 15. a 19. 



 

31 
 

pokladník, který dohlížel na hospoda ení jednotlivých odbor  i Spolku jako celku a 

jehož ú etní zpráva bývala schvalována kontrolním orgánem.30 

 

5. dobrovolné – práce v rámci Spolku a v jeho jednotlivých 

klubech\odborech je více mén  bez nároku na odm nu. Dobrovoln  se jednotliví 

lenové podílejí na po ádání r zných kulturních a spole enských akcí, jako jsou plesy, 

„Velká Celní“ apod., ale také na po ádání seminá  nejen pro ostatní kolegy ú edníky, 

ale i pro obchodní partnery, zejména pak pro spedi ní firmy. Dále se jednotliví lenové 

Spolku podílejí na fungování Konta, a to pomocí finan ních p ísp vk . Vstup do 

Spolku nebyl ani za jeho fungování v První republice ni ím povinným, což vypovídá o 

naprosté dobrovolnosti v pravém slova smyslu: "Nem žeme ovšem brániti t m celním 

edník m, kterým tato spole ná myšlenka nevyhovuje, aby si utvo ili organizaci 

jinou."31 

 

Nyní, když jsem dokázala sounáležitost Spolku k ob anské spole nosti a jeho 

právoplatné za azení mezi organizace ob anské spole nosti, tak jak je ve své 

Strukturáln -operacionální definici formulovali H. Anheier a L. Salamon, je zapot ebí 

se zam it i na jeho funkce a vztah ke státu. Podle mého názoru jsou to práv  aktivity a 

innost  OOS,  ale  také  jejich  vztah  ke  státu,  co  je  pomáhá  odlišit  od  tzv.  „tržních  

organizací“, které jsou svým cílem zam ené na dosahování, co možná nejvyššího zisku 

a od státních institucí, které se snaží uspokojit „pr rného“ ob ana. 

 

 

3.3.1 Funkce Spolku celník  podle Fri e a Bútory 
 

 Z výše uvedených funkcí v podkapitole 2.2.1 Funkce organizací ob anské 

spole nosti plnící ve spole nosti, které mohou napl ovat neziskové organizace v 

ob anské spole nosti obecn , realizuje i v minulosti plnil Spolek celník  ve v tší i 

menší mí e všechny tyto role.    

                                                             
30 Celní V stník: . 4, str. 17, r. 1928. Tisk: M. Bureš. 
31 Celní V stník: . 3, str. 30, ro . XV., r. 1937. Tisk: M. Bureš. 



 

32 
 

1. servisní – Spolek  zajiš uje  pro  své  leny  a  nejen  pro  n ,  ale  také  pro  jejich  

rodiny a pro p íznivce tohoto „ emesla“, adu služeb, jak spole enských, kulturních a 

vzd lávacích, tak také zejména charitativních. Jednu z charitativních služeb, kterou 

v minulosti Spolek celních ú edník  zajiš oval, byla pomoc sirotk m a vdovám, které 

se ocitly po smrti svého živitele v t žké životní situaci. Z Herrmannova fondu jim byla 

poskytnuta každoro  o Vánocích finan ní výpomoc, jak dokazuje tento záznam 

z Celního V stníku: „Na výzvu v C.V. o poskytnutí podpor z H.F. došly 3 žádosti a 

usneseno ud liti pí. Hu kové a Zimmermanové po 200K , pí Bakalové 100K  a pí 

Leisové 160K . Žádostem Národní jednoty slezské a eské Vídn  vyhov no – po 

20K .“32 V sou asné dob  tento fond, nahradilo ve velmi podobné form  konto „Celník 

v tísni“, které prakticky vzniklo v roce 2001, a pomoc z n j není poskytována pouze 

len m Spolku, ale také pracovník m celní správy, kte í se ocitli v t žké životní situaci. 

Krom  této innosti vyvíjel a vyvíjí Spolek také nezastupitelnou roli v informování 

celních p íslušník  a dot ené ve ejnosti o zm  celních ád i vyhlášek, také probíhají 

exkurze a ukázky z jejich innosti i Spolek po ádá/po ádal adu spole enských akcí, 

jako p edstavují nap íklad „celní plesy“: „Polabský odbor Spolku sl. Cel. Ú edník  v 

Podmoklech-D ín  rozhodl se po ádati I. representa ní ples, aby vyhov l i 

spole enské stránce svého poslání, a za tím ú elem, aby tímto spole enským 

vystoupením vešel ve styk s nejširší ve ejností.“33 

 

2. inova ní – tato funkce není, a ani v minulosti nebyla, ve v tší mí e napl ována. 

Spolek je ve své podstat  spíše rigidní a také nevytvá í ve v tší mí e žádné konkrétní 

produkty. Je pravdou, že celní správa jako taková se musela asto p izp sobovat a 

hledat nová ešení problém , jako p edstavoval zejména vstup R do Evropské unie, 

ale tato zm na, zejména v podob  kompetencí celní správy, se na roli Spolku jako 

takového, až tolik nepodepsala. 

 

3. ochrana práva a sociální zm na – ve své podstat  je to tato funkce, co tvo í 

základ Spolu celník , a to zejména v minulosti. V dob  kdy se toto celní povolání 

konsolidovalo v našem prvním moderním samostatném stát , byla pot eba vydobýt i 

stojné postavení t chto celních ú edník , jak nap íklad dokládají podané stížnosti 

v roce 1928 na vládu, které bylo pot eba dotáhnout do úsp šného konce: „…odm te 
                                                             
32 Celní V stník: . 1, str. 16, ro . XII., r. 1934. Tisk: M. Bureš. 
33 Celní V stník: . 12, str. 167, ro . IX., r. 1931. Tisk: M. Bureš. 



 

33 
 

naší odbornou zkoušku, zave te p ídavky pro kolegy v zahrani í, postavte hygienické 

budovy ú ední i obytné – celní ú edníci S.H.S. (Království Srb , Chorvat  a Slovinc  – 

pozn. autora) mají pr rn  70% vyšší platy.“34 A co se týká pozitivní sociální zm ny, 

tak to v sou asnosti p edstavují akce v podob  darování krve, kdy takto ervený k íž 

ocenil celníky.35 

 

4. expresivní a školící – Spolek ponechává pom rn  velkou svobodu svým 

len m, co se týká reprezentace a napl ování t ch zájm  a cíl , které se sami vyberou, 

samoz ejm  pokud to není v rozporu se stanovami Spolku. P íslušníci celní správy se 

mezi sebou mohou dohodnout a založit si sv j Klub celník  a sjednotit se tak, bu  

v ur ité zem pisné oblasti, jak se také v tšinou d je, anebo za ú elem sjednocení a 

napln ní tak spole ného zájmu.  Podobn  vznikl nap íklad Klub celních veterán , který 

sdružuje celní ú edníky v d chodu anebo Kynologický klub celník , který sdružuje 

nejen lidi, ale zejména psí p íslušníky cla. 

 

5. komunitní a demokratiza ní – tato funkce, zdá se mi, velmi d ležitá a 

nezastupitelná. Tím, že Spolek existuje, sdružuje a udržuje ur itou komunitu pospolu a 

pomáhá tak vytvá et sociální kapitál. Sociální kapitál se vztahuje k takovým rys m 

spole enské organizace, jakými jsou nap íklad d ra, sít , normy, které mohou 

usnadnit a zefektivnit koordinaci spole ných akcí. Je také produktivní - umož uje 

dosahování cíl , které by bez n j byly jen st ží dosažitelné.36 Podstatné také ovšem je, 

že napomáhá a také zárove  roste, spolu s d ryhodností Spolku a se spole nou 

rou mezi leny, jak dokládá p ísp vek z X. valné hromady po ádané v b eznu 

1928: „Sešli jsme se jako 1 rodina, jako sta í známý a dob í p átele, jejichž úd lem jsou 

tatáž utrpení i tytéž radosti, sešli jsme se, abychom si podali bilance našich stavovských 

snažení, dali direktivy svým krok m do budoucna…“37 Mimo budování komunity a 

sociálního kapitálu, u í také spolek demokracii, a  již samosprávným ízením Spolku i 

prosazováním vzájemn  prosp šných cíl , tak jako bylo v minulosti vybudování 

ozdravovny v Luha ovicích, která m la sloužit nejen k regeneraci sil, ale také se zde 

dala trávit letní dovolená: „v perle eských lázní Luha ovicích máme náš „Maják“, 

                                                             
34 Celní V stník: . 6, str. 6, r. 1928. Tisk: M. Bureš. 
35 Ro enka – 2007-2008, str. 4-5. 
36 Putnam, Robert D.: 1994. Making Democracy work. Princeton University Press, str. 167. 
37 Celní V stník: . 3, r. 1928. Tisk: M. Bureš. 



 

34 
 

ozdravovnu celních ú edník . A nezapome te, že máme k tomu ú elu též soc. fond“.38 

K podobným ú el m dnes slouží nap íklad prostory v Jílovišti. 

Domnívám se, že Spolek, co se týká napl ování funkcí prosp šných pro spole nost, 

je velmi aktivní a prosp šný. Výše uvedené innosti a aktivity nejsou samoz ejm  

kompletní. Podrobn jší se budu jednotlivým funkcím, a  již spole enským, sociálním i 

politickým, v novat dále ve své diplomové práci. 

 

3.3.2 Vztah Spolku celník  ke státu z pohledu modelu ob anské spole nosti a 
sociálních hnutí 
 

 Model ob anské spole nosti a sociálních hnutí, tak jak jsem ho již výše blíže 
vydefinovala v podkapitole 2.2.2  - Vztah profesn  – stavovských organizací jako 
zástupce organizací ob anské spole nosti a státu, v sob  zahrnuje další dv  základní 
varianty, a to s ohledem na názor o nezbytnosti ob anské spole nosti: 

a) komunitarismus – p isuzuje organizacím ob anské spole nosti politickou 

roli, kdy se snaží mobilizovat požadavky na sociální zm ny ve spole nosti, a 

nejen  je.  Ob ané  se  sdružují  do  komunit,  aby  tak  mohli  snáze  ešit  své  

problémy a domáhat se svých požadavk . P íkladem z historie nám m že být 

snaha Spolku, kdy se postavil za své ú edníky a bojoval tak proti snižování 

plat , které m lo dopad nejen na fungování Spolku jako takového, ale také 

na sociální situaci rodin, které se tak asto ocitly v dosti tíživé životní situaci. 

 

Exkurz: Snižování plat  v roce 1932 

 V íjnu vyšel na sv tlo sv ta návrh Ministerstva financí R o snižování plat  

státních a ve ejných ú edník  z ekonomických d vod  vycházející ze sv tové krize – 

„Ješt  p ed p l rokem nebylo o tom ani sluchu, nev lo se též ni eho o hrozném 

deficitu 2,5 miliardy korun, naopak politi tí v dci namlouvali sob  i lidu, že naše 

republika, jest ostrovem, kterého se nedotkne hospodá ská krize (15.12.1932).“39 Již 

ed tímto krokem vyšlo vládní na ízení o zrušení tzv. 13. platu a ke zrušení zákona o 

váno ním p ísp vku, ale d vod  k nespokojenosti bylo ješt  více – resystematisace, 

                                                             
38 Celní V stník: . 5, str. 36, ro . XVII., 1939.  Tisk: M. Bureš. 
39 Celní V stník: . 12, titulek, ro . X., r. 1932. Tisk: M. Bureš. 



 

35 
 

tedy za azovaní celních ú edník  do ur itého platového tarifu i problematika 

zahrani ních p ídavk . Tyto opat ovací kroky vedoucí ke snižování státních výdaj , 

rozlítilo odborové organisace, které jsou se svými leny sdružovány v Exekutiv  

ve ejných zam stnanc  - EVZ (roku 1932 ítala 210.000 len ), a které za aly vydávat 

resoluce sm ované vlád , Národnímu shromážd ní a také po ádat protestní sch zky. 

Bohužel v c se nesetkala s úsp chem a na sklonku roku 1932 byl ten vládní návrh o 

úsporách personálních. Podle §u 5. návrhu má se srážeti:40 

a) Od 9.000K  po ínajíc až výlu  K  10.800 … 3% 

b) Od 10.800K  po ínajíc až výlu  K  12.600 … 5% 

c) Od 12.600K  po ínajíc až výlu  K  14.400 … 8% 

d) Od 14.400K  výše … 10% 

Hospodá ská krize a z ní vyplývající úsporná opat ení v podob  snižování plat , 

lo vliv i na existenci Spolku, z d vod ádného a v asného splácení lenských 

ísp vku, jelikož se snižujícím platem je i ochota platit výdaje navíc mnohem menší, 

ale nedostatek finan ní hotovosti len  m lo vliv i na fungování podp rných fond  

Spolku sl. celních ú edník . Ke spolkovým požadavk m se p idávaly i požadavky 

rámcové odborové organizace EVZ: „Ježto k úhrad  výloh žádá EVZ, aby lenové její 

akce finan  podpo ili, usneseno odeslat ji za naše leny v echách i na Morav  

ástku 600K . Slovensko této povinnosti již dostálo – a zatížit odbory za každého lena 

1K .“41 Nem žeme se divit, že v té dob  zavládla mezi leny v tší i menší nechu  

podílet se jakkoli na innosti Spolku, ba naopak, spíše za ali ze svého Spolku odcházet, 

ale na druhou stranu p edsednictvo Spolku nebylo k t mto t žkostem hluché a snažilo se 

pomoci, kde mohlo, p estože hospodá ská krize, ješt  nebyla na ústupu: odbor 

Podkarpatoruský se cht l zrušit z d vod  nízkého po len  (23) a jejich 

roztroušenosti v širokém okolí – „Odbor podkarpatoruský zasílá výpis z usnesení své 3. 

Výborové sch ze, kde trvání odboru uznáno nutným. Vzhledem ku vzdálenostem len  

výboru od sídla výboru a tím s tím spojených vydání p i sch zích žádá o snížení 

lenských p ísp vk , odvád ných úst ednímu výboru, na jednu t etinu, tj. 20K  za lena 

– schváleno tomu pro r. 1934 vyhov t.“42 

 
                                                             
40 Celní V stník: . 12, str. 184, ro . X., r. 1932. Tisk: M. Bureš. 
41 Celní V stník: . 11, str. 169, ro . X., r. 1932. Tisk: M. Bureš. 
42 Celní V stník: . 10, str. 128, ro . XII., r. 1934. Tisk: M. Bureš. 



 

36 
 

b) Teorie sociálního kapitálu – tato varianta modelu ob anské spole nosti a 

sociálního hnutí vychází z konceptu sociálního kapitálu pojatého Robertem 

D. Putnamem, který zd raz oval hustotu sítí dobrovolných sdružení jako 

základu pro spokojenost ob an , efektivní stát a ekonomický rozvoj, ale také 

upozor oval, že: “pouhý nár st r zných neziskových organizací, které asto 

nemají ani dobrovolníky, ani aktivní leny, nep ispívá ke zvyšování 

sociálního kapitálu, a to sou asn  znamená, že existence OOS nep ispívá 

automaticky k blahobytu komunit.“43 Toto upozorn ní, troufám si tvrdit, se 

netýká a ani v minulosti netýkalo Spolku „celník “. Po celou svou dobu své 

existence, se v rámci Spolku vytvá ely nejr zn jší kluby a „odbory“, na 

jejichž innosti se podíleli jeho lenové dobrovoln , bez nároku na odm nu.  

Tento model ob anské spole nosti a sociálních hnutí klade práv  veliký d raz na 

solidární vazby a komunikaci. Obojí, jak komunitarismus, tak sociální kapitál zejména 

v historii Spolku celník , p edstavoval pro jeho leny významný op rný bod, a to z toho 

vodu, že p íslušníci celní správy v minulosti m li zejména za úkol st ežit p echod lidí 

a dovoz, vývoz zboží p es naše hranice. Za pln ní tohoto úkolu asto platili vysokou 

da , a to v podob  izolace nejen od své rodiny, ale v tšinou i od zbytku spole nosti. 

Stali se tak v tšinou závislí jen na „svých druzích ve zbrani“ a práv  na Spolku, který se 

jim snažil zajistit d stojné podmínky k výkonu svých povinností. Z následujícího 

ísp vku je patrné, jak obzvlášt  nová ci v celních uniformách, m li obtížné za átky a 

bez politického zastání by jejich situaci, potažmo jejich rodin, byla jist  ješt  

svízeln jší: „Zvláš  mladí celní ú edníci, kte í povýšení nemohou na n jakých dvacet let 

bec o ekávat, mají perspektivu hodn  neradostnou. V dohledné dob  budou muset 

apelovat na svoji organizaci, aby se nenechala odkazovat se svými požadavky na 

vratkou existenci on ch mimo ádných služebních p íjm  (domácí kontroly) a 

reklamovala pro celní ú edníky hrani ní p ídavek, ádné p ísp vky na uniformu a 

spravedlivé hodnocení no ních služeb a jiné práce p es as.“44  

                                                             
43 Dizdarevi , M. Selma: 2010. „Ob anský sektor, trh a stát z pohledu vybraných teorií“. In Skovajsa, 
Marek a kol. Ob anský sektor. Praha: Portál, s.r.o., str. 106. 
44 Celní V stník: . 11, str. 129 (titulek), ro . XI., r. 1933. Tisk: M. Bureš. 



 

37 
 

4 Historie 
 

Než se za nu zaobírat samotným vznikem a vývojem stavovského Spolku, 

musím nejprve za ít se stru ným p ehledem  historického vývoje naší celní správy na 

území eských zemí. Je naprosto z ejmé, a bez vývoje obchodu a historického 

formování moderních územních celk , by nevzniklo poslání celnické, pov domí o 

celnické stavovské cti a odpov dnosti, nemohl by ani vzniknout Spolek celník  a stát se 

tak prosp šnou nestátní neziskovou organizací, která stojí za svými leny. 

 

4.1 Celní správa R ve zkratce 
 

Povolání celníka pat í k nejstarším emesl m v bec. Cla jsou jedny z nejstarších 

daní a již ve starov ku, nap íklad v Egypt , ecku i ím , tvo ila tehdy cla, jako 

poplatek p i dovozu i vývozu r zného druhu zboží, vydatný zdroj státních p íjm .45 

Písemné záznamy o celnících m žeme nalézt již v Novém zákon , kde se lze do íst o 

svatém Matoušovi, který zastupoval toto povolání, a ten se pozd ji také stal patronem 

celník . Jako sv j symbol si Celní správa eské republiky zvolila znak Merkura, jehož 

podoba je také hlavní dominantou sou asného znaku Spolku celník R.46 V ímské 

mytologii p edstavoval Merkur, Mercurius, boha obchodu a cestování a jak se ze 

stru né historie o celní správ  do tete, tak práv  rozvoj zejména mezinárodního 

obchodu a volný pohyb osob m ly zásadní vliv i na vývoj tohoto „ emesla“. 

 

4.1.1 Celnictví v echách a na Morav  až do vzniku eskoslovenska 
 

eské republika, díky svému územnímu zakotvení ve st edu Evropy, byla práv  

vzhledem k této poloze p edur ena k tomu, aby se tak stala územím, kterým procházely 

ležité obchodní stezky. Po pádu ímského impéria se zejména franská íše dostala do 

obchodních styk  s novými obyvateli našich zemí, se Slovany. Celníci v té dob  

vybírali cla a mýta, která pat ila ke knížecím finan ním zdroj m. Cla byla vybírána od 

                                                             
45 Ro enka – 2006-2007, str. 57. 
46 Viz. p íloha . 1. 



 

38 
 

cizích kupc  p i zemských branách a jejich ú elem bylo zajistit knížecí ochranu 

kupc m a jejich pr vodu.47 Prvním ze známých pramen  celního charakteru, který byl 

do zna né míry také užíván ve Velkomoravské íši, byl tzv. Raffelstettenský statut z let 

903 – 904, kde jsou doloženy obchodní styky s Východofranskou íší, Kyjevskou Rusí, 

Bulharskem, Byzantskou íší, Pobaltím, severní Itálií, ernomo ím a též s Orientem 

(zejména s Araby).48 Až za vlády Ferdinanda I. (Habsburský, 1503-1564) došlo k 

výrazné úprav  celní organizace. Velký zásah do celní politiky znamenal první celní 

mandát z roku 1528 a z roku 1546, kdy bylo zavedeno vývozní clo, v našich zemích se 

toto clo týkalo hlavn  cla za zem lské výrobky. Celní organizace byla do po átku 

sedmnáctého století zhruba dobudována, ale nebyla ni ím stabilním, jelikož v období 

nastupujících kapitalistických vztah , kdy se mnohé státy ídily merkantilistickými 

zásadami49, nebo v obdobích, po vít zných i prohraných válkách, nastávaly velmi 

asto zm ny v celní politice.  

hen t icetileté války (1618 – 1648) odumíral obchod a rozpadal se i tehdejší 

chod státních orgán , ale p eci jen se áste  poda ilo konsolidovat proclívání 

dováženého i vyváženého zboží, a to díky na ízení vydaná Ferdinandem III. roku 1637 

(Habsburský, 1608-1657). eská komora byla hlavním orgánem p i výb ru cel 

v echách, jí byli pod ízení krajští celní komisa i, jimž podléhali celní výb í. 

V každém kraji byl nad ízeným všech celnic celní komisa . 50 Podobn  jako i dnes 

fungují celní ú ady v jednotlivých krajích, které více mén  kopírují samosprávné kraje 

tzv. eské NUTS 3. 51 Do soustavy organizace tehdejší celní správy pat ila i skupina 

celních výb ích celních prohlášení, která byla umíst na zcela na hranicích, do 

organizace tam jší celní správy byli zahrnuti také dozorci, kte í procházeli nebo 

                                                             
47 Janák, Jan – Hledíková, Zde ka: 1989. D jiny správy v eských zemích do roku 1945. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, str. 43. 
48 Malý, Karel – Sivák, Florian: 1988. D jiny státu a práva v eskoslovensku do r. 1918. Praha: Panorama, 
str. 39. 
49 Merkantilismus - 16. - 17. stol. - ekonomická teorie považující za základ bohatství sm nu výrobk  a 
obchod, prosazoval aktivní roli vlády, a to p edevším v podpo e obchodu a pr myslu. Jean-Baptiste 
Colbert - hl. zásady: bohatství zem  je ur eno množstvím drahých kov  v zemi. bohatství se vytvá í v 
obchodních vztazích (mezinárodní obchod), cílem obchodu je aktivní obchodní bilance, k tomu slouží 
protekcionismus, státní subvence a vydávání ochranných cel. 
50 Brodesser, Slavomír – Horváth, Vladimír – Janák, Jan – Mainuš, František – Pospíšilová, Milena – 
Watzka, Jozef: 1982. Celnictví v eskoslovensku minulost a p ítomnost. Praha: Naše vojsko, str. 35. 
51 Viz. p íloha . 2. Porovnání s NUTS 3 dle eského statistického ú adu: 
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/kraje_%28nuts_3%29_a_okresy_%28nuts_4%29_ceske_republiky 
(citováno 13. 4. 2014). 



 

39 
 

projížd li pohrani ním a kontrolovali osoby i povozy a sledovali, zda byly spln ny 

všechny náležitosti a zda se obchodníci i cestující nevyhnuli povinnosti nechat proclít 

vezené nebo nesené zboží i jiné v ci.52 Doba colbertismu, datujeme do 17. století, 

jehož hlavní myšlenkou bylo: hlavní úlohou státu je podpora domácí výroby a snaha 

najít výhodná odbytišt  výrobk , aby státní pokladna z aktivního zahrani ního obchodu 

la, pokud možno, co nejvyšší p íjem. P emž tyto myšlenky ovlivnily i celní 

politiku, a tak se v nových celních patentech a tarifech objevily zákazy dovážet adu 

zahrani ních výrobk . Nové organiza ní uspo ádání m lo každou zemi monarchie 

obklopit celními závorami tak, aby v každé ze zemí byl v platnosti jednotný celní ád, 

ale aby mezi sebou byly zem  odd leny celními p edpisy. V celních ádech byly také 

esn  stanoveny povinnosti celních zam stnanc , v žádném p ípad  nesm li p ijímat 

pozornost nebo dar, nesm li se nechat p i výkonu svých povinností podplácet,53což je 

také jeden z velmi d ležitých bod  v Etickém kodexu Spolku celník eské republiky.  

Za spole né vlády císa ovny Marie Terezie a Josefa II. za alo období, které se 

žn  ozna uje jako prohibi ní systém. V d sledku rozsáhlého podloudnictví, jenž 

rozkvetlo práv  na základ  tohoto prohibi ního systému, došlo roku 1835 ke kodifikaci 

celního práva a ízení v tzv. „celním a monopolním ádu“ založeném na ostrém systému 

kontrolním.54 Jelikož podloudný obchod a pašeráctví vzkvétalo, tak se za logický krok 

považovalo zavést pohrani ní stráž, která m la posílit ostrahu hranic. Nová finan ní 

stráž byla také pov ena povinností starat se o zachování p edpis  o výb ru spot ebních 

poplatk  nap . z vína, masa, o vybírání d chodkové dan , a také m la sledovat podomní 

obchod.55 Revoluce v letech 1848 – 1849 napomohla vstoupit habsburské monarchii do 

období kapitalismu. Již v b eznu roku 1848 vzniklo ministerstvo financí, to se také stalo 

i nejvyšším orgánem celní správy, tak jako je tomu i v dnešní dob . První sv tová válka 

se velmi projevila na zákazech dovážení a vyvážení zboží, na výši poplatk . Do zemí 

Rakouska-Uherska bylo zakázáno dovážet ur ité druhy zboží z nep átelských zemí, a 

naopak byl vydán p ísný zákaz vyvážet suroviny do zemí Dohody nebo zemí s nimi 

sp átelených. Neexistovala jen válka zbraní, ale též existovala „celní válka“.  
                                                             
52 Brodesser, Slavomír – Horváth, Vladimír – Janák, Jan – Mainuš, František – Pospíšilová, Milena – 
Watzka, Jozef: 1982. Celnictví v eskoslovensku minulost a p ítomnost. Praha: Naše vojsko, str. 41-44. 
53 Brodesser, Slavomír – Horváth, Vladimír – Janák, Jan – Mainuš, František – Pospíšilová, Milena – 
Watzka, Jozef: 1982. Celnictví v eskoslovensku minulost a p ítomnost. Praha: Naše vojsko, str. 58-59. 
54 trnáctideník Celní správy SSR CLO-DOUANE, . 20/1989, vydává Úst ední celní správa, Praha, ro . 
XXIII, str. 14. 
55 Brodesser, Slavomír – Horváth, Vladimír – Janák, Jan – Mainuš, František – Pospíšilová, Milena – 
Watzka, Jozef: 1982. Celnictví v eskoslovensku minulost a p ítomnost. Praha: Naše vojsko, str. 86 – 96. 



 

40 
 

 Jak je prozatím z historického exkurzu o eské celní správ  patrné, na jejím 

vývoji m ly veliké podíly i zásahy státu. Ten ur oval, jakým sm rem se bude ubírat 

moc a síla cel a potažmo tím i ur oval míru odpov dnosti a d stojnosti celních 

íslušník . Ostatn  vývoj mezinárodních vztah  a moc jednotlivých stát  ur uje i dnes 

význam celnictví, jak se budete moci do íst níže. 

 

 

4.1.2 Vývoj celní správy od vzniku eskoslovenska až do její sou asné podoby 
 

  Tato podkapitola se snad bude zdát trochu podrobn jší, než by musela 

být vzhledem k st žejnímu tématu této diplomové práce, ale p eci jen náš Spolek je 

úzce propojen s vývojem celnictví jako takového, proto se podob eské celní správy 

práv  v tomto období, v nuji podrobn ji.  

Nezávislost eskoslovenské republiky byla sice vyhlášena 28. íjna 1918, ale až 

20. února 1919 byl vydán zákon o celním území a vybírání cla, území SR jím bylo 

prohlášeno za samostatné celní území, pro n ž bylo stanoveno výhradní právo 

eskoslovenského státu vybírat celní dávky a podrobovat dovážené, vyvážené a 

provážené zboží celnímu ízení.56 Emil Martinec stál u zrodu velmi d ležitého mezníku 

pro celní správu, když se aktivn  podílel na zrodu nového celního zákona, dodnes je 

považován za jednu z nejv tších osobností v oblasti cla. Nový clení zákon . 114/1927 

Sb. z. a n. p edstavoval pom rn  rozsáhlou zákonnou normu, která krom  základních 

zásad a pojm  p esn  popisovala organizaci celní správy a ízení celního dozoru, celní 

ízení, povinnosti platit clo, možnost opravných prost edk  (stížností) a trestní 

ustanovení. Za nejvyšší ú ad celní správy zákon stanovil Ministerstvo financí, jemuž 

byly pod ízeny okrskové celní správy, celní ú ady a finan ní stráž. Území republiky 

bylo rozd leno na ty i celní okrsky a to dle zemí – první celní okrsek zaujímal Zem  

eské, druhý Zem  moravskoslezské, dále Zem  slovenské a nakonec Zem  

podkarpatoruské, i Spolek sl. ú edník  zachovával podobné len ní v systému své 

                                                             
56 trnáctideník Celní správy SSR CLO-DOUANE, . 22/1988, vydává Úst ední celní správa, Praha, ro . 
XXII, str. 16. 



 

41 
 

organizace a fungování. Okrsková celní správa byla nad ízeným orgánem pro celní 

ady a pro finan ní stráž a ídila jejich innost.57  

  Dne 15. b ezna 1939 byly eské zem  vojensky obsazeny a byl vytvo en 

protektorát echy a Morava. Ale již v íjnu 1938 byly postupn  zavedeny 

íšskon mecké da ové a celní p edpisy a spolu s tím také vybudována nová organizace 

finan ní správy. K zásadní zm  finan ní správy došlo v souvislosti se zrušením celní 

hranice mezi protektorátem a íší od 1. íjna 1940. Celní ú ady, které byly z ízené podle 

celního zákona z roku 1927, zastavily svou innost k 30. zá í 1940, tímto dnem byla 

zrušena i finan ní stráž58 a de facto p estal p sobit i Spolek celních ú edník . 

 Po skon ení II. Sv tové války, na základ  prezidentského dekretu ze dne 23. 

ervna 1945 byla od 16. ervence 1945 obnovena organizace celní správy. Touto 

zákonnou normou byla pro eskoslovenské celní území stanovena platnost celního 

práva podle stavu k 29. zá í 1938. Nejd ležit jším obecním smluvním dokumentem 

z tohoto období je Všeobecná dohoda o clech a obchodu (General Agreement on Tariffs 

and Trade – GATT), tato dohoda byla uzav ená 30. íjna 1947 v Ženev , a to mezi 23 

smluvními stranami a jednou ze smluvních stran bylo i eskoslovensko. Cílem GATT 

bylo podle zakládající dohody napomáhat zvyšování životní úrovn , dosahovat plné 

zam stnanosti, rozvíjet sv tové zdroje, rozši ovat vým nu statk  a podporovat 

hospodá ský rozvoj. Ve skute nosti se GATT zam il hlavn  na snižování cel, 

zajiš ování doložky nejvyšších výhod ve vztazích mezi smluvními stranami, hledání 

cest k odstra ování obchodních p ekážek a na projednávání obchodních problém  

rozvojových zemí. Toto uzav ení Všeobecné dohody o clech a obchodu dokládá, že 

celní politika, která až doposud byla v pravomoci jednotlivých stát , se po druhé 

sv tové válce stala p edm tem mezinárodních jednání a úmluv. Další d ležitou 

mezinárodní organizací, která byla ustanovena 15. prosince 1950 v Bruselu, se stala 

Rada pro celní spolupráci. Cílem Rady je studovat všechny otázky týkající se celní 

spolupráce.59 

                                                             
57 Beneš, Jaroslav: 2005. Finan ní stráž eskoslovenská 1918-1938. Dv r Králové nad Labem: FORTprint, 
str. 32. 
58 Janák, Jan – Hledíková, Zde ka: 1989. D jiny správy v eských zemích do roku 1945. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, str. 489. 
59 M sí ník Celní správy SSR CLO-DOUANE, . 11/1979, vydává Úst ední celní správa, Praha, ro . XIII, 
str. 10. 



 

42 
 

 Únorový komunistický p evratu v roce 1948 znamenal, po plném znárodn ní 

obchodu, že cla ztrácela ochrannou funkci jako zdroj státních p íjm . Prvo adým 

úkolem celní správy v novém pojetí se stala ochrana národního hospodá ství ve styku 

s cizinou, a to zejména formou ochrany státního monopolu zahrani ního obchodu, to 

také vedlo k jejímu za azení do resortu ministerstva zahrani ního obchodu vládním 

na ízením . 27 z 8. ervence 1952, které položilo základ samostatné celní správy.60 

Nové funkce a s tím spojené úkoly celní správy byly zakotveny v celním zákonu z roku 

1953, tento zákon platil až do konce roku 1974. Nový celní zákon . 44/1974 Sb. vznikl 

na základ  rozvíjející se hospodá ské spolupráce, zejména spolupráce mezi 

socialistickými zem mi, které mezi sebou uzav ely r zné dohody, a také narostl po et 

osob a dopravních prost edk  projížd jící p es státní hranice, tedy znova za al vzr stat 

význam celnictví.61 Tento zákon platil až do 1. ledna 1993.  

 Nová politická situace po listopadu 1989 si vyžádala zm ny v celém správním 

aparátu našeho státu. V roce 1993, po rozpadu federativní republiky, se také po 40 

letech do resortu financí op t vrátila celní správa. Z t chto d vod  bylo zapot ebí vydat 

i nový celní zákon . 13/1993 Sb., který pln  odpovídal novému tržnímu hospodá ství i 

novému územnímu uspo ádání. Také tento zákon velmi p iblížil právní rámec innosti 

eské celní správy právním podmínkám v Evropské unii. Tímto zákonem bylo z ízeno 

Generální editelství cel, jemuž bylo pod ízeno 21 oblastních celních ú ad  a jim dále 

136 celních ú ad . Celní správa také úzce spolupracovala s mezinárodními 

organizacemi a celními správami jiných stát , kdy byla velmi d ležitá spole ná 

spolupráce proti podloudnému obchodu a v boji proti pašování omamných látek. S 

rozvojem evropské spole nosti a se snahou našeho státu vstoupit do Evropské unie, 

musela p ijít i novela celního zákona, ta p inesla reorganizaci celní správy, kdy oblastní 

celní ú ady byly nahrazeny 8 celními editelstvími, jimž bylo pod ízeno 91 celních 

ad  s adou pobo ek. Se vstupem eské republiky do Evropské unie dne 1. kv tna 

2004, Celní správa eské republiky prod lala nejvýznamn jší prom nu ve svých 

novodobých d jinách. Nové zákonné úpravy ve svých d sledcích a velikosti znamenaly 

novou modifikaci poslání a podoby celní služby. Ke dni 1. 1. 2013 p ešla CS R z 

ístup ové na dvoustup ovou organiza ní strukturu, kdy Generální editelství cel má 

pozici správního ú adu s celostátní p sobností, dále 14 krajských celních ú ad , v etn  
                                                             
60  Brodesser, Slavomír – Horváth, Vladimír – Janák, Jan – Mainuš, František – Pospíšilová, Milena – 
Watzka, Jozef: 1982. Celnictví v eskoslovensku minulost a p ítomnost. Praha: Naše vojsko, str. 258. 
61 Zákon . 44/1974 Sb., celní zákon, ve zn ní pozd jších p edpis . 



 

43 
 

jejich územních pracoviš  a Celní ú ad Praha Ruzyn , jakožto specializovaný celní ú ad 

pro p ímý kontakt se zem mi mimo EU.62 Z tohoto je patrné, že sou asná eská celní 

správa musela projít adou zásadních zm n ve své organizaci, a tyto organiza ní zm ny, 

zdá se mi, se obtiskly i do sou asné podoby Spolku celník R. Konkrétn , co 

znamenal vstup eské republiky do Evropské unie pro naší celní správu, jsem se 

podrobn  zabývala ve své bakalá ské práce, ale ve zkratce lze uvést, že celní správa je 

bezpe nostním sborem a její innost je sou ástí systému celního dohledu nad zbožím v 

rámci jednotného celního území Evropské unie a mimo jiné také: vykonává kontrolu 

zahrani ního obchodu s vojenským materiální, kontroluje provád ní spole né 

zem lské politiky EU, nakládání s odpady, nelegální zam stnávání cizinc , je 

výhradním správcem spot ebních daní, prosazování práv duševního vlastnictví, 

vykonává mobilní dohled (kontrolní innosti provád ní celoplošn  v p íslušném 

regionu), hlídá nakládání s národním a kulturním d dictvím, ale také vykonává dohled 

nad dodržováním tzv. Washingtonské úmluvy CITES o ochran  druh  voln  žijících 

živo ich  a plan  rostoucích rostlin.  

Nyní když jsem se pokusila ve zkratce shrnout vývoj celní správy na našem 

území, který jist  není nepodstatný vzhledem k tomu, že kdyby nedošlo ke konsolidaci 

„celního emesla“ na našem území, asi by se jen t žko mohl zformovat Spolek celních 

edník  v minulosti a sou asný Spolek celník R by tak nem l možnost navázat na 

historickou tradici. Proto bych se ráda v dalších kapitolách zam ila na Spolek samotný. 

Pokusím se p edstavit Spolek sl. celních ú edník  vzhledem k jejich sociální a 

politické aktivit , kterou vyvíjel v období První republiky. 

 

 

4.2 Spolek celních ú edník  v Celním V stníku 
 

 Spolek celních ú edník , tak jak zn l oficiální název p i jeho založení v roce 

1923, mohl svou aktivitu vyvíjet více mén  jen do roku 1939, kdy musela být jeho 

innost p erušena, a to v d sledku okupace eskoslovenska n meckou hitlerovskou 

armádou, ke krátkodobé obnov  sice došlo po II. Sv tové válce, v letech 1946 - 1948, 

                                                             
62 In: http://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/Documents/brozura-CS.pdf (citováno 6. 12. 2013). 



 

44 
 

ale nástup komunistické moci jakékoli samovolné sdružovací snahy ob an  více mén  

potla ilo.63 Bohužel se mi poda ilo získat relevantní dokumentaci k historickému 

Spolku až od roku 1928, ale i tak se domnívám, že se mi poda ilo zachytit podstatné 

historické události, které m ly vliv na vývoj Spolku a áste  tak i na jeho sou asnou 

podobu.  

Informace o Spolku celních ú edník  jsem erpala z jednotlivých ro ník  

Celních V stník . Tento byl oficiálním orgánem Spolku eskoslovenských celních 

edník  v Praze a m l p edstavovat nezbytného informátora pro každého lena Spolku 

po stránce organiza ní, ale byl i jako asopis hledanou pom ckou i v kruzích 

obchodních, dopravních i pr myslových, a to v tuzemsku i v zahrani í. 64 V dob  

omezeného ší ení informací, tak tento V stník p edstavoval jeden z d ležitých zdroj , 

jenž informuje „zájemce o všech zm nách celních ízení, jest seriózním rádcem 

importér  a v pravém slova smyslu nepostradatelnou pom ckou ú ední všech 

zam stnanc  finan ní správy…“65 Financování asopisu bylo odvozeno z p edplatného 

a inserce, p ípadn  mimo ádnými dary od len  Spolku na jeho tisk, a byli hrdí na jeho 

finan ní nezávislost na státu, jak dokládá tato poznámka: "...konstruovati naší 

nezávislost, neb vcházíme i do 9. roku bez jakýchkoli vládních subvencí"66, tak mohl 

Spolek otiskovat více mén  i lánky zam ené, ne úpln  pochvaln , na vládu a tehdejší 

politickou  scénu.   Ale  tato  jeho  nezávislost  byla  ohrožena,  a  to  v  d sledku  zna ného  

omezení dovozu, což m lo vliv na omezení výdaj  celé ady firem, které byly jeho 

odb rateli a z nichž celá ada koncem roku 1933 odb r vypov la. Percentuáln  byla 

mnohem více znát nejistota z chystaného a pozd ji provedeného snižování plat  "v 

adách našich odb ratel  mezi finan ní stráží a ú ednictvem SD, kterým sice zasíláme 

náš tisk za snížené p edplatné 18 K , jichž po et však poklesl o celých 20%"67; (viz. 

také: Exkurz: Snižování plat  v roce 1932). P esto, jak sem uvedla výše, byl C. V. po 

celou dobu fungování Spolku, nepostradatelným zdrojem nejr zn jších informací, zde 

je vý et, co vše se ve V stníku objevovalo, jak z hlediska odborného, tak i ze života 

celník :  p i úmrtí celníka mu byla vždy v nována pieta, ohlašovaly se p ípadn  i 

atky, p eložení jednotlivých celník  na svá nová p sobišt  (ú ady), vystoupení lena 

                                                             
63 In: http://www.sccr.estranky.cz/clanky/o_nas.html (citováno 29. 11. 2013). 
64 Celní V stník: . 2, r. 1928. Tisk: M. Bureš. 
65 Celní V stník: . 1, ro . IX., r. 1931. Tisk M. Bureš. 
66 Tamtéž. 
67 Celní V stník: . 4, ro . XII., r. 1934, str. 60. Tisk: M. Bureš 



 

45 
 

ze Spolku, životní jubilea, odborné lánky, vysv tlení k zákon m, organiza ní hlídka 

informující o d ní ve Spolku (úst edí, jednotlivé odbory), rodinná oznámení, 

zbožíznalství (celníci musí znát d kladn  veškeré zboží z d vod  proclívání, a proto 

bylo v periodiku detailn  popisováno nap . cizokrajné ovoce, chemie, látky apod.), 

inserce (reklama – zdroj p íjmu C.V.), inzeráty (hledání zam stnání – hospodyn , 

kucha ka, prodej ásti uniforem apod.), celní a obchodní politika (uzav ení jednotlivých 

mezinárodních smluv a úmluv, pohyby kurz  apod.), nálezy Nejvyššího správního 

soudu, „píší o nás“, p ísp vky pisatel , informace od rámcových organizacích jejichž je 

Spolek lenem (Exekutiva, St edoškolští ú edníci). Veškeré informace, vážící se 

k historickému vývoji, pocházejí práv  z Celního V stníku, o kterém se snad s trochou 

nadsázky dá íci, že p edstavoval kroniku Spolku.  

 

 

4.2.1 Spolek celních ú edník  a jeho sociální poslání 
 

 Z Celních V stník  jsem m la možnost zjistit, že tento Spolek v minulosti 

vyvíjel mnoho aktivit, které ne vždy byly úzce spjaty s „celnictvím“. Tyto aktivity bych 

na tomto míst  ráda p edstavila, jelikož jak se v poslední ásti této práce budete moci 

do íst, tak sou asný Spolek v mnoho ohledech navazuje v tomto sm ru na historickou 

tradici. 

 

4.2.1.1 Podp rné fondy 

Spolek celních ú edník  svou innost nezam oval pouze, jak jsem již uvedla, na 

záležitosti ohledn  celních ád , sazebník , detekci nových druh  zboží a tak podobn . 

Svou pozornost zam il i na ur ité poskytování podp rných služeb, a to nejen p ímo pro 

své leny, ale také pro jejich blízké. V minulosti existovaly v rámci Spolku dva 

podp rné sociální fondy, a to Herrmann v fond a Mat v fond, které se poté v roce 

1936 slou ily v jeden jediný fond – Sociální fond. Nyní oba dva fondy blíže p edstavím, 

a to s ohledem i na jejich ú etní stránku, jelikož o obou se dá íci, že byly velmi 



 

46 
 

transparentní, d kazem ehož jsou historické záznamy v Celním V stníku, kde byla 

každoro  zve ej ována "ú etní uzáv rka".68  

a) Herrmann v fond - byl založen historicky nejd íve, a to za ú elem 

uct ní památky v. i. Julia Herrmanna. Hlavní cíl tohoto fondu spo íval v poskytování 

finan ních dar , které m ly sloužit na podporu vdov a sirotk , jejichž živitelé byli leny 

Spolku. Ze záznam  v Celním V stníku vyplývá, že tyto dary byly v tšinou 

poskytovány na konci roku, ale bohužel asi ne vždy bylo možno vyhov t všem 

žádostem o tento finan ní dar, které byly zaslány vedení Spolku: "o váno ní p ísp vek 

išly 2 žádosti, vyhov no – po 300K . Žádost na p ísp vek na dít  po zem elém 

kolegovi – nevyhov no z d vodu vy erpání podp rných fond .“69 Z  tohoto  fondu,  ale  

nebývala poskytována podpora pouze vdovám, ale dokázal také pružn  reagovat na 

ne ekan  vzniklou situaci, kdy byla pot eba rychle vypomoci v t žké životní situaci: 

"...kolega velmi t žce a vážn  onemocn l a finan ní situace jeho rodiny je bezút šná – 

jeho paní ihned vyplacena z H. F. 500K ."70   

Tento podp rný fond len  Spolku sl. celních ú edník  nebyl závislý pouze na 

jednom jediném zdroji financování, ale snahou bylo získat finance na sv j ú el z více 

zdroj , za tímto ú elem byly v C. V. velmi asto zve ej ovány výzvy práv  k podpo e 

tohoto fondu. Jedním z hlavních zdroj  finan ní podpory byly samoz ejm  p ísp vky 

samotných len  Spolk , a to v tšinou k p íležitosti jejich jmenování do vyšší funkce: 

„P i p íležitosti jmenování p isp li na výzvu v posledním ísle našeho listu na H.F. 

…finan ní dary nej ast ji v hodnot  10-30K . Celkem bylo na Herrmann v fond 

získáno 150K ."71 Další zdroj financování fondu p edstavovaly nejr zn jší události, 

jako nap íklad: "výbor odboru „Spolku sl. cel. ú edník “ sídlem v Brn  zaslal u 

íležitosti oslavy 10 let trvání republiky Herrmannovu fondu pro podporu vdov a 

sirotk  po cel. ú ednících dar 500K ".72 Také byly p ipravovány speciální akce za 

elem vypsání dobrovolné "dan " u odbor  a lenstva na dopln ní a rozší ení H. F. 

Jedním z dalších možných zdroj , kde bylo možno získat další finan ní podporu, 

edstavovali "obchodní partne i": "Agencie provozního souru enství DDSG v 

Bratislav  500K , p. Pollak od firmy Schönfeld a Pollak 200K  " a nez ídka se našli i 

                                                             
68 Viz. p íloha . 9. 
69 Celní V stník: . 2, ro . X., r. 1932, str. 25. Tisk: M. Bureš 
70 Celní V stník: . 4, ro . X., r. 1932, str. 71. Tisk: M. Bureš 
71 Celní V stník: . 2, ro . XII., r. 1934, str. 32. Tisk: M. Bureš. 
72 Celní V stník: . 11, ro . VI, r. 1928, str. 17. Tisk: M. Bureš. 



 

47 
 

anonymní dárci.73 P estože by se mohlo zdát, že v tomto p ípad  existovalo a fungovalo 

vícezdrojové financování, p esto dost asto byl tento fond zcela vy erpán, anebo 

v lepším p ípad , nebylo možno poskytnout dostate nou finan ní výpomoc. D kazem 

toho byly velmi asto se objevující výzvy v Celním V stníku, práv  na podporu tohoto 

fondu, ale nejen jeho, v podobné situaci byl i Mat v fond.  

 

 

b) Mat v fond – tento podp rný fond byl založen k uct ní památky 

kolegy Václava Mat jí ka - celního editele v. v.: "„usneseno, aby byl dán výraz cit m 

veškerého lenstva, vyzvati odbory a lenstvo k subskripci, jež by byla pak v nována 

ur itému ú el .“ Tato subskripce byla schválena všemi hlasy a usneseno založiti 

„Mat v fond“ z n hož by bylo vyplaceno každoro  stipendium nemajetným 

koleg m na jejich pobyt v ozdravovn .74 Tedy  m l  tento  fond  zejména  sloužit  

pot ebným koleg m a umožnit jim tak lé ivé procedury v Luha ovicích a pobyt ve 

spolkové ozdravovn  "Maják", o které se podrobn ji zmíním v následující ásti. Stejn  

jako Herrmann v fond, byl i tento fond z velké své ásti financován dobrovolnými 

finan ními p ísp vky leny Spolku také zejména k p íležitosti jmenování bu  to do 

vyšší platové t ídy i spln ní vyšší celní zkoušky. 

 

 

c) Sociální fond - jak jsem již v úvodu této podkapitoly uvedla, vznikl roku 

1936 slou ením fondu Mat kova a Herrmannova v jeden obecn -sociální podp rný 

fond. Za ú elem jeho áste ného financování byly schváleny jako dotace úroky z 

Celního V stníku a majetku Spolku obecn . Tento fond vznikl také z nutnosti, kterou 

edstavoval neut šený stav státních financí, který umožnil státu jako zam stnavateli 

neplnit n které svoje povinnosti, což blíže rozvedu v následující podkapitole vztahující 

se ke vztahu této organizace konkrétn  ke státu. Z tohoto fondu byly tedy i nadále 

poskytovány finan ní podpory na úhrady výloh spojených s lé ením v Luha ovicích a 

pobytem v ozdravovn , samoz ejm  byly i nadále poskytovány "váno ní podpory" 

vdovám, ale ne všem, a  již z rozli ných d vod : "žádost p. Burgové byla zamítnuta, 

jelikož zesnulý manžel nebyl v dob  úmrtí lenem Spolku"75,  z  tohoto  p íkladu,  zdá  se  

                                                             
73 Celní V stník: . 12, ro . XII., r. 1934, str. 157. Tisk: M. Bureš. 
74 Celní V stník: . 10, ro . VIII., r. 1930, str. 143. Tisk: M. Bureš. 
75 Celní V stník: . 12, ro . XV., r. 1937, str. 124. Tisk: M. Bureš. 



 

48 
 

mi, že S. F. s sebou necht l vézt tzv. " erné pasažéry", tedy ty co se necht jí podílet na 

spole né akci, ale vyplývající výhody by jim nevadily. Vyjád ení solidarity a pomoci v 

nouzi nabíralo ob as i docela jiné podoby, a to nap íklad ve form  pomoci i koleg m ze 

Slovenska a Podkarpatské Rusi: "Ti, kte í jste se ocitli nucenou evakuací ve stísn ných 

pom rech finan ních, obra te se s vylí ením situace o podporu na Sociální fond 

Spolku“76, evakuace se tehdy týkala zabíraných oblastí Hitlerovskou armádou roku 

1939. I tento fond byl podporován finan ními p ísp vky len  k p íležitostem 

jmenování  i  k  uct ní  památky,  ale  také  i  spontánn ,  nebo  také  na  tento  fond  

pamatovaly obchodní firmy:"...uct ní památky celního tajemníka darováno na místo 

kv tinových dar  bratislavskými firmami pen žité dary ve prosp ch sociálního fondu 

celních ú edník “, 8 firem poskytlo finan ní dary nej ast ji v hodnot  20-40K ".77 

Na tuto filantropickou aktivitu, kterou p edstavovaly výše uvedené podp rné 

fondy, navázal i sou asný Spolek celník eské republiky. Ale lenové Spolku sl. 

celních ú edník  nepodporovali jen své leny a jejich blízké formou finan ních 

ísp vk  k tomu ur ených fond . Jejich filantropická aktivita byla zam ena také 

nap íklad na pomoc p i živelných katastrofách - v roce 1928 uspo ádali zam stnanci 

(tedy leni Spolku) celního ú adu v Praze sbírku na pomoc Bulhar m p i povodních, 

vybralo se tehdy 2.275 K , které byly odevzdány bulharskému ervenému k íži,78 ale 

íležitostn  také podporoval už tehdy existující Jedli v ústav: „výbor Zemského 

spolku pro lé bu a výchovu mrzák  v Praze vyslovuje nejup ímn jší dík za Váš 

šlechetný dar K  400, který jste rá ili v novati k uct ní památky zesnulého p. min. rady 

dra Aug. Schönbacha ve prosp ch d tí našeho ústavu."79 Také tém  každoro  Spolek 

podporoval organizace " eská Víde " (podpora eských d tí ve Vídni) i v noval 

pen žní prost edky na váno ní nadílku "hrani ským d tem". V tomto ohledu zdá se, 

byl historický Spolek mnohem aktivn jší ve své ve ejn  prosp šn innosti než-li 

Spolek sou asný. 

 

 

                                                             
76 Celní V stník: . 4, ro . XVII., r. 1939, str. 32. Tisk: M. Bureš. 
77 Celní V stník: . 4, ro . XVI., r. 1938, str. 26. Tisk: M. Bureš. 
78 Celní V stník: . 7, r. 1928, str. 14. Tisk: M. Bureš. 
79 Celní V stník: . 4, ro . VIII., r. 1930, str. 59. Tisk: M. Bureš. 



 

49 
 

4.2.1.2 Kulturní a spole enské akce 

 Spolek eskoslovenských celních ú edník  svou innost nezam oval pouze na 

filantropickou innost prost ednictvím svých podp rných fond , ale také se snažil 

po ádat adu rozli ných kulturních, vzd lávacích i spole enských a sportovních akcí. 

Skrze tyto akce se snažil sblížit se se spole ností ve svém blízkém okolí i pomohl, 

prost ednictvím odborných seminá , vyznat se ad  obchodních firem, v asto 

nících se celních tarifech, ád , pravidlech p i vyclívání a tak podobn .  

Z  celé  ady  ro enek  a  ísel  Celního  V stníku  se  mi  poda ilo  získat  mnoho  

cenných informací, týkajících se práv  t chto aktivit Spolku. Takto jsem se mohla 

dozv t i o ad  uspo ádaných exkurzí do pr myslových podnik  za ú elem 

odborných poznatk , jelikož celní ú edníci museli býti, a samoz ejm  i dnes musí být, 

zdatnými zbožíznalci. Tyto po iny demonstrovala nap íklad snaha Polabského odboru 

domluvit si prohlídky u pr myslových podnik , jako byly Cientra, Pivovar, Hartwig, i 

i dnes známý Vogel.80 Také byly po ádány zájezdy nap íklad do Jugoslávie, kdy tímto 

zp sobem lenové Spolku navazovali užší vztahy z temn jšími kolegy. Po ádány byly 

také sportovní akce, jaké p edstavovaly výlety na kolech, lyžích i p ší turistika - tyto 

po iny m ly nejspíše sloužit k navazování užších vztah  mezi kolegy, jak je to ostatn  

vid t i v innostech sou asného Spolku. Nebyly ale po ádány jen sbližovací akce se 

svými kolegy, ale byla snaha sblížit se i se svým okolím. Tohoto je p íkladem 

uspo ádání ady celních ples i nap íklad houslových koncert , p emž výnos z t chto 

aktivit byl ve v tšin  p ípad  sm ován na další rozvoj Spolku: "representa ní koncert 

Severo eského odboru Spolku sl. cel. ú edník  v Liberci dne 18. 9. 1930 – E. 

Brokešová – houslistka – „tato námaha nem la pouze význam morální, ale že pom rn  

zna ným istým výt žkem bude moci p isp t k vystav ní naší Ozdravovny, v jejíž 

prosp ch byl tento koncert po ádán“.81 Spolek se také snažil d lat n co pro další rozvoj 

svých len , potažmo celník  obecn . Podílel se na vydávání odborných publikací, jako 

nap íklad Celní chemie, Celní ú etnictví. 

 Z výše uvedeného vyplývá, že Spolek napl oval adu funkcí, tak jak jsem je 

vymezila v teoretické ásti této práce, a  již to byla nap íklad funkce servisní – vznik a 

fungování podp rných fond  za ú elem pomoci svým len m i funkce komunitní, kdy 
                                                             
80 Celní V stník: . 6-7, ro . X., r. 1932, str. 108. Tisk: M. Bureš. 
81 Celní V stník: . 10, ro . VIII., r. 1930, str. 136. Tisk: M. Bureš. 
 



 

50 
 

ada aktivit byla zam ena na budování lepších vztah  a tedy sociálního kapitálu atp. 

Nyní, kdy jsem popsala aktivity a innosti, které Spolek ve své spole nosti napl oval, a 

mohu konstatovat, že se rozhodn  jednalo o innosti r znorodé, bych se ráda 

v následující podkapitole zam ila na jeho budování vztahu ke státu.  

 

 

4.2.2 Spolek celních ú edník  a jeho vztah ke státu skrze jeho nejen politickou 
aktivitu 
 

 Ve ejn  a vzájemn  prosp šné aktivity Spolku jsem již v p edcházející kapitole 

analyzovala. Nyní chci na n kolika p íkladech dokázat, jak mohl vypadat vzájemný 

vztah Spolku sl. celních ú edník  a vlády – státu. P i této své analýze využiji poznatky 

z teoretické ásti, tedy zde dále rozvinu model ob anské spole nosti a sociálních hnutí, 

konkrétn  jeho variantu v podob  komunitarismu.  

 

Exkurz: Ozdravovna Luha ovice – „Maják“ 

 Ozdravovna "Maják" v Luha ovicích se stala majetkem Spolku sl. celních 

edník , kte í na to byli náležití pyšní, alespo  tento dojem jsem získala z ady 

ísp vk  v Celním V stníku. Tato ozdravovna m la sloužit svým len m a jejich 

rodinám k lé ebnímu pobytu b hem roku, ostatn  i dnes jsou Luha ovice jednou 

z n kolika láze ských lokalit na našem území. Ale aby mohla být Ozdravovna z ízena, 

bylo zapot ebí získat na její po ízení finan ní prost edky. Za tímto ú elem byla také 

podaná žádost tehdejšímu Ministerstvu sociální pé e o finan ní výpomoc na z ízení 

ozdravovny, úsm vné je, že i tehdy byla tendence, jak se zdá, p esouvat finan ní výdaje 

na jiné resorty, jelikož toto ministerstvo bylo ochotno p isp t, jen pokud odmítne p isp t 

Ministerstvo ve ejného zdravotnictví.82 Ovšem je  t eba  zmínit,  že  Spolek  si  dokázal  z  

velké ásti p i koupi ozdravovny a jejím provozu vypomoci sám, a  již prost ednictvím 

nashromážd ných lenských p ísp vk , i posloužil výt žek z osmi leté inzerce v 

Celním V stníku, kdy bylo v lednu roku 1934, poskytnuta finan ní ástka ve výši 

                                                             
82 Celní V stník: . 2, str. 31., r. 1929. Tisk: M. Bureš. 



 

51 
 

15.000K  na snížení hypotekárního dluhu83 i mimo ádnými dary: "„P iložených 5 

potvrzení, zn jících na 500K , daruji ve prosp ch Ozdravovny pro cel. ú ednictvo. 

lenem „Spolku“ z stávám i nadále“.84 Je to proto pochopitelné, jestliže byl "Maják" z 

velké ásti financován prost ednictvím svých len , že musela existovat kontrola 

hospoda ení ozdravovny leny Spolku, za tímto ú elem byla z ízena komise, která byla: 

"...nejvýše p ti lenná, jež je zodpov dná valné hromad . Do této komise vysílá úst ední 

výbor 3 leny, odbory Moravsko-slezský v Brn  a pro Slovensko v Bratislav  po 1 

lenovi. Komise se zpravidla schází 1 ro . Bez schválení valné hromady (sch ze 

delegát ) smí se komise usnášeti na v cných výdajích do výše 5000K . P edseda komise 

povoluje vydání až do ástky K  1500."85 

 Tímto krátkým exkurzem, ukázkou jednoho z po in  Spolku, jsem necht la 

demonstrovat nejen to, že i zde fungovala samospráva a ur itá úrove  zastupitelské 

demokracie v podob  volby len  do komise i transparentního vedení ú etnictví.  

Hlavn  jsem tím cht la ukázat, že i zde v ur ité podob  fungovala varianta 

komunitarismu, kdy se komunita celních ú edník  spojila a požadovala od státu pomoc 

i vybudování této ozdravovny, jejímž hlavním cílem bylo umožnit alespo  jednou 

ro  celník m ozdravný a rekrea ní pobyt, ostatn  za tímto ú elem byl z ízen 

Mat v fond.  

 Dalším p íkladem, kdy se celní ú edníci prost ednictvím Spolku sdružili, aby tak 

dosáhli svých požadavk  na státu, by mohly p edstavovat nejr zn jší Resoluce, které 

byly ve v tšin  p ípad  schvalovány na valných hromadách Spolku a nej ast ji 

novány vlád , Ministerstvu financí, které celní oblast spravovalo, ale také 

zákonodárným sbor m obecn . Tyto Resoluce v sob  zahrnovaly v tšinou n kolik 

požadavk  najednou, v tšinou se ale jednalo o tzv. resystemisaci, kdy se jednalo o 

postup ú edník  do jednotlivých, dnes bychom ekli, platových t íd, za tímto ú elem 

navázal Spolek spolupráci i s "trhem": "“Memorandum o resystemisaci, jež jsme zaslali 

obchodním a pr myslovým komorám a ve ejným korporacím doznalo odezvy u 

obchodní komory v Chebu, jež p ípisem ze dne 11.10.1929 slibuje, že se postaví za naše 

požadavky“ i úst edna obchodních komor v Praze reagovala."86 Mezi další požadavky 

nap íklad pat ilo: zapo ítání aktivní vojenské služby do po adí a postupu, odstran ní 
                                                             
83 Celní V stník: . 4, str. 60, ro . XII., r. 1934. Tisk: M. Bureš. 
84 Celní V stník: . 3, str. 42, ro . XII., r. 1934. Tisk: M. Bureš. 
85 Celní V stník: . 6-7, str. 108, ro . X., r. 1932. Tisk: M. Bureš. 
86 Celní V stník: . 11, str. 173, r. 1929. Tisk: M. Bureš 



 

52 
 

bytové tísn , a to zejména na hranicích našeho území, ale v ným tématem z stávaly 

ísp vky na stejnokroj, ostatn  získat prost edky na po ízení nových uniforem byl i 

nedávným problémem sou asných celník . Ten byl však vy ešen, nebo  v b eznu roku 

2014 došlo k celkovému p estrojení celní správy do nových uniforem. N kterým 

z t chto požadavk  bylo vyhov no, na n které napln ní se muselo ekat i n kolik let a 

byla zapot ebí astá intervence u vládních initel , a n které požadavky samoz ejm  

nezískaly žádnou odezvu. Jednu z Resolucí p ikládám k nahlédnutí v p íloze.87 

 Nechci zde uvád t pouze požadavky sm ované sm rem od Spolku k vlád , ale 

ráda bych zde uvedla i p íklad, kdy Spolek pomohl s financováním státu. Jednalo se 

nap íklad o "P ku práce", kdy bylo ze spolkového jm ní celkem upsáno 19.500K , s 

tím, že se na této ástce podílely také jednotlivé odbory svou trochou - "T šíme se sami 

z t chto cifer a jest jenom našim p áním, aby bylo t chto pen z užito výhradn  k oživení 

zam stnanosti a tím i obchodu a pr myslu, který jest vlastn  našim nep ímým 

chlebodárcem."88 Tato finan ní podpora státu jist  byla zapot ebí v dob , kdy probíhala 

první z finan ních krizí tehdejší doby. Další mimo ádnou situací, kdy stát pot eboval 

finan ní výpomoc, p edstavovala doba p ed nástupem Hitlerova vojska na naše území, 

které následn  vedlo ke vzniku Protektorátu. Tehdy byla pro zm nu vypsána „P ka 

obrany státu“, kdy upisovaly finan ní ástky nejen samotné odbory (ze spolkového 

jm ní bylo v roce 1936 upsáno celkem 24.500K ), ale i samotní celní ú edníci:89 

 Z celkového po tu obsazených 895 míst upsalo 716 ú edník . Dosti zna ný 

po et chyb jících lze si vysv tliti tím, že celá ada mladších ú edník  byla na 

dovolených. Z tohoto po tu upsalo 28 ú edník  v 3. a 4. platové stupnici 28.500K ; 125 

edník  v 5. platové stupnici 131.000; 258 ú edník  v 6. plat stupnici 242.000 a 305 

adjunkt , elév  a aspirant  246.000K  – z t chto ísel je nejlépe vid ti, kte í ú edníci 

mají nejspíše v tší smysl pro brannost. Pom rn  nejvíce upisovali celní ú edníci 

s nejnižších platových stupnic, bývalí vojáci a kolegové hrani i a v zahrani í 

exponovaní. Pom rn  nejmén  upisovali ne lenové Spolku a ú edníci druhých 

národností v nejvyšších platových tarifech.  

 

                                                             
87 Viz. p íloha . 7. 
88 Celní V stník: . 5, str. 61, ro . XI., r. 1933. Tisk: M. Bureš 
89 Celní V stník: . 9, str. 95, ro . XIV., r. 1936.  Tisk: M. Bureš 



 

53 
 

 Na t chto výše uvedených p íkladech je vid t nejen to, že spojením se do ur ité 

komunity, je lepší východisko pro ešení problém  a napl ování spole ných požadavk . 

Také je ale na t chto historických událostech vid t, že vztah státu a této profesní – 

stavovské organizace, byl spíše vyvážený. Existovala ur itá snaha vyjít si navzájem 

vst íc. Vždy  samotná existence Sociálního fondu dokazovala, že Spolek p ebíral 

ur itou zodpov dnost za stát a jeho ob any a snažil se tak prosadit myšlenku vzájemné 

pomoci, když je to pot eba a nespoléhat na jen na státní pokladnu.   

  



 

54 
 

5 Znovuzrození Spolku celník eské republiky a jeho 
sou asný stav 
 

 Spolek eskoslovenských celních ú edník  byl nucen svou innost v roce 1940 

ukon it, jak dokládá tato zpráva v Celním V stníku: „Podle plánu, který byl schválen 

panem státním presidentem Emilem Háchou a podle pokyn  Národního souru enství i 

ÚVZ (pozn. autora Úst edí ve ejných zam stnanc ), má se rozejíti i náš Spolek cel. 

edník , jakož i veškeré jm ní jeho bývalých odbor  p echází na „Zájmovou skupinu 

celních ú edník  p i Sdružení ú edník  II. služební t ídy finan ní Správy“ jako její prvý 

majetkový p ínos.“90 Sice mohl pokra ovat dále jako zájmová skupina, ale podle 

nových stanov Spolku nastala zásadní zm na: Spolek ztratil svou samostatnost a stal se 

„pouhou“ odbo kou Sdružení ú edník .91  V této dob  se také p estával vydávat Celní 

stník jako samostatná tiskovina Spolku, ale stal se pouhou p ílohou k trnáctideníku 

„Finan ní stráž“. 

 Nová éra Spolku, nyní již pod novým názvem Spolek celník eské republiky, 

zapo ala více mén  ihned po uvoln ní komunistického režimu, a tedy i uvoln ní 

svobodného sdružování ob an  i mimo kluby „zahrádká , „pionýru“ atp. Jak jsem již 

nazna ila, o Spolku se op t za alo jednat již v roce 1990, a to s ohledem na dochované 

historické dokumenty, které se staly základem pro p ípravu poklad  k vypracování 

návrhu nových stanov. K samotné registraci Spolku došlo "až" dne 12. listopadu 1992 u 

Ministerstva vnitra R. Tak jako v historii i tyto nové stanovy kladly d raz na 

dobrovolnost a nezávislost této profesní a stavovské organizace, také je zde 

zd raz ována náboženská a politická neutralita.  Základ spolkové innosti této 

organizace ob anské spole nosti, by podle jejich stanov, m la být vzájemnost, 

kolegialita a etika. Opravdu, z rozhovor  se leny Spolku uvedených v p íloze více než 

jasn  vyplývá, že poci ují jako hlavní smysl existence Spolku mj. zejména také práv  

navazování užších, p átelšt jších vztah  se svými kolegy. Co se týká etiky, má Spolek 

sv j vlastní Etický kodex.92 

                                                             
90 Celní V stník: . 3, str. 10, ro . XVIII., r. 1940. Tisk: M. Bureš 
91 Celní V stník: . 3, str. 11, ro . XVIII., r. 1940. Tisk: M Bureš 
 
92 Viz p íloha . 6. 



 

55 
 

 V sou asné dob  tvo í Spolek celkem 271 len 93, kte í jsou dále za len ni do 

kterého z Klub  Spolku celník R. Po et klub  se v pr hu let prom oval, ale 

spíše Kluby zanikají, v d sledku samotné reorganizace organiza ní soustavy Celní 

správy R na základ  vstupu do EU. Na druhou stranu vznikají i nové kluby, ale spíše 

je zakládají "celní veteráni", tedy ti, kte í si již své odsloužili anebo díky reorganizaci 

museli odložit stejnokroj celní správy, alespo  takto ale mohou udržovat své kolegiální 

vztahy, které jsou jist  d ležité, vždy  se v tšinou vytvá ely i desítky let v pr hu 

jejich profesního života. V d sledku snižující se lenské základny byly pozm ny i 

Spolkové stanovy: umož uje lenství prakticky všem zam stnanc m CS, kte í pracují 

nebo pracovali v CS nejmén  3 roky“94, což prakticky i nastartovalo vznik klub  

celních veterán . Jen pro srovnání, podle zpráv státního ú adu statistického íslo 

135/137 z prosince 1937, m l Spolek sl. cel. ú edník  v roce 1934 821 len , v roce 

1935 již 852 len , v roce 1936 dokonce 866 len .95 Tato nar stající tendence ale 

nem la dlouho p etrvávat a po et len  se za al díky historickým událostem rapidn  

snižovat: „M li-li jsme 31.12.1937 859 len , klesl tento odchodem len  n mecké 

národnosti do Sudet na 772 koncem roku 1938 a po osamostatn ní Slovenska a 

obsazení Podkarpatské Rusi , dále pensionováním a úmrtím k 31.3.1940 na 673 

len .“96 Z výše uvedeného je patrné, že pro tuto profesn -stavovskou organizaci, 

v minulosti bylo i v sou asnosti je d ležité pro její rozvoj a funk nost, stabilní a silné 

postavení státu, stejn  tak jako musí být vnímána d ležitost samotné celní správy.  

 Cílem innosti Spolku celníku je, podle Stanov, hájit a prosazovat stavovské 

zájmy jak celník  v inné služb , tak také celník  bývalých. Tohoto cíle se snaží 

dosáhnout zejména: 

 upev ováním vzájemnosti mezi leny - za tímto ú elem jsou po ádány 

spole né zájezdy, spole enské, kulturní a sportovní akce. Vzájemn  si mohou 

prohlubovat svou kvalifikaci odbornou lektorskou i poradenskou inností.  Za tímto 

elem, ale také pro navazování širších sociálních vazeb, jsou Spolkem každoro  

po ádány representativní celní plesy, tak jako byly po ádány i Spolkem o 70 let d íve, 

letošního ro ník  se dokonce zú astnili i kolegové stejného „ emesla“ ze zahrani í, 

                                                             
93 Viz p íloha . 8. 
94 Ro enka – 2007-2008, str. 4-5. 
95 Celní V stník: . 1, str. 5, ro . XVI., r. 1938. Tisk: M. Bureš. 
96 Celní V stník: . 3, str. 6, ro . XVIII., r. 1940. Tisk: M. Bureš. 



 

56 
 

konkrétn  z Francie, Rakouska a N mecka.97 Tém  všechny Kluby po ádají alespo  

jednou ro  n jakou spole nou akci. 

 

 po ádání sch zí, p ednášek, seminá i jinou publika ní inností - 

sch ze jsou po ádány za ú elem shrnutí dosavadní innosti a naplánování krok  

budoucích, na t chto sch zích, v tšinou klubových, jsou samoz ejm  také ešeny 

stížnosti a t žkosti len . Každé ty i roky je svoláván Spolkový sn m a každoro  se 

koná konference p edsed  klub  celník , ale jak z rozhovor  vyplývá, tyto už nejsou 

tak hojn  a s takovou chutí, navšt vované jako d íve. Jednotlivé Kluby se také snaží 

po ádat odborné seminá e, jeden takový letos uspo ádal i Klub celník  Olomouc, byl 

zam en na zboží dvojího užití, ú astníci tohoto seminá e tvo ili krom  koleg  zejména 

i spedi ní firmy.98 Ostatn  o innosti Klub  i Spolku samotného se mohou jeho lenové, 

a ne jen lenové, do íst v každoro  vydávané Ro ence Spolku. 

 
 

 ochra ování stavovské cti prost ednictvím orgán  Spolku celník  – 

domnívám se, že již samotný vstup do Spolku demonstruje chu  a zájem vykonávat 

svou innost i nad rámec svých pracovních povinností. Z níže uvedených rozhovor  se 

leny Spolku ostatn  vyplývá, že jsou na své povolání náležit  pyšní, a myslím si, že 

takto to poci uje i v tšina ostatních len , pro  by jinak v novali sv j volný as 

aktivitám této stavovské organizace? 

 

 navazování styk  s jinými spolky a to i na mezinárodní úrovni – 

historicky daná tradice úzkého vztahu našeho státu se Slovenskou republikou, se 

samoz ejm  promítla i do velmi p átelských vztah  se slovenským Spolkom histórie 

colníctva a finan nej správy. Na mezinárodní úrovni udržoval do roku 2013 Spolek 

celník R své lenství v UFE (Unie celních a da ových ú edník  Evropy), která 

sdružuje 350.000 len  z 18 evropských zemí. Jak z uvedených rozhovor  vyplývá, 

byla tato ú ast Spolku v této mezinárodní organizaci více mén  bezp edm tná a 

zbyte  zat žovala Spolkovou pokladnu platbou lenských p ísp vk  této organizaci 

za každého lena. Bohužel, jak se zdá, Spolek žádnou další užší spolupráci s neziskovou 

organizací na našem území, ani v zahrani í nenavázal.  

                                                             
97 Ro enka - 2012 – 2013, str. 4. 
98 Tamtéž, str. 9. 



 

57 
 

 

 vyvíjení hospodá ské innosti za ú elem zabezpe ení poslání Spolku 

celník  – je také v režii samotných Klub , které získávají finance na sv j provoz 

tšinou s uspo ádaných odborných seminá , i drobnou vedlejší inností, jakou je 

nap íklad i provoz st elnice. Spolek také nabízí ke koupi reklamní p edm ty, jako jsou 

tri ka s potiskem znaku Spolku, kravaty, šátky i odznaky. 

 

 podpora len  a ostatních zam stnanc  Celní správy R, a to i bývalých, 

zejména založením a vedením konta "Celník v tísni" a pé í o n  – tak jak se tento cíl 

snažil napl ovat Spolek i v minulosti, a to založením Herrmannova fondu a Mat kova 

fondu, jež jsem popsala v p edcházející ásti této diplomové práce. Konto „Celník 

v tísni“ bylo fakticky založeno v roce 2001, p emž prvním impulsem byly záplavy na 

ece Tise v Ma arsku, které postihly mimo jiné i adu ma arských celník , proto byla 

na jejich podporu a pomoc zorganizována finan ní sbírka. Zbytek této sbírky se stal 

práv  základem konta. Financování tohoto konta je ist  dobrovolné, pen žní 

prost edky jsou poskytovány samotnými Kluby z výt žku jimi uspo ádaných kulturních 

i sportovních akcí nebo po ádáním odborných seminá . Cílem tohoto po inu je 

pomoci svým koleg m i bývalým p ekonat t žké životní situace, zp sobené nap íklad 

zdravotními problémy anebo i p i živelných pohromách, kdy je v tšinou pot eba 

pomoci více lidem na jednou. Ú etnictví tohoto konta je pln  transparentní99, jak se 

ostatn  každý m že p esv it sám na internetových stránkách Spolku. Rozhodn  se dá 

ale íci, že lenové jsou na toto své konto pyšní, alespo  tak to jsem to poci ovala 

z uskute ných rozhovor , ale zdá se mi, že lenové Spolku by mohli být možná, více 

aktivn jší, co se týká poskytování finan ních dar , práv  na jeho podporu.  

Na základ  poznatk  a informací, které jsem získala p i psaní této diplomové 

práce, si troufám tvrdit, že sou asný Spolek pln  navazuje na historickou tradici Spolku 

sl. celních ú edník , i když ten se více politicky angažoval. Sou asný spolek je pln  

apolitický, snad je to d sledek velmi kladné spolupráce vedení Celní správy R se 

Spolkem a v rámci n j uzav ená Memoranda o vzájemné spolupráci, anebo v minulosti 

bylo zapot ebí vydobýt si podmínky pro samotné fungování celnického emesla na 

našem území, což v sou asnosti již není pal ivým problémem.  

                                                             
99 Viz. p íloha . 10 



 

58 
 

6 Záv re ná zjišt ní a porovnání Spolku celních 
edník  se sou asným stavem Spolku celník eské 

republiky  
  

6.1 Stavovská organizace Spolek celník  je sou ástí OOS 

 Hlavním cílem mé práce byla analýza Spolku z hlediska jeho za azení mezi 

organizace ob anské spole nosti a mohu konstatovat, že toto ob anské sdružení pln  

spl uje podmínky mezinárodn  uznávané definice – strukturáln -operacionální definice, 

kterou vytvo ili Anheier a Salamon. Spolek celník  v sou asné dob , ale také i ve své 

historické podob  v období První republiky, napl oval ve v tší i menší mí e všech p t 

bod  výše uvedené definice. Z rozhovor , které jsem realizovala, ale spíše vyplívá, že 

jednotliví lenové, a  již z ad „pouhých“ len i vyššího managementu, si svou 

sounáležitost s organizovanou ob anskou spole ností p íliš neuv domují, jak dokazuje 

nap íklad tento krátký vý atek z jednoho z rozhovor : „Nemám pocit, že vstup do 

Spolku by m l n jaký vliv na mé vnímání ob anské spole nosti, neuv domuji si to.“100 

Ale jeden bod této definice zde vy nívá nade všemi ostatními, a to je dobrovolnost. 

Nemyslím tím pouze dobrovolnou, a ne nucenou, ú ast ve Spolku, ale zejména mám na 

mysli dobrovolnou innost pro Spolek. Na žádnou z funkcí ve Spolku, a  již 

edsednictví i vedení ú etnictví v jednotlivých klubech, nevzniká žádný právní nárok 

na její finan ní ohodnocení, ale nejen to, bez dobrovolné aktivity jednotlivých len  by 

ani Spolek nemohl existovat. P íkladem mohou být po ádané plesy, sportovní akce pro 

leny, ale i jejich d ti i po ádání odborných seminá , d ležité je i psaní p ísp vk  do 

ro enek i lánku do asopis  CLO-DUANE, které slouží k informovanosti len , ale 

také i ostatních celník  a nejen obchodní ve ejnosti, o d ní ve Spolku.  

Na tomto míst , ale musím podotknout, že v historii, zdá se mi, byl Spolek 

mnohem aktivn jší a nemyslím tím te  práv  období od roku 1923, ale dobu jeho 

znovuzrození od roku 1992, kdy postupem asu za ala jeho aktivita upadat, zejména 

v po ádání spole ných výlet , a  již za kulturou i do p írody. Snad na to má vliv i 

sou asné vedení Spolku, které jaksi postrádá energii, jak vyplývá z rozhovor , které 

jsou uvedeny v p íloze této práce. Snad je to také zp sobeno velkou rozli ností 

jednotlivých kompetencí v rámci celnictví, d íve, p ed vstupem eské republiky do 
                                                             
100 Viz. p íloha . 11 – rozhovor s panem Mgr. Josefem Dörflem 



 

59 
 

Evropské unie, spo ívala p evážná innost celník  v proclívání vyváženého a 

dováženého zboží, p emž jednotlivé, spíše menší, ú ady byly roztroušeny podél našich 

hranic a jednotliví celníci k sob  m li jaksi blíže než na velkých ú adech. Se vstupem 

do EU, tedy p ijmutí evropských smluv nejen volném pohybu lidí, ale i zboží v rámci 

evropského spole enství, ztratily tyto ú ady svou funkcionalitu a jednotlivý pracovníci 

tak byli p emis ováni na jiná pracovišt  a za aly se zp etrhávat jejich vzájemné vazby. 

Z tohoto hlediska k tomu jist  p isp la i velká organiza ní zm na, která znamenala 

echod z t ístup ového organiza ního systému na dvojstup ový. Tedy op t došlo 

k rušení mnoha ú ad , která p sobila v jednotlivých okresech a k omezenému 

propoušt ní celník . Tedy op t mnozí celní ú edníci museli navazovat nové kolegiální 

vazby. V tomto sm ru m ly p sobit jednotlivé Kluby Spolku, aby s jejich p isp ním 

došlo op t k prohlubování pracovních a zejména i mimopracovních vztah , jenže na 

základ  rušení ú ady, zanikaly postupn  i jednotlivé Kluby, p íkladem tohoto stavu je i 

Domažlický klub celník . Bohužel tímto zp sobem Spolek celník  ztrácí mnoho svých 

len , jak dokládá i jeden m j respondent: „Tím, že se náš klub zrušil, tak p estanu být i 

lenem Spolku, což m  up ímn  mrzí“101 Nanešt stí, ne všichni celníci ze zrušených 

klub , odcházejí i ze Spolku jako tokového, ale mnoho možností, kde své sdružovací 

aktivity realizovat nemají, pokud se lenství nemá stát pouze formálním. 

Profesní komory, profesní samospráva, jejichž hlavním cílem je sdružovat leny 

na základ  jimi vykonávané stejné innosti, ke kterým má Spolek celník  jakožto 

profesní ob anské sdružení nejblíže, nespl ují principy strukturáln -operacionáln  

definice, a to že jsou soukromé. Sice jsou institucionáln  odd leny od státní správy, ale 

nedá se íci, že by jí nebyly ízeny. Tyto komory mají povinné lenství, i když 

v n kterých p ípadech i nepovinné lenství, ale jsou zakládány na základ  nejr zn jších 

zákon  a jimi se také musí ídit. Naproti tomu Spolek celník  na základ  žádného 

zákona nevznikl, vytvo il si sám své vlastní stanovy a své organiza ní principy, stejn  

tak jako sv j etický kodex. Toto hledisko soukromnosti jsem cht la zd raznit, jen 

potvrzuje historickou kontinuitu se Spolkem celních ú edník  za období 1. republiky, 

kdy jeho vznik byl založen zejména na myšlence ochrany svých len  p ed „zlov lí“ 

státní  moci.   Dnes  se  ale  dá  íci,  že  existuje  spíše  partnerství  než  nep átelství  mezi  

zástupci Spolku a zástupci státní moci, což dokazují uzav ená memoranda.102 

 
                                                             
101 Viz. p íloha 11 – rozhovor s Mgr. O. Kadlecovou 
102 Viz p íloha . 4 a . 5. 



 

60 
 

6.2 Funkce komunitní a demokratiza ní  

 Nejen že je Spolek právoplatným lenem ob anské spole nosti, ale napl uje zde 

i adu podstatných funkcí. Zdá se mi, že nejd ležit jší funkcí je, tak jak je vydefinoval 

pan Fri  a Bútora, komunitní a demokratiza ní. A to z toho d vodu, že Spolek 

napomáhá udržovat ur itou komunitu pospolu a budovat tak sociální kapitál. Americký 

politolog Robertem David Putnam vytvo il koncept sociálního kapitálu jako pozitivní 

externality sdružování pro spole nost a rozvoj demokracie, p emž klade velký d raz 

na ob anskou angažovanost, tedy p esn ji: "Sociální kapitál odkazuje k vlastnostem 

sociální organizace, jako je d ra, normy a sít , které usnad ují koordinované 

jednání, a tak p ispívají k výkonnosti spole nosti"103 Takto sociálnímu kapitálu 

rozumím i já, ale navíc se domnívám, že sociální kapitál navíc ješt  umož uje, díky 

vytvá ení ur itých norem a navazování d rn jší vztah , v tší kontrolu jednotlivc  

ed spácháním in , které by mohly poškodit nejen zájem Spolku, ale také by mohly 

být proti ve ejnému zájmu obecn . P ípadn  si myslím, že by také m lo být snadn jší, 

tyto „nekorektní“ jedince, postihnout ur itou sankcí nebo je p im t k náprav . 

 V minulosti byl sociální kapitál pro Spolek celních ú edník  velmi d ležitý. 

V dob , kdy se teprve formovalo „moderní“ celnictví jako takové, bylo velmi d ležité 

vydobýt si ur itou pozici mezi ostatními složkami státu, získat ur ité postavení, 

pravomoci a za svoji práci, také tomu odpovídající plat a d stojné pracovní podmínky a 

pom cky. Bylo zapot ebí spojit se a postupovat spole  jedním sm rem, k tomu jim 

pomáhala vybudovaná d ra a vytvo ení závazných pravidel v podob  jejich stanov.  

Díky t mto snahám se jim poda ilo nejen vybudovat ozdravovnu v Luha ovicích, kde se 

lenové mohli rekreovat a trávit letní dovolené, ale pomocná ruka byla podána i 

sociáln  slabším, kterým na tento pobyt byly poskytovány finan ní p ísp vky 

z Mat jí kova fondu, který by zase nemohl existovat bez existence n jakých sociálních 

vazeb a vzájemné solidarity. Spole ná spolupráce a její koordinace se projevila také 

v ad  sepsaných Resolucí, obsahujících požadavky sm rem k vlád , zejména 

tehdejšímu Ministerstvu financí, podrobn ji jsem tuto problematiky popsala 

v podkapitole 4.2.2 této práce. Zde tedy svou podstatnou roli sociální kapitál opravdu 

sehrál, ale jist  by sám osob  nesta il, kdyby neexistovala aktivita a snaha jednotlivých 

len  Spolku postavit se za svoji v c a svou est. 

                                                             
103 In: http://www.socdistance.wz.cz/publikace/FF071115_Socialni_kapital.pdf (citováno: 22. 4. 2014). 



 

61 
 

 V sou asné dob , mám ten pocit, se sociální kapitál kamsi vytrácí a stejn  tak i 

ochota jednotlivých len  Spolku celník R zapojovat se do jeho d ní. Jsou spíše 

lhostejní, k tomu, co se ve Spolku d je. Snad je to zp sobeno tím, že eská republika je 

jednou z post komunistických zemí, kde jak tvrdí Robert D. Putnam, chybí silná a 

aktivní ob anská spole nost, a rozší ila se tak pasivita obyvatel a jejich spoléhání se na 

stát.104 Je pravdou, že d íve se toho ve Spolku „d lo“ mnohem více, jak dokládá tento 

úryvek z rozhovoru s p. Mgr. Dörflem: „Nyní funguje jen setkávání na úrovni lenských 

výro ních sch zí. D íve jsme po ádali r zné výlety, nap íklad do Dráž an na váno ní 

trhy, do Švédska, se slovenským spolkem celník  na Ukrajinu… P íležitost setkávat se 

na neformální úrovni se tak naskytne v tšinou jen p i plese i na sportovních akcích, 

jako jsou fotbalové turnaje“.105 ím dál tím v tší pasivita len  je vid t i na po ádání 

on ch ples , d íve p edstavovaly jednu z tradi ních, ale hlavn  prestižních záležitostí 

Spolku, ale letošní podle mých informací, ztratil svou obvyklou úrove , a  již to bylo 

zp sobeno nevyhovujícími prostorami, ale také prý nedokonalou organizací. Myslím si, 

že je to zp sobeno naší moderní technologickou spole ností, kdy se lidé více izolují za 

obrazovkami svých monitor  a vytrácí se ono klasické osobní setkávání. Z onoho 

rozhovoru také vyplývá, že Spolek jako takový stárne, ale zárove  neprobíhá obm na 

jeho len , tak jak by m la, zkrátka chybí mladí aktivní lidé, kte í by m li energie 

k n jakému koordinovanému jednání ve prosp ch Spolku a budování vzájemných, nejen 

profesních, vztah  a budování v tší d ry mezi sebou. Jedno ešení, které m  napadá, 

spo ívá ve vým  „obstarožního“ vedení za mladší kolektiv, který by byl schopen 

motivovat  nejen  stávající  leny,  ale  vytvo it  impuls  pro  zapojení  ostatních  celník  do  

innosti Spolku. 

 

6.3 Vzájemn  prosp šná innost  

 Vzájemn  prosp šná innost, tedy aktivita jednotlivých len  a potažmo Spolku 

jako takového, zam ená ve sv j vlastní prosp ch a dobro, je dominující u dnešního 

Spolku celník R, zejména co se týká finan ních podpor. V minulosti byli 

z Herrmannova a Mat jí kova fondu, pozd ji slou ených do Sociálního fondu Spolku 

                                                             
104 Putnam, Robert D.: 1995. "Bowling Alone: America´s Declining Social Capital". In Journal of 
Democracy 6:1, str. 65. 
105 Viz p íloha . 11 – rozhovor s p. Dörflem 



 

62 
 

celních ú edník  v roce 1936, finan  podporováni nejen lenové Spolku, celníci a 

ípadn  jejich poz stalí, zejména sirotci, ale bylo myšleno i na ostatní, nejen z ad 

celní ve ejnosti, a to konkrétn  v podob  r zných organizací. Tato filantropie nebyla 

tedy ist  vzájemn  prosp šná, snažili se svou trochou pomoci i širší ve ejnosti jako 

nap íklad drobnými ástkami p ispívali Jedli kov  ústavu na Praze IV, i finan  

pomohli se stavbou konviktu a sirot ince, ale pravideln jší spolupráce fungovala 

s organizací eská Víde , jak vyplývalo z jednotlivých zápis  v ad  Celních V stník , 

zde jeden na ukázku: „Spolku „ eská Víde “ usneseno v novati K  20 jako p ísp vek 

na ošacení žactva ve Vídni.“106 Pravdou ovšem z stává, že sociální podp rné fondy v té 

dob  zejména sloužily na pomoc jednotlivým len m a jejich rodinným p íbuzným, a  

již jako finan ní podpora poz stalým nebo t eba i jako p ísp vek na ubytování p i 

trávení letní dovolené ve Spolkové ozdravovn  „Maják“ v Luha ovicích. 

Z provád ných rozhovor  s respondenty jsem m la možnost zjistit, že sou asný 

Spolek celník  bohužel s žádnou eskou ani mezinárodní organizací takto finan  

nespolupracuje a nepomáhá. Konto „Celník v tísni“ tedy opravdu slouží spíše vzájemn  

prosp šným po in m. Jediná spolupráce, která s n jakou neziskovou organizací 

probíhá, je se stejn  zam enou organizací na Slovensku – Spolkom histórie  colníctva  

a  finan nej  správy – což dle respondent  vyplývá z naší spole né historie, z historické 

tradice, a navíc tato spolupráce funguje spíše ve vzájemných návšt vách a po ádaných 

oslavách. P i tom, jak se m žeme do íst na internetových stránkách Spolku, bylo 

prvotním impulsem vzniku Konta, finan ní sbírka ve prosp ch ma arských koleg  p i 

povodních v roce 2001 na ece Tisa.107 Další velká vlna solidarity se zdvihla p i 

povodních u nás v R na ece Morav  v roce 2002, kdy ada celních koleg  p i 

katastrof  utrp la velkou majetkovou újmu a bylo zapot ebí nemalé finan ní výpomoci, 

jak je i vid t na hrubém p ehledu p íjm  a výdaj  Konta „Celník v tísni“ v jednotlivých 

letech na tabulce níže. Je pravdou, že nejde jen o ist  a doslovn  vzájemn  prosp šnou 

innost, jelikož p i vynakládání finan ních dar  z Konta, se nehledí pouze na to, zda 

doty ný kolega – celník - je lenem i ne lenem Spolku, jelikož pomoc je poskytována i 

ne len m celník m, kte í ji skute  pot ebují. Poskytování finan ní výpomoci 

z Konta, jak jsem m la možnost se dozv t z rozhovoru s p. Olgou Kadlecovou, 

probíhá na základ  návrhu od prov ených osob, tedy finan ní prost edky jdou do rukou 

                                                             
106 Celní V stník: . 12, ro . VIII., r. 1930, str. 176. Tisk: M. Bureš   
107 In: http://www.sccr.estranky.cz/clanky/celnik_v_tisni.html (citováno 2. 5. 2014) 



 

63 
 

konkrétní osoby, o jehož pot ebnosti další, nejlépe minimáln  dv  d ryhodné osoby, 

sepíší návrh a s žádostí o pomoc ji zašlou na vedení Spolku. Nej ast ji se finan ní 

výpomoc poskytuje od 10.000 – 30.000, ale jednou byl poskytnut finan ní dar i ve výši 

100.000 K  na nákup invalidního vozíku pro kolegu, který p išel o ob  dolní 

kon etiny.108  

estože se respondenti shodli, že Konto „Celník v tísni“ je dobrou myšlenkou, 

positivní v cí a snad i tím jediným, co ve Spolku funguje, jeho finan ní hotovost ubývá. 

Nejspíše je pravdou, že lidi nejsou tolik ochotni darovat peníze na budoucí, neznámou 

c, ale p i vyhlášení konkrétní finan ní sbírky na pomoc ur ité osob , se vždy vlna 

solidarity koleg  a stavovská est nezap e a pomoc je vždy v ur ité mí e poskytnuta, tak 

jak je to patrné i z této hrubé tabulky p íjm  a výdaj  Konta „Celník v tísni“, kdy práv  

v ervnu minulého roku byla vyhlášena cílená finan ní sbírka jako podání pomocné 

ruky  pro  malé  d ti,  které  zde  zanechal  zesnulý  kolega  z  ad  celnických.  Z  této  p ijaté  

ástky, p es 170.000 K , je patrné, že stavovská est a solidarita má stále místo mezi 

leny, ale i ne leny Spolku, a že jim nejsou lhostejné osudy koleg  a jejich blízkých.  

 

Rok: íjem na konto: Finan ní výpomoc z konta:   
  

2013 171.124,00 K   161.040,00 K    
2012 42.283,00 K  74.000,00 K    
2011 23.194,00 K  25.000,00 K    
2010 66.243,00 K  100.000,00 K    
2009 39.035,00 K  40.000,00 K    
2008 27.276,00 K  55.000,00 K    
2007 40.666,00 K  36.000,00 K    
2006 77.469,00 K  52.900,00 K    
2005 27.239,00 K  111.400,00 K    
2004 37.161,00 K  63.024,00 K    
2003 188.554,47 K  155.544,80 K    
2002 738.993,22 K  511.500,00 K    

        Stav konta k 31.12.2013 je 138.651,59 K  . Zdroj: www.sccr.estranky.cz 109 

 

                                                             
108 Viz. p íloha . 11 – rozhovor s p. Kadlecovou 
109 In: http://www.sccr.estranky.cz/clanky/celnik_v_tisni.html (citováno 2. 5. 2014) 



 

64 
 

6.4 Vzájemný vztah Spolku ke státu - Memoranda o spolupráci mezi 
Spolkem celník eské republiky a Generálním editelstvím cel eské 
republiky 

 Vztah organizací ob anské spole nosti ke státu vždy nemusí být složitý a 

založený na konfliktu. P i své analýze tohoto vztahu, konkrétn  Spolku celník  k Celní 

správ eské republiky jako takové, jsem vycházelo z teoretického základu modelu 

ob anské spole nosti a sociálních hnutí, a to zejména z jeho základní varianty 

komunitarismu. Tato varianta klade d raz na politickou roli, kterou p isuzuje práv  

organizacím ob anské spole nosti, pomocí níž se snaží mobilizovat požadavky na 

sociální zm ny. Ob ané se sdružují do komunit práv  proto, aby tak snadn ji dosáhli 

svých požadavk  a lépe tak ešili své nejen aktuální problémy. Z historického hlediska 

Spolku celních ú edník  jsem se tomuto tématu dosti podrobn  v novala v kapitole 

4.2.2 Spolek celních ú edník  a jeho vztah ke státu skrze jeho nejen politickou aktivitu. 

Zde jsem na p íkladech a exkurzech, jako po ízení ozdravovny "Maják" v Luha ovicích 

a snižování plat  v roce 1932, i r znými resolucemi za zlepšení podmínek pro výkon 

tehdejších celních ú edník , nebo na druhou stranu úsp šn  provedenou finan ní sbírku 

na obranu státu, do které se zapojil velkou m rou Spolek jako takový a jeho jednotlivé 

odbory, ale i jednotliví lenové, ukázala, že komunita z tohoto hlediska splnila své cíle. 

Vztah v té dob , dá se íci, byl spíše konfliktní, ale to už tak vycházelo z dobových 

podmínek a formování podmínek fungování tehdejší celní správy jako tokové, p esto se 

ukázalo, že nebyl jen konfliktní, ale v ur ité mí e docházelo i ke spolupráci a 

vzájemnému porozum ní dané situaci.  

Dnešní Spolek celník R, tedy není jen sou ástí ob anské spole nosti, ale také 

je v úzkém vztahu se státní strukturou. V dob  První republiky v tomto sm ru plnil 

Spolek vícemén  funkci odboru, snažil se vydobýt na tehdejším Ministerstvu financí 

stojné podmínky pro celníky, aby tak mohli lépe plnit své úkoly. Z tohoto hlediska je 

již sou asný Spolek tohoto úkolu zprošt n, jelikož v rámci Celní správy eské 

republiky fungují odbory, které tvo í d ležitý komunika ní kanál mezi jednotlivými 

zam stnanci a vedením celní správy jako takové. Tato odborová organizace sdružuje 

ob anské zam stnance a i celníky, ne všichni zam stnanci Celní správy R mají 

uniformu a jsou ve služebním pom ru, proto toto rozlišení. Z tohoto úhlu pohledu je již 



 

65 
 

platná a snad i dodržována ur itá Kolektivní smlouva.110 Práv  z tohoto d vodu je vztah 

Spolku celník  a Celní správy R, jakožto zástupci státní struktury, položený spíše na 

spolupráci a na vzájemné snaze vyjít si vst íc, za kterýmž to ú elem byla uzav ena dv  

Memoranda o spolupráci, a to v roce 2006 a nov jší z roku 2012, která jsou stvrzena 

podpisy generálního editele cel a p edsedy/kyn  Spolku celník R. 

Tato Memoranda, která vypovídají o vzájemném nekonfliktním vztahu, mají za 

edm t spolupráce, vytvá et podmínky pro innosti Spolku a jeho klub . P i stvrzování 

chto Memorand se ob  podepisující osoby, jakožto zástupci organizací, zavázali k 

ur itým závazk m. Generální editelství cel souhlasilo s poskytováním prostor v 

budovách jejich vlastnictví nejen pro innost Spolku, ale také pro využití kulturn  a 

vzd lávacích akcích po ádaných Spolkem celník , jakož i využitím kancelá ské 

techniky, prostoru na jejich internetových stránkách i k používání služebních vozidel 

pro dopravu na jednotlivé akce Spolku celník . Za tyto výhody se Spolek celník  

zavázal, že jednotliví lenové svým chováním budou vytvá et kladný obraz Celní 

správy R ve spole nosti a budou aktivn  p sobit na jejich pracovníky ve v cech 

budování integrity a loajality v i organizaci. V tomto bod , mám ten pocit, Spolek 

celník  sv j závazek neplní úpln  na sto procent, jelikož se domnívám, že integrita a 

loajalita jednotlivých len  ke Spolku se rozpadá, a pokud se rozpadá tato integrita, jak 

potom m že být loajalita ostatních zam stnanc  k organizaci prohlubována, když ádn  

nefunguje ani v samotném Spolku. Memoranda nemyslela jen na celníky, ale jedním ze 

závazku Spolku celník  je, prost ednictvím svých klub , se podílet na prohlubování 

vztah  k podnikatelské ve ejnosti, a to zejména informa ním servisem a po ádáním 

seminá  a p ednášek pro podnikatele, která by jim m la usnadnit orientaci v odborné 

problematice v rámci celního a da ového ízení. Zde  je op t vid t, že tím jak jsou 

jednotlivé Kluby spíše rušeny, než že by vznikaly, bude mít dopad i na tuto oblast, 

jelikož dá se st ží íci, že nov  vznikající Kluby veterán  by m ly na z etely práv  tento 

bod dohody, a když už, nejsem si jistá, nakolik se budou orientovat v dnešní tak složité 

problematice s adou zm n v kompetencích a zm nách v zákonech. Ale jeden ze 

závazku ke Generálnímu editelství cel Spolek pln  napl uje, a to je ádná pé e o konto 

"Celník v tísni", které má za úmysl p ispívat koleg m, kte í se dostanou do nezavin né 

složité životní situace. 

                                                             
110 In: https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/nase-ukoly/Stranky/odbory.aspx (citováno 2. 5. 2014) 



 

66 
 

Ob  platná Memoranda o spolupráci, která jsou v této diplomové práci 

zve ejn na v p íloze . 4 a . 5, mají zajisté sv j kladný ú el a smysl. Ostatn  

z rozhovor  respondent  vyplývá, že jsou si v domi vzájemné kladné spolupráce a ob  

uzav ená Memoranda vnímají velmi positivn  a poci ují vzájemnou snahu vyjít si 

vst íc. Ostatn  respondenti uvád jí, že jim nikdy ze strany Celní správy R nebyly 

kladeny p ekážky do cesty, ba naopak vyzdvihují morální podporu a dobrou spolupráci, 

otázky finan ní výpomoci pro n  není zas až tak aktuální, jelikož mají pocit, že by to 

mohlo zp sobit ur itou závislost Spolku na Celní správ  a existuje zde snaha, udržet 

tyto roviny odd len . 

 

 

6.5 Snižující se lenská základna 
 

 Spolek celních ú edník  m l v minulosti velmi širokou lenskou základnu. 

lenem Spolku byl tém  každý celník, ti kte í nebyli leny Spolku, byli p evážn  

mecké národnosti, jen výjime  se objevil p ípad eského celního ú edníka, který do 

tohoto sdružení nevstoupil. P ipomínám, že vstup do Spolku byl ist  dobrovolnou 

záležitostí, nikdo nebyl nucen, ale zdá se mi, že tlak prost ednictvím agitací 

otiskovaných tém  v každém ísle Celního V stníku, byl zna ný. Upozor ovalo se 

v nich na výhodu vstupu do Spolku, jako byl spole ný boj za zlepšení podmínek i 

práv  výhody rekrea ního za ízení v Luha ovicích a odsuzování tak zvaných „ erných 

pasažér , kte í by cht li všechny výhody, ale sami by z stali stát stranou a ni ím se o 

c nezasadili, což je tak trochu problém i sou asné doby. Myslím si, že v c, která 

které jedince odrazovala od vstupu do Spolku, spo ívala, ani ne tak v p edstav  

jaké spole né akce i zapojení se do d ní, p ípadn  i protestních pochod , ale 

zejména v placení lenských poplatk . V tomto p ípad  se ale vedení Spolku snažilo 

vyjít vst íc a nap íklad v dob  hospodá ské krize, kterou náš stát také pocítil a za al 

šet it zejména na platech státních zam stnanc  a kdy se i platební morálka len  zna  

zhoršila, snížil lenské poplatky na minimum a v n kterých p ípadech je i odpustil: 

"Odbor Podkarpatoruský... žádá o snížení lenských p ísp vk , odvád ných úst ednímu 



 

67 
 

výboru, na jednu t etinu, tj. 20K  za lena – schváleno tomu pro r. 1934 vyhov t."111 

esto podle zpráv státního ú adu statistického ís. 135/137 z prosince 1937 m l Spolek 

celních ú edník  po et len  v roce: 1934 – 821, 1935 – 852, 1936 – 866 len  a 

ír stek tedy inil 1,64% , a to v dob  svého založení stálo u zrodu Spolku 300 

len .112 

 V rámci tohoto Spolku celních ú edník  vznikaly jednotlivé „odbory“, a to 

hlavn  z toho d vodu, že jejich hlavní význam spo íval v tom, že agenda jejich 

ednické práce byla áste  decentralizována a rozptýleným celním ú edník m byla 

tak dána v tší možnost spolupracovat na svých stavovských zájmech. Usnad ovalo to 

jejich styk s Úst edím a odbory tak p edstavovaly sb ratele a tlumo níky r zných 

nám  a iniciativ, které by mohly jinak zaniknout a nem ly by možnost být vyslyšeny. 

Jejich existence však nespo ívala pouze pro celnictví jako takové, ale v rámci 

jednotlivých „odbor “ byly po ádány nejr zn jší vzd lávací exkurze do továren, i byly 

po ádány turistické, tako jako sportovní akce. A již tehdy n které „odbory“ po ádaly 

své zimní plesy nebo jiná kulturní vyžití. Vznik „odbor “ byl ist  záležitostí a 

v pravomoci jednotlivých kolektiv  celních ú edník , stejn  je tomu i v dnešní dob . Již 

v roce 1928 existoval odbor jiho eský, severo eský, moravsko-slezský a slovensko-

podkarpatsko-ruský. K roku 1936 se jejich po et ješt  rozší il, a to o odbor pražský, 

západo eský, polabský a odbor slovensko-podkarpatsko-ruský se rozd lil na slovenský 

a podkarpatoruský.  

 V sou asné dob  musím, bohužel, konstatovat, že se lenská základna Spolku 

celník eské republiky snižuje. Zatímco d íve byl tém  každý celník lenem, tak dnes 

má Spolek pouze 271 len  z celkového po tu cca. 5 400 celník , jak ve služebním, tak 

i mimo služebním pom ru. Jestliže d íve spo íval hlavní d vod vzniku Spolku a 

potažmo i jednotlivých „odbor “ ve spole ném boji o zlepšení stavovských podmínek, 

tak dnes, jak se domnívám, vznikají jednotlivé Kluby zejména v pot eb  snadn jší 

organizace nejr zn jších sportovních a kulturních akcí. Hlavní úkol Klub  spo ívá 

v upev ování a zlepšování vzájemných vztah , zejména mimo pracovní prost edí, takto 

to aspo  vnímají mí respondenti, a takto jsem to d íve vnímala i já osobn . Je na škodu, 

že místo toho, aby lenové p ibývali a m li snahu o navázání lepších pracovních i 

mimopracovních vztah , tak spíše odcházejí, nemají chu  se sdružovat. D íve bylo 
                                                             
111 Celní V stník: . 10, ro . XII., r. 1934, str. 128. Tisk M. Bureš   
112 Celní V stník: . 1, ro . XVI., r. 1938, str. 5, Tisk M. Bureš   



 

68 
 

po ádáno mnoho, nejen sportovních utkání, ale i spole ných výlet , tak dnes z stává 

jakž takž živá pouze tradice zimních celních ples , které si jednotlivé Kluby po ádají 

samy. 

  

Z rozhovor  spíše vyplývá neslavná budoucnost Spolku, kterou p.  Dörfl  p ítá 

jak samotnému vedení Spolku, které dává nedostate né impulsy sm rem k motivování 

svých len , ale také celkové nálad  ve spole nosti, která dle n j neprospívá n jakému 

ob anskému sdružování a prohlubování neformálních vztah  nad pracovní rámec. Je 

znát ur itá nejistota s budoucím fungováním Spolku celník R, ale p esto se zdá, že 

myšlenka takovéto institucionalizované podoby vzájemných akcí celník  a 

prohlubování jiných než pracovních vztah , je více než vítaná. Je ale pravdou, že dnešní 

moderní doba opravdu mnoho nep eje osobnímu sdružování se. Žijeme v dob  

nejmodern jší techniky, kdy sta í pouze zapnout po íta i jiné elektronické „hra ky“ a 

jste okamžit  ve spojení se všemi svými p áteli, a ani nemusíte opustit práh svého 

domova. P esto se ale domnívám, že osobní kontakt je mnohem d ležit jší, než tato 

nová forma sdružování se na spole enských sítí, jakými jsou Facebook i Twitter. 

  



 

69 
 

7 Záv r 
 Velké profesní komory, jako nap íklad Exekutorská komora, Komora auditor i 

eská léka ská komora, byly již zajisté v mnoha r zných podobách prozkoumány a 

popsány. V této diplomové práci jsem zkoumala pouze jednu a navíc malou profesn -

stavovskou organizaci, za to je ale naprosto sou ástí organizované ob anské 

spole nosti. Tyto „velké komory“ mají v tšinou povinné lenství a nej ast ji vznikají 

podle zákona. Tím se dost zásadn  liší od Spolku celník , který je nezávislý a zcela 

samosprávný, dobrovolný, institucionalizovaný, soukromý a neziskový, tedy tyto výše 

uvedené komory nenapl ují n které ze základních vlastností „neziskovek“, a to 

nap íklad dobrovolnost a nezávislost. O to více se domnívám, že bylo d ležité popsat 

tuto malou sou ást organizované ob anské spole nosti, když pomalu ztrácí Spolek na 

síle, jak se zdá. Svojí vzájemn  prosp šnou aktivitou by toto ob anské sdružení mohlo 

být pro mnoho neziskových organizací dobrým p íkladem, a  již je to existence konta 

„Celník v tísni“ nebo po ádání spole ných aktivit, jako p edstavují turistické výlety i 

sportovní utkání. Dokonce si myslím, že d lá i n co navíc – podporuje stavovskou est 

a etiku. Podporuje budování kolegiálních vztah , tedy i budování sociálního kapitálu, 

navíc u í i demokracii, tím míním zejména komunikování problém  a snahu nalézt na 

ešení – deliberativní demokracii.  

Spolek celník eské republiky, jako by se zdálo, v sou asné dob  hledá svou 

novou vizi, jako by hledal, kam dále sm ovat. N které kluby Spolku zanikají, tak jako 

nap íklad Domažlický klub celník i Klub celník  Kladno. Na druhou stranu op t nové 

kluby vznikají, ale v tšinou jsou zakládány p íslušníky celní správy ve výslužb , nap . 

Klub celních veterán  a Východo eský klub celních veterán , kterým, jak se 

domnívám, chybí „celnické emeslo“ a jejich bývalí kolegové.  

Rozhovory se leny Spolku tak nutn  vedou k zamyšlení, pro  je v sou asné 

dob  vnímána budoucnost Spolku spíše negativn , než pozitivn . Jedním z možných 

záv  je také ten, že se vytrácí vnit ní soudržnost, jednotnost a komunikace mezi 

lenskou základnou. Vysv tlení lze také hledat v tom, že d íve byl jednou ze základních 

kompetencí celní správy výb r cla a s tím spojené dovednosti, které byly spole né pro 

absolutní v tšinu len  Spolku, kte í tak m li spole né pracovní téma k diskusi, jež je 

vzájemn  sbližovalo. Po organiza ních zm nách souvisejících se vstupem R do EU 

došlo k zásadnímu rozší ení kompetencí celní správy a ke specializaci jednotlivých 



 

70 
 

íslušník . Krom  tradi ního celnictví, které je nosným základem celních správ, plní 

Celní správa R i jiné úkoly. V praxi pak dochází k tomu, že p íslušníci celní správy 

mají tak rozdílná témata k diskusi, až je rozd lují. Celník, kontrolující mýtné na 

dálnicích, t žce nalézá spole né téma k rozhovoru s kolegou odpov dným za výb r 

spot ebních daní, nebo kontrolou nelegální zam stnanosti. Vytrácí se zde jakási 

spole ná hrdost nad sdílenými znalostmi a posláním. Nové vedení Spolku by m lo 

stmelit rozdílné vnímání úkol  celní správy do jednotné platformy vnímající eskou 

celní správu a její zam stnance jako jednotnou organizaci, která sice plní  rozdílné 

úkoly, ale má své pevné místo ve státní správ  i spole nosti. V tomto sm ru m že 

spolek sehrát významnou roli a p isp t tak ke zvýšení prestiže celnického povolání. 

 Jsem p esv ena o tom, že velmi d ležitým úkolem, který Spolek pro 

spole nost plní, i když si to sami lenové nejspíše v bec ani neuv domují, je práv  

vedení k hrdosti a stavovské cti na své povolání. Vzhledem k tomu, co bylo nazna eno 

výše, se domnívám, že by tito „celníci“ m li vykonávat svou práci sv domit ji. Navíc 

lenové každého klubu i ve Spolku obecn  mezi sebou navazují bližší vztahy, tedy by 

la fungovat i v tší sociální kontrola nad výkonem jejich úkol  a inností. 

  

        

  



 

71 
 

8 Seznam použité literatury a zdroj  
 

Knižní publikace a tiskoviny 

 
Beneš, Jaroslav: 2005. Finan ní stráž eskoslovenská 1918-1938. Dv r Králové nad 
Labem: FORTprint. 

Brodesser,  Slavomír  –  Horváth,  Vladimír  –  Janák,  Jan  –  Mainuš,  František  –  
Pospíšilová, Milena – Watzka, Jozef: 1982. Celnictví v eskoslovensku minulost a 

ítomnost. Praha: Naše vojsko. 

Centrum pro výzkum neziskového sektoru: 2005. Sociální ekonomika a NNO v R. 
Praha 2005 

Disman, Miroslav: 2008. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha Karolinum, str. 124. 

Fri , Pavol – Bútora, Martin: 2005. „Role ob anského sektoru ve ve ejné politice.“ In 
Martin Pot ek a kol. Ve ejná politika. Praha: Sociologické nakladatelství 

Janák, Jan – Hledíková, Zde ka: 1989. D jiny správy v eských zemích do roku 1945. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství 

Kol. autor : 1993. Encyklopedický slovník. Praha: eská Typografie a. s 

Malý, Karel – Sivák, Florian: 1988. D jiny státu a práva v eskoslovensku do r. 1918. 
Praha: Panorama 

Putnam, Robert D.: 1994. Making Democracy work. Princeton University Press 

Putnam, Robert D.: 1995. "Bowling Alone: America´s Declining Social Capital" 

Rosenblum,  Nancy  –  Post,  Robert  C.  (eds.):  2002.  Civil  Society  and  Government.  
Princeton: Princeton University Press 

Salamon, M. Lester - Anheier, K. Helmut: 1998. Social Orgigins of Civil Society: 
Explaining the Nonprofit Sector Cross Nationally. International Journal of Voluntary 
and Nonprofit Organizations 

Skovajs, Marek a kol.: 2010. Ob anský sektor. Praha: Portál s.r.o. 

Šva ek, Roman - Še ová, Klára, a kol.: 2007. Kvalitativní výzkum v pedagogických 
dách. Praha: Portál 

Tocqueville, Alexis de: 2000. Demokracie v Americe. Praha: Academia 

 

 

 



 

72 
 

Periodika Spolku a Celní správy R 

Celní V stník: ro . VI, . 2, v Praze, r. 1928 
Celní V stník: ro . VI, . 3, v Praze, r. 1928 
Celní V stník: ro . VI, . 4, v Praze, r. 1928 
Celní V stník: ro . VI, . 7, v Praze, r. 1928 
Celní V stník: ro . VI, . 11, v Praze, r. 1928 
Celní V stník: ro . VII, . 2, v Praze, r. 1929 
Celní V stník: ro . VII, . 11, v Praze, r. 1929 
Celní V stník: ro . VIII., . 4, v Praze, r. 1930 
Celní V stník: ro . VIII., . 10, v Praze, r. 1930 
Celní V stník: ro . VIII, . 12, v Praze, r. 1930 
Celní V stník: ro . IX, . 1, v Praze, r. 1931 
Celní V stník: ro . IX, . 12, v Praze, r. 1931 
Celní V stník: ro . X., . 2, v Praze, r. 1932 
Celní V stník: ro . X., . 4, v Praze, r. 1932 
Celní V stník: ro . X., . 6-7, v Praze, r. 1932 
Celní V stník: ro . X, . 11, v Praze, r. 1932 
Celní V stník: ro . X, . 12, v Praze, r. 1932 
Celní V stník: ro . XI., . 5, v Praze, r. 1933 
Celní V stník: ro . XI., . 11, v Praze, r. 1933 
Celní V stník: ro . XII, . 1, v Praze, r. 1934 
Celní V stník: ro . XII., . 2, v Praze, r. 1934 
Celní V stník: ro . XII., . 3, v Praze, r. 1934 
Celní V stník: ro . XII, . 4, v Praze, r. 1934 
Celní V stník: ro . XII, . 10, v Praze, r. 1934 
Celní V stník: ro . XII., . 12, v Praze, r. 1934 
Celní V stník: ro . XIV, . 3, v Praze, r. 1936 
Celní V stník: ro . XIV., . 9, v Praze, r. 1936 
Celní V stník: ro . XV, . 3, v Praze, r. 1937 
Celní V stník: ro . XV., . 12, v Praze, r. 1937 
Celní V stník: ro . XVI., . 1, v Praze, r. 1938 
Celní V stník: ro . XVI., . 4, v Praze, r. 1938 
Celní V stník: ro . XVII., . 4, v Praze, r. 1939 
Celní V stník: ro . XVII, . 5, v Praze, r. 1939 
Celní V stník: ro . XVIII., . 3, v Praze, rok 1940 

sí ník Celní správy SSR CLO-DOUANE: ro . XIII, . 11/1979, v Praze, r. 1979 
trnáctideník Celní správy SSR CLO-DOUANE: ro . XXII, . 22/1988, v Praze, r. 

1988 
trnáctideník Celní správy SSR CLO-DOUANE: ro . XXIII, . 20/1989, v Praze, r. 

1989 
Ro enka Spolku celník R – 2006-2007 
Ro enka Spolku celník R – 2007-2008 
Ro enka Spolku celník R - 2012 – 2013 
 
 

 



 

73 
 

 

Ostatní zdroje 

 

Ústavní zákon . 1/1993, Ústava eské republiky 

Zákon . 44/1974 Sb., celní zákon, ve zn ní pozd jších p edpis . 

Stanovy Spolku celník eské republiky dostupné také z:  
http://www.sccr.estranky.cz/clanky/dokumenty.html 
 
In: https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/nase-ukoly/Stranky/odbory.aspx 
 
In: http://www.pehe.cz/zapisnik/2006/demokracie-bez-volebv  

In:http://old.cs.mfcr.cz/CmsGrc/Celni-sprava-CR/Organizacni-
struktura/zrizen%C3%AD+cs.htm 

In: http://www.sccr.estranky.cz/clanky/o_nas.html  

In:http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/kraje_%28nuts_3%29_a_okresy_%28nuts_4%2
9_ceske_republiky 

In: http://www.socdistance.wz.cz/publikace/FF071115_Socialni_kapital.pdf 

In: http://www.mpsv.cz/cs/17132 

In: http://www.cas.cz/o_avcr/zakladni_informace/dokumenty/eticky_kodex.html 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 



 

74 
 

9 P ílohy 
íloha . 1 

Merkur se symbolem nejen Celní správy R, ale také Spolku celník eské republiky. 
V ímské mytologii byl Merkur bohem obchodu a cestování. 

 

 

 

 

 

 

 



 

75 
 

íloha . 2 

Organiza ní schéma Celní správy eské republiky. 

 

 

 

 

 



 

76 
 

íloha . 3 

Pr kaz lena Spolku eskoslovenských celních ú edník  v Praze z roku 1921. 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

77 
 

íloha . 4 
Memorandum o spolupráci mezi Spolkem celník R a Generálním editelstvím cel R 

z roku 2005. 

 



 

78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

79 
 

íloha . 5 

Memorandum o spolupráci mezi Spolkem celník R a Generálním editelstvím cel R 

z roku 2012. 

 



 

80 
 

 



 

81 
 

 

 

 

 

 



 

82 
 

íloha . 6 

Etický kodex Spolku celník eské republiky.  

 

 

E T I C K Ý K O D E X 

S P O L K U C E L N Í K E S K É R E P U B L I K Y 

V souladu se stanovami se všichni lenové Spolku celník  hlásí k následujícím 

zásadám: 

  dodržování zákon  

  estnosti, nestrannosti a profesionalit  

  respektování lidských práv a svobod ob an  

  vytvá ení korektních vztah  s ve ejností 

  dodržování zákonem stanovené ml enlivosti a nevyužívání ú edních informací 

k osobnímu prosp chu 

  nep ijímání dar , pohošt ní, slev ani jiných výhod, které by mohly být 

považovány za pokus ovliv ovat jejich rozhodování 

  prosazování pracovních vztah  na zásadách korektnosti, nestrannosti, 

zdvo ilosti a morálky 

  rozši ování a prohlubování svých odborných znalostí 

 

Spolek celník eské republiky 

 

 

 

 
 
 



 

83 
 

 
 

íloha . 7 
Resoluce Spolku sl. celních ú edník  ze dne 11. 3. 1928. 

 

 



 

84 
 

 

 

íloha . 8 

ehled Klub  Spolku celník eské republiky a po et jejich len . 

 

 

Název  vznik zánik 
po et 
len  

Spolek celník eské republiky 12.11.1992 
 

271 
Spolek celník  - Klub Dolní Dvo išt  23.7.1998 zaniklý   
Spolek celník  - KLUB CELNÍK  P I G C 16.4.1998 

 
19 

SPOLEK CELNÍK , KLUB p i CŠ JÍLOVIŠT  22.7.1998 zaniklý   
Klub celník  p i Celní pobo ce ve Vrchlabí 6.4.2001 zaniklý   
Klub celník  Olomouc 22.7.1998 

 
22 

KYNOLOGICKÝ KLUB CELNÍK  19.2.2001 
 

11 
Klub celník  ORLICKO 21.7.2005 

 
12 

Klub celník  Praha 22.11.2001 
 

43 
Klub celník  Vyškov 14.10.1999 zaniklý   

Domažlický klub celník  15.3.2000 
zánik k 
1.1.2014 8 

Klub celník  p i PB Lísková 20.12.2000 zaniklý   
Moravskoslezský klub celník  p i Celním editelství 
Ostrava 2.1.2009 

 
46 

Klub celník  p i Celním editelství Ústí nad Labem 30.4.2001 
 

15 
Klub celník  Kladno 20.2.2007 zaniklý   
Východo eský klub celních veterán  1.6.2011 

 
26 

Klub celních veterán  31.10.2007 
 

69 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

85 
 

 
 
 

íloha . 9 
ehled p íjm  a vydání Spolku, jakož také ozdravovny Maják a Sociálního fondu, v 

letech 1939 – 1940. 
 
 
 
 

 

 



 

86 
 

 

 

íloha . 10 

ehled z erpání konta „Celník v tísni“ v roce 2012. Zdroj: Zápis z konference 
edsed  klub  celník  konané ve dnech 14. - 17. 2013. 

 

 



 

87 
 

íloha . 11 

Polostrukturované rozhovory s informátory. 

 

Polostrukturovaný rozhovor s panem mjr. Mgr. Josefem Dörflem, 

místop edsedou Spolku celník eské Republiky a p edsedou Klubu celník  Praha, 

trval cca. 1,5 hodiny a probíhal v prostorách jeho kancelá e v budov  Celního ú adu 

pro St edo eský kraj. Pan Dörfl je lenem Spolku od roku 2000, tedy 13 let a 17 let je 

zam stnán u CS R. 

 

Pro  jste se rozhodl vstoupit do Spolku, jaké v tom vidíte výhody, pro  Vám nesta ilo 

stat „pouze“ v pracovním pom ru s Celní správou R? 

Jakmile jsem trochu poznal fungování organizace, našel jsem, že funguje n co, co 

prohlubuje profesní vztahy, prohloubení ducha… Hlavním d vodem tedy pro vstup tedy 

asi bylo prohloubení vztahu na neformální úrovni, k emuž dochází k tomu ím dál mí . 

Nyní funguje jen setkávání na úrovni lenských výro ních sch zí. D íve jsme po ádali 

zné výlety, nap íklad do Dráž an na váno ní trhy, do Švédska, se slovenským 

spolkem celník  na Ukrajinu, tyto výlety jsme si sami financovali. P íležitost setkávat 

se na neformální úrovni se tak naskytne v tšinou jen p i plese i na sportovních akcích, 

jako jsou fotbalové turnaje 

Jak Vy konkrétn  poci ujete vzájemnost, kolegialitu? 

Práv  v neformálních vztazích, které se mají možnost realizovat v rámci Spolku…Ale 

za poslední dobu spat uju klesající tendenci ohledn  tý kolegiality, nap íklad dobrý 

pocit je po plese, který se koná v Praze a sejde se na n m hodn  lidí, je to takový impuls 

k n emu d lat, ale ten impuls zase postupem asu upadá. Chybu spat uji také ve vedení 

Spolku, velká pozornost je v nována provozním v cem okolo, ale ne motivaci len . 

Okolo toho roku 2000 tu bylo mnoho lidí, kte í m li zájem, ale nyní se všechno m ní, 

myslím tím zm ny v organizaci CS, když už lidé mají pocit, že si to sedlo, tak p ijde 

nová zm na, ješt  radikáln jší, nap íklad vstup do EU prohloubil byrokracii, nikdo 

nemá rozhodující pravomoc – mám pocit, že d íve byla v tší autonomie vedoucích, te  

je  vše  ízeno  EU  –  (pozn.  autora  –  mluvil  p i  tom  o  za azení  po íta ové  myši  do  té  



 

88 
 

správné kolonky) Necítím prostor ke zlepšení, ale nyní asi obecn  každý hledá 

v organizaci n co jiného – je pot eba získat nový impuls. 

Máte pocit, že díky Spolku, se Vaše sociální vztahy s kolegy prohloubily i n jak 

zm nily? 

Ano na to má Spolek vliv, m l jsem šanci tak kolegy na ur itých akcích blíže poznat, 

ale jak Spolek stárne, tak ale neprobíhá obm na len , jak by m la, aktivní mladí 

nejsou, je jich jen málo, a tak jsou neschopní akce.  

Jak získáváte finance pro svoji innosti, mimo lenských poplatk ? Jakou vyvíjí 

Spolek p ípadnou hospodá skou innost? 

Jakou takovou žádnou hospodá skou innost Spolek nevyvíjí. Jedinou výd le nou 

inností, krom lenských poplatk , je organizace odborných seminá , které realizují 

jednotlivé kluby, p emž 15% výt žk  z nich jde do spole né pokladny Spolku, které 

jsou dále použity na realizaci Spolkových aktivit a na jeho provoz, nap íklad tisk 

Ro enek, pr kazek. Spolek samostatn  realizuje „pouze“ každoro ní plesy, což je tak 

trochu návaznost na historické tradice, kdy práv  zimní plesy sloužili k setkávání a 

navazování bližších vztah  se svým okolím. Zanedbatelné ástky jsou také získávány 

s prodeje reklamních p edm , jako je nap íklad vyst ihovací celní autí ko, i 

odzná ky. 

Máte pocit, že jste sou ástí organizované ob anské spole nosti, že plníte n jaké 

vzájemn  a ve ejn  prosp šné služby a innosti? 

Nevnímám. Nejsme pro ve ejnost, ale jen pro vzájemnou pomoc. Nemám pocit, že 

vstup do Spolku by m l n jaký vliv na mé vnímání ob anské spole nosti, neuv domuji 

si to. Konto „Celník v tísni“ vnímám jako jedinou aktivitu. Možná snad ješt  po ádání 

tských dn , které se d íve konaly každoro  v ervnu, ale nyní už se nerealizují. 

Spolupracujete v rámci Spolku nebo klubu s n jakou mezinárodní neziskovou 

organizací, n jaké spole né projekty? 

Spolupracujeme se slovenským spolkem celník , což asi už tak vychází s našeho 

historického vztahu ke Slovensku. Také jsme byly lenem Unie celních a finan ních 

edník  Evropy, toto lenství nem lo žádný p ínos, pouze se jednou ro  konalo 

zasedání, p emž ro ní poplatky za lenství inily 15.000 K . Jinak žádná spolupráce, 



 

89 
 

ani charitativní, byla tady snaha spolupracovat s d tským domovem, ale nedotáhlo se to 

do konce – nejsou síly dát to dohromady. 

Existuje v rámci Spolku etický kodex a máte pocit, že je dodržován? 

Ano existuje, ale pot eboval by nový impuls. Jeho ú el trochu upadá, existuje ur itá 

snaha ho prosadit, proto jsem ho zve ejnil v naší poslední Ro ence, samoz ejm  je 

uveden i na našich internetových stránkách. Musím p iznat, že ur ité prvky se neda í 

napl ovat. 

Co si p edstavujete pod pojmem stavovská est, stavovské zájmy?  

Stavovská est – vstup do Spolku, tak jsem to cítil, beru to za své. Vše je postaveno na 

vzájemných vztazích. Kolegialita už není na té úrovni, nap íklad v tomhle baráku sedí 

80 lidí a za 11 m síc  se neznáme a ani jsme se všichni nevid li a ani není zájem. Celá 

spole nost se tak n jak prom nila, jde mimo kolegiální vztahy, navíc v poslední dob  

prochází Celní správa jako taková reorganizací – po 15 letech dochází k zp etrhání 

vazeb. 

Je ú ast len  Spolku, a  již na spolkovém sn mu, který se koná jednou za 4 roky, 

nebo na každoro ní konferenci p edsed  klub  celník , spíše dobrovolná nebo je 

povinná a jaká témata na t chto zasedání probíráte? 

Tak jak u koho, je to p l na p l, ale na sn m v 90% chodí lidi, kte í se to snaží udržet. 

Povídáme  si  o  tom,  co  se  stalo,  co  se  bude  dít,  no  prost  provozní  záležitosti  a  

definujeme si budoucí úkoly… 

Jaký je vztah Spolku a vedení Celní správy eské republiky, existuje n jaká finan ní, 

morální i hmotná podpora? 

Ano, morální podporu poci ujeme pom rn  velkou, to ostatn  dokazuje i spole né 

Memorandum, které v sob  zahrnuje i podporu ohledn  možnosti využívání prostor , 

elektrotechniky, jako je nap íklad tiskárna. Finan ní podporu žádnou nemáme a ani ji 

nevyžadujeme, ceníme si své nezávislosti, existuje snaha udržet Spolek a vedení CS R 

odd len , ale tohle má trochu jinak Kynologický klub celník  He manice, kde ta 

spolupráce s CS musí být užší. Celkov  je ale poci ována podpora, a to i ze strany 

generálního editele Celní správy R P. Novotného, p estože nedávno ze Spolku 

vystoupil – no nejspíše proto, že Spolek jde nyní trochu jiným sm rem (ve Spolku 



 

90 
 

evládá levice a vyskytují se jedinci, se snaží svého d ív jšího profesního vzr stu 

zneužívat k vlastnímu r stu…) 

Existuje n jaká spolupráce Spolku, p ípadn  klubu s odbory? 

Ne ekl bych, akorát když je n jaká živelná pohroma, jako byly nedávno povodn , tak 

jsme ešily spole nou sbírku. Jinak lidi, kte í jsou v odborech, jsou i ve Spolku, dost se 

to prolíná. My ale nemáme politické ambice domáhat se nap íklad na CS v tších plat  

i lepších podmínek – není prostor, nejsou zdroje, ale je zde prostor na debaty.  

Co myslíte, má vliv Spolek na Vaši politickou participaci, máte pocit, že OS prospívá 

demokracii? 

Nemám ten pocit, že by to m lo mít n jaký vliv. Celník by m l být apolitický, 

neprobíhají u nás politické debaty, není to podstatné. Jinak samoz ejm  demokracie zde 

je, není problém v rámci Spolku debatovat nad problémy a hledat spolu vhodná ešení. 

Vše je o diskuzi (pozn. autora – vliv na rozvoj deliberativní demokracie), nic není 

tšinou na izováno, by  v rámci konference se zdá být všechno jednohlasné, ale 

mnoho problém  je probráno dop edu, máme snahu získat názor lidí, bere se na n  

ohled … v tšinou komunikujeme po e-mailu, takže ty názory jsou i fyzicky 

podchycené, takže se po tom nikdy nem že obrátit o 180°, bez toho aby o tom nebyl 

záznam.  

Domníváte se, že by byl Spolek, pop ípad  klub, spojen s korupcí? Vyskytly se n jaké 

ípady, kdy se v rámci klubu nebo Spolku musela ešit tato, jist  neetická záležitost?  

Myslím si, že Spolek jako takový není spojen s korupcí, spíše je to selhání jednotlivce, 

ale to se eší … no byla aféra, kdy jedinec p evzal sponzorský dar od firmy a následn  

tam šel na kontrolu, samoz ejm lenem Spolku už není… 

Propaguje se Spolek prost ednictvím moderních sociálních sítí, t eba pomocí 

Facebooku? 

Byla snaha tam vytvo it profil našeho Spolku, neklaplo to z asových d vod , víte, 

nejsem zrovna fanoušek FB a v práci toho mám dost, a po ve erech se rad ji v nuji 

rodin , než bych trávil hodiny práv  t eba na Facebooku. 

 



 

91 
 

Takže n jaké bližší vztahy ke zbytku spole nosti, k ob an m si nebudujete?  

No po ádáme tak akorát odborné seminá e pro celní ve ejnost, teda mimo po ádání t ch 

každoro ních celních ples , kam je samoz ejm  širší ve ejnost zvána, ale spíše 

z obchodních kruh  a ze státní správy, ale také tak nevytvá íme žádný klientelismus, 

pouze korektní vztahy. 

Jak vnímáte prosp šnost konta „Celník v Tísni“?  

Mám pocit, že je to jediná v c, která n jak funguje. Sbírka se vyhlašuje jen cílen , nap . 

povodn  nebo te  v ervnu zem el kolega, který m l malé d ti. Jinak jsou p ísp vky 

minimální, tak z 80% p ibývají peníze na kont  z po ádaných akcí, nap íklad. fotbalový 

turnaj, kde je instalována kasi ka, kam fyzicky hází peníze.  

Jak to vidíte s fungováním Spolku, pop ípad  klubu do budoucna? 

Celková nálada mezi leny není dobrá, spat uji klesající tendence…. Mladší kolegové 

nemají zájem vstoupit do Spolku – necítí výhody, je to o tom, že musí chtít sami 

spolupracovat. Mají nechu  se organizovat, cht jí si jen ud lat svou práci, nic navíc. 

Nap íklad d íve se pravideln  konala sportovní akce pro celníky a jejich rodiny, tzv. 

„Velká Celní“, nyní už se nekoná …. asi je to tím, že existuje nechu  se zapojit a 

zvyšují se náklady na ú astníky, tak jako jsme d íve mohly s celými rodinami využít na 

víkend spolkovou rekrea ní chatu, tak nás to vyšlo tak nap . na 500 K  a nyní to 

vychází tak 2000K , každý si sám ty priority p ehodnotí….. Už skon il Klub Celník  

Kladno a nejspíš to eká i Domažlice…Náladu ve Spolku dokazuje i p ípad pražského 

klubu, kdy je v pražském regionu tak cca. 1000 celník , za rok p istoupí tak 2 – 3 

lenové, ale za to jich 5 odpadne.  

 

Pan plk. Mgr. Karel Mojžíš, se kterým jsem vedla tento polostrukturovaný 

rozhovor, pracuje u celní správy od roku 1982, kdy za ínal jako adový pracovník 

na hrani ním p echodu a v sou asnosti zastává pozici 1. zástupce generálního 

editele Generálního editelství cel. Do Spolku celník  vstoupil v r. 2000, a to 

konkrétn  do Klubu celník  Domažlice. 

Pro  jste se rozhodl vstoupit do Spolku, jaké v tom vidíte výhody, pro  Vám nesta ilo 

stat „pouze“ v pracovním pom ru s Celní správou R? 



 

92 
 

Mému vstupu do spolku celníku, resp. do „ Domažlického klubu celník  „ p edcházelo 

kolik historických událostí. Jak už jsem v úvodu uvedl, k celní správ  jsem byl p ijat 

ješt  za existence SSR a tehdy existujících institucí jako byl socialistický svaz 

mládeže nebo revolu ní odborové hnutí, kde lenství bylo více mén  povinné. Bez 

ohledu na tyto instituce i v té dob  existovala mezi celníky velká soudržnost a sklon ke 

scházení se a organizování r zných akcí v mimopracovním ase. Pro „ krytí “ n kterých 

akcí a možnost jejich profinancování bylo využíváno lenství v t chto institucí. Po 

sametové revoluci v r. 1989 bylo ur ité období jakéhosi bezvládí, kdy p edevším státní 

orgány hledaly své místo v nových podmínkách a stejn  to platilo i o sdružování se 

v r zných profesních organizacích. Samoz ejm  i v této é e se celníci scházeli, 

podnikali r zné akce jak pro sebe, tak pro ve ejnost. Stále více však za ínalo být 

ejmé, že by tato innost m la být n jak institucializována. Vznikla myšlenka navázat 

na prvorepublikovou tradici a od roku 1992 vznikl spolek celník  a následn  i kluby 

celník . Protože mi tento zp sob ukotvení celník , kte í m li zájem i o n co jiného než 

jim velely služební povinnosti, p ipadal zajímavý, za al jsem v t chto institucích od 

prvopo átku pom rn  intenzivn  pracovat.  

Máte pocit, že díky Spolku, se Vaše sociální vztahy s kolegy prohloubily i n jak 

zm nily? 

Nikdy jsem nem l pocit, že by se moje vztahy ke koleg m vstupem do spolku n jak 

zásadn  zm nily. Bu  k nim máte vztah, bez ohledu na to, zdali jste n kde 

organizováni, nebo prost  nemáte pot ebu n co s n kým sdílet a pak vám žádný spolek 

nepom že. Pravdou ale je, že spolek vám umožní daleko více tento již existující vztah 

rozvíjet. Po mne to znamenalo mít daleko širší možnost poznat více stejn  smýšlejících 

koleg . 

Jak Vy konkrétn  poci ujete vzájemnost, kolegialitu? 

Kolegialita je u celník  velmi siln  vyvinuta. áste  za to m že podle mne to, že se 

jedná o ne p íliš po etnou komunitu s pom rn  hodn  specifickým zam ením. asto 

býváme charakterizováni jako vysoce znalostní organizace. Svoji roli m že hrát i to, že 

pro svoje poslání nebýváme u valné ásti spole nosti pozitivn  vnímáni. To všechno 

jsou faktory, které podporují kolegialitu a vzájemnost. Je zajímavé, že po vstupu do EU 

a s tím související daleko v tší možností potkávat se s kolegy z r zných zemí, jsem 

dosp l k názoru, že tato kolegialita platí obecn  mezi celníky, bez ohledu na hranice a 



 

93 
 

státní p íslušnost. Díky tomu, že minimáln  v EU se celní správy ídí v oblasti celní 

stejnou legislativou – Celním kodexem EU, mají všichni kolegové podobné zkušenosti 

a problémy, o kterých se mohou bavit, což je lidsky sbližuje a podporuje jejich 

vzájemnost a mohu z osobní zkušenosti potvrdit, že tuto kolegialitu poci uji velice asto 

a významn . 

Jak získáváte finance pro svoji innosti, mimo lenských poplatk ? Jakou vyvíjí 

Spolek, pop ípad  klub, p ípadnou hospodá skou innost? 

Je z ejmé, že pro kvalitní fungování klubu jsou pot eba i finan ní prost edky. Zp sob  

jak je prost ednictvím klubu získat je pom rn  dost a pokud vím, jednotlivé kluby 

preferují r zné varianty. Je zde ale kolize v podob  st etu zájm . Podle mého názoru 

považuji za nejtransparentn jší školící a lektorskou innost, kdy jsou odborné 

domosti, sice získané v pr hu profesního vzd lávání, p edávány za úplatu laické 

ve ejnosti. Musím zde upozornit, že p íslušníci celní správy mají podle zákona o 

bezpe nostních sborech tak ka absolutní zákaz jakékoliv jiné výd le né innosti a to se 

samoz ejm  vztahuje i na jejich aktivity v klubech celník . Vzpomínám si, že jsme jako 

vedení ešili p ípad, kdy p edseda jednoho klubu p ijal sponzorský dar od  

problematické firmy, v i které ve služb  vystupoval jako správce dan . Tedy naprosto 

jasný st et zájm  a pro tohoto kolegu a klub to neopadlo v bec dob e. A takových 

ípad  znám z praxe samoz ejm  více. Proto považuji získávání finan ních prost edk  

pro innost klub  za velice problematickou a na výsost citlivou.   

Spolupracujete v rámci Spolku nebo klubu s n jakou mezinárodní neziskovou 

organizací, ešíte n jaké spole né projekty? 

Pokud je mi známo, tak spolek celník  spolupracuje s n kterými podobn  

orientovanými organizacemi v rámci EU. Existuje organizace v EU, která sdružuje 

kluby finan ních a celních správ pod jednu zašti ující organizaci. Po vyhodnocení 

finan ních p ísp vk  a možných benefit  bylo rozhodnuto z této organizace vystoupit. 

Co se tý e ú asti na spole ných projektech, není mi v této chvíli nic známo o žádné 

kooperaci. Jedinou výjimkou je velice úzká spolupráce s kolegy ze Slovenska, která je 

však vysv tlitelná z d vod  spole ných historických tradic . 

 



 

94 
 

Jaký je vztah Spolku a vedení Celní správy eské republiky, existuje n jaká finan ní, 

morální i hmotná podpora? 

U této otázky se musím nejprve zamyslet, koho zájmy zastupuji více, zda vedení, kde 

mám pom rn  významné vedoucí postavení nebo prostého lena klubu. P evládá 

samoz ejm  má  role  ve  vedení  celní  správ,  ale  na  to,  že  jsem  len  klubu,  nikdy  

nezapomínám. Proto se snažím oprávn ným požadavk m Spolku celník  maximáln  

vyhov t a vycházím vst íc jejich požadavk m a p i spole ných jednáních s vedením 

Spolku se snažíme nalézt co nejlepší ešení, která by uspokojila ob  strany. D kazem 

toho jsou i dv  platná memoranda113, která se snaží vedení celní správy beze zbytku 

napl ovat. 

Existuje n jaká spolupráce Spolku, p ípadn  klubu, s odbory? 

Pokud vím, tak žádná p ímá spolupráce neexistuje. Samoz ejm  se m že stát, že len 

spolku je zárove  i len odbor , ale to by nem lo mít vliv na fungování spolku.  

Co myslíte, má vliv Spolek na Vaši politickou participaci, máte pocit, že OS prospívá 

demokracii? 

Na úvod této otázky musím uvést, že p íslušníci celní správy nesmí být politicky 

organizováni a tudíž nesmí podporovat žádné politické hnutí a podle mého názoru, to je 

sledn  dodržováno.  

Domníváte se, že by byl Spolek, pop ípad  klub, spojen s korupcí? Vyskytly se n jaké 

ípady, kdy se v rámci klubu nebo Spolku musela ešit tato, jist  neetická záležitost?  

Jak už jsem uvedl na p íkladu v jiné odpov di hranice mezi legální inností spolku a 

ípadným neetickým jednáním jeho len  je velmi tenká a nez etelná hranice. Jako 

prioritní musí být brán z etel na práva a povinnosti p íslušník  bezpe nostních sbor . 

Osobn  jsem p esv en, že v tšina len  spolku má vysoký morální kredit a 

spolehlivost, ale existují i výjimky. 

 

 

                                                             
113 Viz. p íloha . 3 a . 4 



 

95 
 

Propaguje se Spolek prost ednictvím moderních sociálních sítí, t eba pomocí 

Facebooku? 

Spolek i jednotlivé kluby mají své internetové stránky, ale že by sdílely otev ené 

sociální sít  na Facebooku nemám žádnou informaci a zcela osobn  se domnívám, že 

tento zp sob komunikace je již za rozumnou hranicí osobního soukromí a ve ejnou 

otev eností. 

Takže n jaké bližší vztahy ke zbytku spole nosti, k ob an m si nebudujete?  

Spolek není primárn  o n jakém vztahu k ob an m. M l by se p edevším soust edit na 

vnit ní vztahy v organizaci a teprve sekundárn  by se m l soust edit na vn jší okolí. 

 

Jak vnímáte prosp šnost konta „Celník v Tísni“?  

Konto celník v tísni je ur it  dobrá myšlenka a jeho prost edky ud laly radost 

nejednomu kolegovi,  který se dostal  do složité životní situace.   Mám pocit,  že nejvíce 

ho bývá využíváno po r zných povodních. Je tak trochu problém s jeho napl ováním, 

protože i zde  platí, že poskytnutí p ísp vku pro budoucí neznámou p íležitost není 

íliš populární. Zato p i konkrétní situaci se solidarita vždy prokáže velmi výrazn  a to 

ve mn  vzbuzuje hrdost a stavovskou est   

Jak to vidíte s fungováním Spolku, pop ípad  klubu, do budoucna? 

Bohužel musím konstatovat, že jsem v minulém týdnu podepsal souhlas se zrušením 

klubu celník  p i Celním ú adu Domažlice. Hlavní d vod spo ívá v tom, že po 

organiza ních zm nách již neexistuje Celní ú ad Domažlice a jeho bývalí p íslušníci 

jsou roztroušeni po r zných útvarech celní správy, což jim fakticky znemož uje 

pravideln  se stýkat a jejich lenství v klubu se tak stává prakticky pouze formální. 

esto v ím, že ti kdož budou mít zájem zapojit se do klubových inností, si své místo 

najdou v n kterém z existujících klub . Já nap íklad vstoupím do klubu p i generálním 

editelství cel. P esto neskrývám ur itou obavu o jeho další budoucnost. Jsem 

esv en, že sou asná spole enská situace podobným aktivitám p íliš nep eje a 

samotná celní správa z personálního hlediska stagnuje, ba naopak j neustále hrozí 

propušt ní, p ípadn  p esuny funk ních míst do jiných lokalit. Ani sou asné vedení 

spolku mi neposkytuje p íliš jistot ke zlepšení situace. Osobn  jsem tak vytížen, že mi 



 

96 
 

pro spolkovou aktivitu zbývá minimum asu. Nezbývá než doufat, že se ve vedení 

objeví n kdo mladý, plný elánu, který dá spolkové innost nový impuls 

 

Hodinový polostrukturovaný rozhovor, který jsem vedla s paní plk. JUDr. 

Bc. Olgou Kadlecovou, dnes již bývalou p edsedkyní Domažlického klubu celník , 

sobí v Celní správ eské republiky již 37 let a lenkou Spolku se stala od chvíle 

založení Klubu celník  p i CÚ Domažlice, jak se tehdy klub nazýval. Ráda bych 

podotkla, že celý rozhovor je spíše zam en na Domažlický klub celník , než-li na 

samotný Spolek. 

 

Pro  jste se rozhodl vstoupit do Spolku, jaké v tom vidíte výhody, pro  Vám nesta ilo 

stat „pouze“ v pracovním pom ru s Celní správou R? 

Ten prvotní d vod byl spíše praktický, abychom mohli po ádat naše celní plesy, vznikla 

tak pot eba se ur itým zp sobem institucionalizovat, a tak více mén  vznikl náš Klub. 

Poté jsem zjistila, že je to dobrá v c pro prohlubování vztah , pro m  bylo d ležité to 

setkávání a navazování hlubších, p átelšt jších vztah . Hlavn  náš tehdejší editel náš 

k tomu p ivedl. Hlavní výhodu jsem poci ovala práv  v t ch p átelšt jších vztazích, 

spojovalo nás n co hlubšího než jenom práce – byli jsme pyšní na to celnictví, jo asi 

ano stavovská est, hrdost. 

Máte pocit, že díky Spolku, se Vaše sociální vztahy s kolegy prohloubily i n jak 

zm nily? 

Samoz ejm , jak jsem p ed chvílí ekla, ty vztahy se prohloubily nejenom v rámci 

našeho klubu, ale mezi celníky v celé R. D íve jsme se dost asto setkávali a vždy 

mezi námi panovala velmi p átelská nálada, i když jsme se samoz ejm  ob as názorov  

st etli.  

Jak Vy konkrétn  poci ujete vzájemnost, kolegialitu? 

Pro m  to hodn  znamená, hodn  mi to dává, ale nyní se dostávám do kolektivu, kde to 

m lidem nic ne íká, mám pocit, že to jediný co je nyní zajímá, jsou odm ny, peníze. 

Mají zájem ud lat si to sví v práci a o nic víc se nestarat.  



 

97 
 

Jak získáváte finance pro svoji innosti, mimo lenských poplatk ? Jakou vyvíjí 

Spolek, pop ípad  klub, p ípadnou hospodá skou innost? 

V poslední dob  již skoro žádnou hospodá skou innost v klubu nevyvíjíme, d íve jsme 

ale získávali peníze s po ádaných ples , a také jsme ob as po ádali i seminá e pro celní 

deklaranty. Ale nás ty peníze až zas tak nezajímali – po ádali jsme výlety do zahrani í, 

turistické výlety i jsme d íve grilovali ku ata – to ty lidi stmelovalo. N jaká výd le ná 

innost, rozhodn  nebyl ten d vod, co by nás stmeloval. Ale n které kluby se snaží 

vyd lávat peníze i nad rámec…  

Máte pocit, že jste sou ástí organizované ob anské spole nosti, že plníte n jaké 

vzájemn  a ve ejn  prosp šné služby a innosti? 

Pro spole nost jako takovou náš klub asi význam nemá, ale jestli jsou lidi k sob  slušní, 

tak to ten význam pro spole nost má. Svým málem – dobrými vztahy jeden k druhému, 

tak to smysl asi má. Krom  po ádání ples  žádné ve ejné aktivity nepodnikáme, ale 

konto Celník v tísni pomohlo nap íklad i vdov  po kolegovi – dávali jsme lidem ze 

Spolku, protože jsme je v tšinou znali i jejich rodinné leny. Ale také pomáháme nap . i 

i povodních, ale op t více mén  v rámci CS. 

Spolupracujete v rámci Spolku nebo klubu s n jakou mezinárodní neziskovou 

organizací, ešíte n jaké spole né projekty? 

Spole né projekty asi ne, ale spolupráci jsme navázali s mezinárodní organizací celník , 

ale spíše to bylo jen o placení p ísp vk . Klub nikdy s žádnou neziskovkou 

nespolupracoval, ani s domácí, ani s mezinárodní.  

Existuje v rámci Spolku etický kodex a máte pocit, že je dodržován? 

Mám pocit, že jsem n kde n co o etickém kodexu slyšela, ale mám pocit, že nyní svou 

funkci asi neplní, dostalo se tam n co špatného, což také demonstroval i odchod 

Generálního editele ze Spolku – myslím, že generál mohl ud lat n co víc, než jen 

vystoupit. Klub samostatný kodex nem l, ale ani nemám pocit, že by ho n kdo 

v Domažlicích pot eboval.  

Co si p edstavujete pod pojmem stavovská est, stavovské zájmy?  



 

98 
 

Já si p edstavuji hrdost na své povolání, jsem hrdá, že jsem celník – myslím si, že ta 

práce je pot ebná a d láme ji poctiv . Byli jsme schopni se rychle p izp sobit (pozn. 

autora – myšlen zejména vstup R do EU) – je to prost  bezpe nostní sbor.  

Je ú ast len  Spolku, a  již na spolkovém sn mu, který se koná jednou za 4 roky, 

nebo na každoro ní konferenci p edsed  klub  celník , spíše dobrovolná nebo je 

povinná a jaká témata na t chto zasedání probíráte? 

lo by to být dobrovolné a m li jako p edsedové jezdit s radostí, s pocitem, že se pro 

ten klub dá n co ud lat, potažmo i pro Spolek. Povinný to není, ale n kdo jet musí, 

myslím, že je to op t chyba vedeni – že se nikomu nechce zú ast ovat se. D íve nás to 

vždy „nakoplo“ k n jakým aktivitám – to se vytratilo. 

Jaký je vztah Spolku a vedení Celní správy eské republiky, existuje n jaká finan ní, 

morální i hmotná podpora? 

Žádné vedení CS R nám nekladlo žádné p ekážky, co si pamatuju, tak ten vztah byl 

vždycky dobrý. Navíc máme uzav ená memoranda.  

Existuje n jaká spolupráce Spolku, p ípadn  klubu, s odbory? 

Klubu ur it  ne, žádná spolupráce neexistuje. Ale nikdy jsem ani odbory nem la ráda, 

jsme bezpe nostní sbor a myslím, že odbory do toho nemají moc, co zasahovat.  

Co myslíte, má vliv Spolek na Vaši politickou participaci, máte pocit, že OS prospívá 

demokracii? 

To myslím, že n jakou p ímou souvislost nemá. Osobn  si myslím, že když se lov k 

sdružuje,  tak  se  mu  obzory  rozši ují  a  posouvá  se  tak  n kam  dál.  Ono  obecn  to  

sdružování, aby m lo význam, by toho lov ka m lo posunout dál. 

Domníváte se, že by byl Spolek, pop ípad  klub, spojen s korupcí? Vyskytly se n jaké 

ípady, kdy se v rámci klubu nebo Spolku musela ešit tato, jist  neetická záležitost?  

V Klubu jsme nem li žádný problém s korupcí, lidi v klubu, mám ten pocit, že jsou 

slušní a poctiví. Jsem p esv ená, že jsme žádné incidenty spojené s korupcí nikdy od 

založení klubu ešit nemuseli.  



 

99 
 

Propaguje se Spolek prost ednictvím moderních sociálních sítí, t eba pomocí 

Facebooku? 

Klub jako takový ne, ale Spolek má sví internetový stránky, ale dál to nejde. 

 

Takže n jaké bližší vztahy ke zbytku spole nosti, k ob an m, si nebudujete?  

Aspo  ten náš klub byl takový izolovaný, my jsme spíš spolupracovali na té pracovní 

stránce. Nás to nikdy vlastn  ani nenapadlo. 

Jak vnímáte prosp šnost konta „Celník v Tísni“?  

No to vnímám velice pozitivn , protože je to pomoc lov ka v nouzi a to se opravdu 

prov uje. Je to skute  transparentní – p ehled je na internetových stránkách Spolku – 

a skute  jsou finan ní dary poskytovány lidem jen na návrh prov ených osob. 

Nej ast jší finan ní ástky, které byly jednotlivc m poskytnuty se pohybují od 10.000 

k 30.000K , ale jednou byla poskytnuta ástka kolem 100.000K  na vozík, pro kolegu, 

který p išel o ob  spodní kon etiny. Bohužel to Konto má ím dál tím mén  prost edk .  

Jak to vidíte s fungováním Spolku, pop ípad  klubu, do budoucna? 

Je mi hrozn  líto, že náš klub zaniká, ale myslím, že Spolek jako takový perspektivu 

má, ale je to všechno o lidech – cht lo by to ale nové vedení. Tím, že se náš klub zrušil, 

tak p estanu být i lenem Spolku, což m  up ímn  mrzí. Myslím, že by to cht lo mladé 

lidi s energií. 

  

 


